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POLITIŠKOS ŽINIOS.
. MASKOLIJA.

Finlandijoj gyventojai laiko 
susirinkimus ir kelia protestus 

” dėl užsimanymo. maskoliškosios 
valdžios atimti nuo Finlandijos 
dvi parapiji ir priskirti jas prie 
tikrosios MatJLoiijos, prie Pe
terburgo gubernijos. Žmonės 
laiko visur susirinkimus ir siun
čia specijališkam savo reikalu 
prižiūrėtojui Peterburge, Finlan
dijos ministeriui reikalavimus iš
tirti, kaip toli mano maskoliško- 

* ji valdžia žengti su aprubežia- 
' vimu kunigaikštystės tiesu. Pri

skiriamos prie Peterburgo gu
bernijos dvi parapijos nedidelį 
užima plotą, gyventoju turi tik 
apie io tūkstančių ir lai tik va
saros laike, žiemos laike pasi
lieka jų daug mažiau; bet fin- 
landiečiai pažįsta maskoliškųjų 
fanatikų godumą, žino, kad jie 
nepasiganėdįs plotu dviejų pa
rapijų, bet vers valdžią griebti 
ir daugiau Finlandijai prigulin
čių žemės plotų. Maskoliško
ji valdžia visur pradeda nuo ma
žo, ir griebia žemės plotus pa
lengva, kol nepaglemžia visko, 
kol žmonių nepavergia. Taip ji 
padarė su Gruzija, kuri pati 
Maskolijai pasidavė išderėjusi 
savivaldą, bet šiandien tos sa
vivaldos nė ženklo neliko. Taip 
darė Lenkijoj, Latvijoj ir kituose 
Maskolijai patekusiuose kraštuo
se ne tikrų maskolių apgyven
tuose. Todėl nėra ką stebėtiesi, 
jeigu finlandiečiai su neužsitėji- 
nui žiūri ir visus užsimanymus 
maskoliškosios valdžios ir nori 
žinoti, kaip toli ji mano žengti.

Kaip toli maskoliškoji valdžia 
mano žengti, pradėjus draskyti 
Finlandiją, to dabar gal ir pati 
nežino. Žengs taip toli, kol be 
pavojaus tas bus galimu ir žengs 
tol, kol ncišųaikys su visu savi- 
stovystę tos spėjtįsios Maskoliją 
pralenkti kunigaikštystės, kurios 
gyventojai kultūriškai susilygino 
su gyventojais vakarinės Europos. 
Nors gamta nedaug Finlandijai 
davė, bet gyventojai ir tas men
kas gamtos duotas jų tėvynei do
vanas taip mokėjo išnaudoti, 
kad ji ir turtingumu pralenkė 
biurokratų siurbiamą ir išnau
dojamą, gausiau gamtos apdova
notą Maskoliją.

Pagarsėjęs Caricine, prie Vol
gos, popas Hiliodoras, paglem- 
žęs iš stačiatikiško vienuolyno 
pinigus juodašimčių reikalams, 
dabar vėl smarkiau pradėjo agi
tuoti, siundyti fanatiku minias 
ant žydų, ir visų inteligentų, stu
mia stačiai savo pasekėjus sker
sti visus inteligentus ir ne mas
kolius. Ir valdžia jau už tai nie
ko nedaro, jo agitacijos nestabdo. 
Galima todėl kur nors vėl Mas- 
kolijoj laukti žydų skerdynių. 
Juodašimčiai laisvai organizuo
jasi Odesoj ir juos remia to ap
skričio general gubernatorius 
Tolmačev. Savo laike net sy- 
nodas pabūgo pasekmių popo agi
tacijos, nes jis nenorėjo ir 
synodo klausyti: jis mėgino popą 
perkelti kitur, kur tiek pasekėjų 
turėti negali, bet caras už popą 
agitatorių ir siundytoji] užstojo 
ir jis, priešais synodo norus, li
kosi senoje vietoje. CHIN AI.

PRANCŪZIJA.

Kilę už Morokko vaidai Pran
cūzijos su Vokietija dar nepa
sibaigė, dar \ is negalima įspėti, 
ar vaidai pasibaigs be karo. Ne
žinojimas, kas gali dar užgimti, 
atsiliepia ant viso gyvenimo abie
juose kraštuose. Prancūzijos 
prekėjai atšaukia iižstcliavimus 
išdirbinių Vokietijos fabrikuose. 
Prancūziškieji bankininkai at
ima savo pinigus ir Vokietijos 
bankų; tą patį pradeda iš pa- 
lengvo daryti ir Anglijos ban
kininkai. Anglijoj mano, jog dėl
to \ okietijoj pasirodys stoka pi
nigų ir turės užstoti križis, ku
ris gali priversti Vokietiją grei
čiau užbaigti vaidus su Prancū- 

ija kilusius už Morokko. ,

Vokietijos užsienių ministeris 
nepriėmė paskutinio Prancūzijos 
pasiūlymo, bet perdavė jos am
basadoriui Cambonui savo susi
taikymo sumanymą. Ką siūlė 
Prancūzija, o ko reikalauja da
bar Vokietija, nežinia, nes be
sitarianti sutiko viską laikyti pa- 
slaptyj, kol nebus galutinai su
sitaikyta, arba kol tarybos ne
iširs.

Kadangi tikrų žinių trūksta, 
tai laikraščiai, teisybės nežino
dami, vien spėjimus garsina; per 
tai laikraščiuose atsiranda prieš
taraujančios žinios. Valdžiai gi 
tarnaujanti laikraščiai, jos inkve- 
piami ramina vien žmonės, nes 
erzinimai galėti] labai užkenkti 
taryboms. Erzinimų ir kursty
mu ir dabar netrūksta. Ta daro «, 4.
ypač vokiečių šovinistų partija, 
kuri rengia susirinkimus, siun
čia valdžiai reikalavimus nenu
silenkti prieš prancūzus; per
traukti tarybas, bet neišsižadėti 
pietinio Morokko.

Vokietijos atsakymas ant Pran
cūzijos pasiūlymo Paryžiun at
ėjo pereitos subatos dieną. Vo
kietijos susitakymo sumanymą 
apsvarstė Prancūzijos užsienių 
ministeris De Silves su ministe- 
rių pirmininku Caillaux. Nutarė 
jie gautą sumanymą apsvarstyti 
su gerai susipažinusiais su prie
tikiais Morokke, būtent su Pran
cūzijos ambasadorių prie Morok
ko sultano. Užsienių ministe
rijos valdininkai vienok užtikri
na. jog Prancūzija negali priimti 
Vokietijos sumanymo, nes toje, 
už pripažinimą Prancūzijos pro
tektoratai Morokke, reikalauja 
savo pramonininkams ir vais
iniams tokių koncesijų, kokių ten 
ir Prancūzija neturi. Tokiu bū
du, nors Morokko būtų po poli
tiška Prancūzijos protekcija, eko
nomiškai kraštas visai prigulėtų 
nuo vokiečių, nes Prancūzija 
viena ten nieko rengti negalėtų 
be Įsileidimo kitų kraštų pra
monininku su lygioms tiesoms, 
vokiečiai gi palaikytų visas se
nąsias savo privilegijas.

Vokietijos susitaikymo suma
nymas 12 rugsėjo turėjo būt ap
svarstytas ir atsakymą Vokie
tijai manyta pasiųsti per spe- 
ciališką kurjerą.

Taigi, matyt, jog tarybos 
trauksis dar toliau, nes Prancū
zija nepriima visų Vokietijos 
reikalavimų, tarp kurių yra ir la
bai vodingi Prancūzijai.

Tuom tarpu kilę vaidai ken
kia ir kaimynams, ypač silpne
sniems už besivaidijančius, ku
riems reikia ginti savo plotų ne- 
utrališkumą, jeigu kiltų karas. 
Vokiečiai, kaip mano, mėgintų 
Prancūzijon įdiveržti per llo- 
landiją ir Belgiją, nes nuo čia 
Prancūzija neturi didelių tvir
tovių. Todėl ne tik Belgija, 
bet ir ITolandija sudrutino garni
zonus tvirtovėse prie Vokietijos 
sienos ir nuo jūrių. Po ginklu 
sušaukė rezervos kareivius. Mais
tas kareiviams ir pašaras ar
kliams perkamas šešioms savai
tėms ir už jį reikia labai bran
giai mokėti. Bet Į šešias sa- 
vaiaės vaidai turi pasibaigti kaip 
nors, nežinia turės išsisklaidyti.

Pietrytinėse Chinų provinci
jose gyventojus pasiekė badas. 
Baisus tvanai ant didelių plotų 
išnaikino visus javus. Šimtai 
tūkstančių žmonių neturi ką val
gyti; šimtais miršta kas dieną 
nuo bado.

Pietvakarinėj provincijoj Še- 
Čuan kilo maištai dėl vedamo ge
ležinkelio, kurio vedimui gyven
tojai priešinasi. Čia tarp gy
ventojų apsireiškė nekentimas 
europiečių. Gubernatorius per
sergėjo misijonierius ir. jiems pa- 
rodyjo persikelti į didesnius mie
stus, kur yra daugiau kariūme- 
nės.

Išsiųsta prieš maištininkus gin
ti geležinkelį kariūmenė tapo su
mušta. Prie maišto prisideda 
vis daugiau žmonių, o jų Šc- 
Čuan provincijoj yra daug, net 

70 milijonų. Jie visi gali sukilti, 
o tąsyk suvaldyti būtų nelen
gva. Šita provincija yra prie 
Tibeto rubežių.

ISJJETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

(Nuo mūsų korespondento).

Jau pavasariop paskelbė Vil
niaus laikraščiai, kad steigiama 
Vilniuje net dvi lietuvių apšvie
timo draugiji — kunigų "Ry
tas” ir pirmeivių "Šviesa”. Bet 
štai jau ir ruduo artinasi, bet 
apie jas nieko daugiau negirdėti: 
ar leista jos, ar atsakyta — ži
nios jokios. Tuo tarpu apšvie- 
tos draugijos mums ypač Vil
niaus gubernijoj begalo reika
lingos. Juk lenkystės bangos 
diena iš dienos vis labiau pra
deda siausti, kasdien mūsų skai
čius vis mažinąs, o atsispyrimo 
tam mes jokio neturime. Mes, 
tikrai sakant, nei nekovojame 
prieš tai, o jei mums išrodo, kad 
kovojame, tai kaip tik ta kova 
tikslo neatsiekia. Juk ligšiol vi
sa mūsų kova apsireiškė tik šū
kavimuose "Viltyje” ant lenkų. 
O kas naudos iš to? Lenkin
tojai šūkavimų nebijo. Juk jiems 
baisus ne priešininko šūkavi
mas, bet jo kontr-darbas, o to 
pas lietuvius kaip tik ir nėra. 
Šauksmais mes ne ką tenuveik
sime, tat laikas jau būtų grieb- 
ties pozityvinio darbo. Pirmiau
siai gi reikia, kiek galint, pasku
bėti apšvietos draugiją įsisteig
ti ir per ją šviesos ir susiprati
mo spindulius Į kaimą leisti. 
Tat nesnauskite minėtųjų drau
gijų sumanytojai ir nesislėpki
te su tuo, ką esate nuveikę ta
me, bet savo darbo pasekmes 
paskelbkite visuomenės žiniai. 
Juk viso pasaulio lietuviai, atsi
dėję, žiūri, kas bus su Vilniaus 
gubernijos lietuviais, visi, kurie 
tik jaučiasi lietuviais esą, pasku
bės Į pagalbą savo nuskriaustie
siems broliams. Tik reikia, kad 
kas pradėtų darbą ir varytų jį, 
o pagalbą veikime ras.

Vilniaus inteligentams puiki 
proga ne tik žodžiais, bet ir dar
bu parodyti, kad jie tikrai dirba 
savo brolių naudai. Tik abejo
tina, beg parodys tai vilniečiai. 
Bent ligšiol jie mokėjo tik šū
kauti, tarp savęs rieties ir tiek.

Vijurkas.

IŠ VILNIAUS-
Sausio 1 d. 1911 m. Vilniaus 

mokslo apygardoje buvo: 16 vy
rų gimnazijų, 9 realinės mokyk
los, 22 moterų vidutinės mokyk
los, i vidutinė teknikos mokyk
la, 2 mokytojų institutu, 6 mo
kytojų seminarijos, 7 pedagogi
jos kursai, 108 miesto mokyk
los, 4 tūkst. 701 liaudies mo
kykla, 14 amatų mokyklų, 290 
valstybės, visuomenės ir priva
tinių žydų mokyklų. 1 žydų mo
kytojų institutas (Vilniuje) ir 
120 privatinių mokyklų, laikomų 
krikščionių tikėjimų žmonių.

Mokinių vyrų gimnazijose 
sausio 1 d. 1911 m. buvo 7 tūkst. 
523 žmonės, 1910 metais išstojo 
iš gimnazijų dėl negabumo, ne
gero clgimos ir kitų priežasčių 
735 mokiniai. Aštuntoje kle- 
soje vyrų gimnazijų 1908—1910 
mokslo metų pabaigoje buvo 368 
žmonės, iš jų laikė paskutiniuo
sius kvotimus 344 mokiniai ir 
gavo subrendimo atestatą 306 
abiturijentai. Vyrų gimnazijoms 
laikyti išleista 1910 metais 915 
tūkst. 178 rubl. 94 kap.

9-se realinėse mokyklose sau
sio 1 d. 1911 m. buvo 3 tūkst. 
142 mokiniu. Išstojo nebaigę 
mokslą 315 mokinių. Prie galu
tinųjų kvotimų 1909—1910 mok
slo metais stojo 169 mokiniai, iš 
kurių gavo mokslo baigimo pa
liudijimus 1Č18 žmonės. Reali- 
nėms mokykloms laikyti išleista ir galvijai. 5
1910 metais 424.tūkst. 129 rubl.
5r i<aP- . . , Kauno bajorvedis kngš. Vasil-1

Moterų vidutinėse mokyklose jčikovas išsiuntinėjo atsišaukimą 
(1 augštoji mokykla Marės var- Kauno gub. žemvaldžiams, kvie-

du Vilniuje, 20 gimnazijų ir 1 
progimnazija) sausio 1 d. 1911 
m. buvo 8 tūkst. 551 mokinė. 
Paskutiniuosius kvotimus laikė 
740 mergaičių, iš kurių mokslų 
baigimo paliudijimus gavo 695 
mokinės. Moterų vidutinėms 
mokykloms laikyti išleista 1910 
metais 1 mil. 728 tūkst. 675 rubl. 
31 kap.

Miesto mokyklose sausio 1 d. 
1911 m. mokėsi 15 tūkst. 746 
mokiniai, tame skaičiuje 15 tūkst. 
303 berniukai ir 443 mergaitės 
(1 tūkst. 548 mokiniais daugiau, 
kaip 1909 m.). Išleista miesto 
mokykloms išlaikyti 675 tūkst. 
990 rubl. 71 kap.

Pradinėse liaudies mokyklose 
sausio 1 d. 1911 m. buvo išviso 
mokinių 311 tūkst. 395 žm. Ta
me skaičiuje berniukų 233 tūkst. 
807 ir mergaičių 76 tūkst. 548. 
Išstojo iš mokyklų nebaigę mok
slo metų 49 tūkst. 53 mokiniai.

Tokias žinias suteikė 1910 me
tų apyskaitoje Vilniaus mokslo 
apygardos globėjas švietimo mi
nisteriui.

— šaltinis —

Vilniaus katalikų konsistorijos 
revizija pasibaigė. Revizorius 
Lozino-Lozinskis išvažiavo ke
lioms dienoms Peterburgan. 
Tuom tarpu paskirti gubernato
riaus valdininkai tvarko paimtą
ją medžiagą, kuri vėliau su Lo- 
zino-Lozinskio patčmijimais bus 
atiduota vidaus reikalų ministe
rijom

Lapkričio 9 d. 1906 m. paliepi
mu žmonių švietimo ministerija 
leido ir net patarė liaudies mo
kytojams dalyvauti smulkaus 
kredito Įstaigose.

Pastarupjudaiku pasirodė, kad 
liaudies mokytojai, dalyvaudami 
smulkaus kredito įstaigose, pa
miršdavo ir apleisdavę savo mo
kyklos reikalus. Ypač tai atsi
tikdavę, kuomet mokytojai daly
vaudavę minėti] įstaigų valdybo
se. Atsižvelgdama į tai žmo- 
nių švietimo ministerija pavedė 
Vilniaus apskričio globėjui pra
nešti mokytojams, kad jeigu tik 
bus patėmyta kurio nors jų bent 
mažiausias savo pareigų nepildy
mas, tai tokiems mokytojams 
tuoj bus uždrausta dalyvauti 
kredito įstaigose.

Iš guber. kalėjimo išsiųsta 25 
katorginiai kaliniai prie Amūro 
gelžkclio statymo.

Pricš Franciškonų vienuoly
ną baigiama intaisyti naujas so
das; sodas būsiąs labai gražus.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.
Kaune, pas Neries krantą, ne

toli seminarijos bažnyčios stovi 
bebaigia irti senosios Kauno 
tvirtapilies mūrai, pastatyti dar 
XIV metašimtyje — Kryžiuočių 
ar kunigaikščio Vytauto. Šie
met miestas pasirūpino bent kiek 
aptaisyti ir sulaikyti tų senovės 
mūrų griuvimą ir paskyrė tam 
tikslui 400 rubl. Senovės pilimi] 
vieta bent kiek apdailinta, bet 
daug dar reikia padaryt, kad ap
saugojus t.'g brangų senovės pa
minklą.

Į septintąjį tarptautinį espe
rantininkų kongresą (suvažiavi
mą) Antverpene Rusų vyriausybė 
siunčia, kaipo prekybos ministe
rijos atstovą; p. Nedošiviną, kau
niškės Esperantininkų draugijos 
pirmininką/ Tasai kongresas 
įvyksiąs 24 — 29 d. šio mėne
sio (n. k.)

— Viltis —

Lapkričio 6 dieną prie Kauno 
/apskriet teismo parsiduos iš' 
turgų sic dvarai: Klinčiki. Bor- 
ki ir ferma prigulinti grov. M. 
O’Rui-k.', išyiso 400 deš. žemės. 
Banko sko|os yra 10.000 rubl. 
Bus parduodamos- kartu trobos

IŠ DAUGĖLIŠKIO, Švenč. p.

Daugėliškis yra toks Lietuvos 
kampelis, kur lietuviai labiau su
sisiekia su rusais, kaip kur ki
tur, todėl jie turi kalboj ir pa
pročiuose tokių ypatybių, kokių 
nerastum kitose Lietuvos vieto
se. Iš visų papročių bus indo- 
miausias paprotys, kuris yra tur
būt paimtas iš rusų ir pačių 
vietinių lietuvių vadinamas “bur- 
lokyste”. Sako: "Mano sūnus 
išėjo burlokystėn”. Vadinas, jo 
sūnus vasaros metu išėjo kokian 
miestan uždarbiauti. Eina ne 
po vieną, bet pavasarį pulkais 
traukia vyrų pačioj sveikatoj iš 
namų kur-nors Rusijon. Vieni 
iš jų nuklysta Peterburgan, kiti 
Maskvon, treti Sibirijon ir t. t. 
Rudenį jie vėl grįšta namo; kar
tais vienas-kitas, gavęs gerą vie
tą, pasilieka ir žiemai. Grjštan- 
tieji parsineša pinigų nedaugiau- 
siai: gerai, kuriam pasiseka par
sinešti šimtą rublių, paprastai 
reikia pasitenkinti penkiomis 
dešimtimis ir mažiau, o daž
nai reikia džiaugties, kad 
grįšta nors pats darbinin
kas neprapuolęs, o apie už
darbį nei nesvajok. O kas gi 
tuomet dedasi su jų žeme? Juk 
jie beveik visi yra ūkininkai, tu
ri nors ne po didelį sklypelį že
mės! Su žeme gi yra taip: vieni 
išduoda ant pusės (jie sako: iš 
pusės) savo kaimynams, kiti pa
lieka moteris ūkininkauti, pa
samdę kokį vyriškį, treti nuo- 
Tnon išduoda. Suprantamas daik
tas, kad žemė, būdama svetimose 
rankose ir per tat blogai prižiū
rima, negali išduoti tiek pelno, 
kiek jai priderėtų duoti, jei bū
tų rūpestingai išdirbama. Tos 
pačios žemės žmonės turi ne- 
daugiausiai. Kas turi dešimtį 
arba kiek daugiau dešimties de
šimtinių, tai jau skaitomas ge
ru ūkininku; paprastai jie turi 
mažiau dešimties dešimtiniu, daž- 
niausiai po vieną trainį, t. y. po 
penkias dešimtines. Žinoma, yra 
ūkininkų, kurie turi tik po tris 
ir dar mažiau dešimtinių žemės. 
Tokie smulkus ūkiai atsirado 
per tat, kad čia kiek yra brolių, 
į tiek dalių pasiskirsto tėvo že
mę. Turbūt toks žemės mažu
mas ir yra viena iš didžiausių 
priežasčių, kuri verčia žmones 
vasaros metu j ieškoti uždarbio 
kitur. Bet sunku būtų pasakyti, 
kad tas ėjimas svetur uždarbiau
ti išeitų jiems patiems ant nau
dos. Kaip matėm, pinigų parsi
neša ne dievai žino kiek, var
gu galima pataisyti jais ūkį, pa
prastai greitai išleidžiami duo
nai : pagaliaus tokiam ūkininkui 
ūkio taisymas nelabai ir rūpi, jei 
jis, žiemą čia prabuvęs, pavasa
rį vėl kur važiuos iš namų. Ne
kalbant jau apie tai, kad išva
žiavusieji prie sunkių darbų pa
deda sveikatą ir parsineša iš mie
sto visokių ligų, jie parvažiavę 
labai gadina kalbą. Man nie
kur Lietuvoje dar neprisėjo gir
dėti tiek svetimų žodžių kalboj, 
kaip Daugėliškio parapijoj, nors 
ji yra gryniausia lietuviška para
pija. Kas trečias žodis, tai žiū
rėk ir rusiškas. Ypač mėgsta 
taip kalbėti grįžę iš “burloky- 
stės”.

Kol kas gi čia laikraščių in- 
tekmės kalboj nematyti, tad, vi
sai neperdedant, galima sakyti, 
kad čia graso pavojus mūsų kal
bai. Ne tik svetimi žodžiai var
tojami. bet ir atskiros kitos kal
bos dalelės yra sujungiamos su 
lietuviškais žodžiais, kaip niekur 
kitur Lietuvoje neišgirsi; čia jau 
/sako: razdėti (pietoj: išdėti), 
razdalyti ir 1.1. Šiaip sintaksė 
nesugadinta ir, galima sakyti, 
žmonės šneka gražiai. Tarmė 
— rytiečių, truputį dzūkuoja.

Vietos Daugėliškio parapijoj 
labai gražios, daugybė ežerų, 
aplink juos raitosi kalneliai, vie
ni pliki, kiti mišku apaugę, daug

sdamas aukauti pinigus intaisy- 
mui prie Datnavos mokyklos, 
stipendijų buvusiųjų baudžiau
ninku vaikams, v

— Lietuvos žinios —

iždo girių, žemė prie molio, yra 
ir smėlio. Prie kelio, važiuo
jant iš Daugėliškio Švenčiony
sna, už septynių varstų niūkso 
pagal ežerą piliakalnis, apaugęs 
mišku, kaž-kieno nesenai kasinė
tas. Nuo jo labai gražus regi
nys į visas puses. Netolimais 
prie kelio yra kalnelis, kurį va
dina "Vokiečių kalnu”, artėliau 
kiek į Daugėliškį yra vieta, ku
rioje stovėjusi vokiečių bažnyčią. 
Apie piliakalnį, vokiečių kalną 
ir bažnyčią žmonės žino nemaža 
legendų. J. B—nis.

— Viltis —

IŠ SKAPIŠKIO, Ežerenų pav.
Skapiškio apylenkėje apšvieti

mas tebestovi visai dar žemai. 
Kitur, Lietuvoje, kaip girdime iš 
laikraščių, paskutiniu laiku žmo
nės stropiai jungiasi į įvairias 
draugijas-kucpas, dažnai taiso > 
pasi linksminimo vakarus-teatrus, 
steigia skaityklas ir t. t. Apie 
Skapiškį gi — tylu, ramu, viskas 
lyg apmirę.

Čia netiktai kad nėra drau
gijų, bet ir jokio knygynėlio nė
ra. Tiesa, ir čia buvo susitve
ręs "Ūkio būrelis”, "rateliu” va

dinamas, bet tas ‘ratelis” dar 
pirmomis savo gyvavimo dieno
mis buvo jau bepradedąs birėti. 
A. a. Vytautas Civiliškas buvo 
jį kiek sutaisęs, bet jam nelemta 
buvo ilgai darbuotis, nes nela
boji mirtis pakirto tą jaunikaitį 
pirmuose jo veikimo žingsniuo
se. Paskui, išsisklaidžius kitiems 
būrelio vadams, subirėjo jisai 
visiškai.

Skapiškicčiai ir laikraščius vi
sai mažai kas teskaito, ypač ne
skaito jų jaunimas. Į Skapiš
kio pačtą lietuviškų laikraščių 
nepareina nė 20-ties egzemplio
rių. Užtat girtuokliavimas čia 
žydi pilnoje skaistybėje; girtuok
liauja daugiausia jaunimas, “pus
bernėliai”, ką tiktai išėję iš pie
menų. Šventadieniais, o ypač 
per atlaidus, alkoholio mylėto
jų grūste prisigrūdusios netiktai 
aludės ir trakterius, bet ir kiek
vieno žydelio "kalupka”, nes čia 
kiek žydų grįčių, tai tiek ir slap
tu smukliu, c u

Priežastis tokio skapiškiečių 
apsileidimo, tai trūkumas apšvie- 
stesnių žmonių, atsidavusių vi
suomenės labui. Tiesa, negali
ma sakyti, kad Skapiškyje visai 
nėra inteligentijos iš lietuvių: 
be dviejų kunigų yra dar lietu
viai : valsčiaus raštininkas, mo
kytojas ir felčeris, bet jie nei 
švietimu, nei blaivybės platini
mu neužsiima. Niekas čia ne
galėjo net pasirūpinti, kad būtų 
pardavinėjama laikraščiai atski
rais numeriais, nors Skapiškio 
miestelyje yra 4 lietuvių sankro
vos, vienok nei vienoje nebuvo 
pardavinėjama lietuviški laikraš
čiai. Ir tiktai per rūpestį vieno 
žmogaus, atvažiavusio iš svetur 
paviešėti, nuo Sekminių p. A. 
Melinio sankrovoje pradėjo par
davinėti lietuviškus laikraščius.

Dar buvau pamiršęs, kad Ska
piškio parapijoje yra keletas ir 
blaivininkų, bet gi jokios blaivi
ninkų draugijos nėra; jokių su
sirinkimų niekad niekas nedaro. 
Seniau klebonas kun. Dalcckis 
dar ragindavo žmones prie blai
vybės, bet matydamas menkas 
pasekmes liovėsi. Keleivis.

— Viltis —

IŠ RUDILIŲ, Ukmerg. pav.
Rugpiūčio 3 d. į Rudilių k. 

užėjo kokia tai mergelė, sakėsi 
iš Puponių. Kaip paprastai kai
me daroma, moterų buvo pa
klausta, kur eina, kur buvo, ko 
reikia ir 1.1. Mergelė atsakė, kad 
surašanti ligonius prie stebuk
lingo daktaro. Žinoma, buvo 
paklausta, kas toksai tas gydy
tojas. Ji paaiškino, kad tai esą 
labai "šventa asaba”. Ją ste
buklingai išgydęs: buvusi šluba 
ir rankos nevaldžius. Vilijoje 
prieš Šventą ’ Petrą (28 birž.) 
važiavęs per Subačių ir kaip tik 
ją palaiminęs, tuč tuojaus likus 
sveika. “Šventa asaba” paėmusi 
iš jos lazdą ir liepusi eiti. Žiū

riu — galiu eiti, cinu, vis einu. 
Tik tai parėjusi namo persitikri
nusi, kad sveika esanti. Pir
ma sugydyti niekas negalėjęs. 
Tas jos papasakojimas padarė 
veikmę. Pasakius mergelei, kad 
tas "daktaras” vėl važiuosiąs 
pro Subačių, ar Kupiškį, ir kad 
jam nereikia sakyti ligos (jis ir 
mįslį žmogaus žinąs, netiktai li
gą) ir gavimui palaiminimo te
reikią duoti 3 kap. ir užrašyti pas 
ją savo vardą ir pavardę, ligo
nių atsirado daugiau, kaip 'rei
kia. Vyrai, moterįs, jaunos mer
gelės ir vaikai pradėjo kišti tai 
viešniai pinigus. Bežiūrint, mer
gelė prisipylė nemažą maišelį pi
nigų. Už gerą "rodą” gavo sūrį 
ir ryšulį obuolių.

Motcrįs uždusę lakstė po kai
mą, 3 kapeikomis nešinos. Bu
vo ir tokių, kurios prieš norą 
prirašinėjo savę ir suaugusius 
vaikus. Matai, manė, ar neduos 
Dievas Dvasios Šventos vai
kams, ar nebus geresni, kai pa
laimins tokį "šventa asaba".

Jonas Pasuosis
— Lietuvos žinios —

IŠ PANEVĖŽIO.
"Aidas” surengė rugpiūčio 7 

dieną lietuvių vakarą. Buvo 
vaidinta "Ponas ir Mužikai”. Su
lošta pusėtinai. Vietinis choras, 
p. A. Marijošiaus vedamas, pa
dainavo keletą dainučių. Padi
dintas vyrų balsais choras (pir
ma vyrų balsų, sulyginus su mer
ginų skaičiumi, buvo mažoka) ir 
gerai išlavintas gražiai padaina
vo. Publikos buvo daugybė. 
Kaimiečių, kaip ir kitais kartais, 
beveik nesimatė — daugiausia 
miestelėnai. Labai liūdna, kad 
po lošimui nebesijautė ant va
karo jokios lietuvystės. Daugu
mas kalbėjo lenkiškai. Lietuviš
kų žaislų, galima sakyti, kaip ir 
nebuvo, p. G., kuris paprastai 
vesdavo žaislus, neapsilankė. 
Taipogi 'ir dainininkams reikėtų 
lietuviškame vakare prašnekėti 
lietuviškai, nes keistai išrodo 
girdėti lenkiškai kalbant mergi
nas, lietuvių tautiškais rubais 
pasidabinusias. Reikia mesti 
mūsų lietuviams lenkų kalbą var
tojus. Kaip publika mėgsta gė
rėtis lietuviškomis dainomis, taip 
dauguma galėtų pabandyti lie
tuviškai šnekėti, kuo ir visas va
karas pasidarytų malonesnis.

Rasi, p. Marijošius sutiktų, 
mokindamas dainuoti, yartot lie
tuvių kalbą, kad tiktai daininin
kai išmoktų atsiliepti lietuviš
kai. Jautr—s

Lietuvos žinios

IŠ PANEVĖŽIO.
Nors ir taip maža bėra miškų 

Lietuvoje, bet jie ir toliau grei
tu žingsniu menkėja. Ypač šie
met daugel miškų dingo ugnyje. 
Kur tik pažvelgk — pamatysi, 
ir kur tik pauostyk — užuosi 
degančius miškus. Šį mėnedį 
man teko važiuoti kelki syk 
siauruoju Švenčionių geležinkeliu 
ir beveik kas kartą esu matęs 
įvairiose vietose degančius miš
kus ir durpynus (torfo raistus). 
Ypač paskutinį kartą nustebau, 
pamatęs prie to gcležkclio kelio- 
likoj vietų ugnį, kuri svilino ir 
naikino ne tik miškus ir durpy
nus, bet dagi ir ganyklas. Iš to 
galima spėti, kad to gelžkelio 
traukiniai labai kalti tame daly
ke- garvežiai taip mėto ki
birkštis, kad’ net savo vagonus 
uždega. Verta nukentėjusioms 
lietuviams pareikalauti atlygini
mo. •

Kad dabar tokie sausi metai, 
tai, mano nuomone, šiek-tiek kal
ti mūsų ponai ir iš dalies so
diečiai, kurie padėjo žydams su
doroti miškus. Augštaitis.

— Viltis —

IŠ ALUNTOS, Ukmergės pav..
Čionai smarkiai taisomi keliai 

ir tiltai. Kalbama, kad būsią ka
reivių manevrai. Žmonės su bai
me laukia, nes vasarojus tebe
stovi ant lauko.

— Lietuvos Ūkininkas —,
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IŠ VEPRIŲ, Ukmergės pav.

Šis miestelis stovi ant kalne
lio visai prie ežero ir puikaus 
pušyno. Pušyną puošia Kalva
rijos altorėliai-stacijos. Ištolo 
miestelis labiau panašus j dide
sni miestą. Didelė nauja mūro 
bažnyčia nuo tolo atkreipia ke
liauninko akį j save. Jos bokštai 
tarytum net debesius remia. 
Saulės spinduliai, atsimušę nuo 
kryžių, siunčia palaiminimą ant 
kaimų.... Toliau kiek nuo baž
nyčios, klonyje stovi daug mū
ro namų — tai grafo Pleterio 
bravaras. Miestelis švarus; mo
nopolio nėra (nutarus valstie
čiams — panaikintas!); žydelio 
nei vieno; sankrovą laiko kata
likas; yra valsčius, liaudies mo
kykla ; raštininkas lietuvis.

Žmonės aplink lietuviai. Gy
vena pasiturinčiai. Tam puikiam 
Lietuvos kampeliui stinga tik 
apšvietimo.

— šaltinis —•

IŠ NAUMIESČIO, Suv. gub.

Žieminiai rugiai ir kviečiai 
augščiau vidutinių. Dobilai pir
mutiniai buvo menki, o antrieji 
ir da blogesni, nes nėra lietaus.

Trįs savaitės suėjo, kaip pra
sidėjo didelės ' kaitros. Senieji 
kalba, jog senai taip karšta bu
vę. Dienovidyje kai-kuriomis 
dienomis sieke R. 350. Lytaus 
irgi nėra. Didelė sausuma. Pie
vos nudžiūvusios. Vasarojai: 
miežiai, avižos, bulvės būtų ge
ri, bet dėl sausumo ir kaitros 
be laiko noksta. Daržai vysta.

Jeigu ir toliau tęsis kaitra, tai 
jau ypač gyvuliams gali prisieiti 
ir pabadauti.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ASAVOS, Lydos pav.

Šešetas metų atgal prie kun. 
Arbatavičiaus Ašaroje kas ne- 
dėlią ir šventę buvo girdėti lietu
viškos evangelijos ir pamokslai, 
bet dabar šito nieko jau nebė
ra. Prie kun. Gudanio ir kun. 
J. Stašio taippat buvo sakomi 
lietuviškieji pamokslai, o pasku
tiniais laikais bažnyčioje lietu
viškai nebeišgirsi nei žodelio. 
Nėr žinios, dėl kokių priežasčių 
taip atsitiko. Lietuviškai gi kal
bančių yra bent pusė parapijos, 
ir reikia baisiai stebėties, kokiu 
būdu komisija iš kun. kanaunin
ko Jono Burbos, praloto Kar
čiausko ir Lydos dekono Ško- 
po, tardydama nesusipratimus, 
kilusius tarp lietuvių ir lenkų 
prie klebono kun. J. Stačio, rado 
tik vieną (sic!) lietuvį, kaip ra
šė “Goniec Wileiiski”. Geistina 
būtų, kad kas geriau žinodamas 
paaiškintų, kaip ten ištikrųjų 
buvę.

— Viltis —

IŠ ŠAUKĖNŲ, Šiaulių pav.

Beržėnų-Slabados ūkio drau
gijos rūpesčiu rugpjūčio 25 d. 
Slabadoje rengiama galvijų ir 
arklių paroda. Parodos pradžia 
ryto 11 vai. Dovanų pinigais 
yra 150 rublių; paskui vienas si
dabrinis medalis, du žalvariniai 
ir keletas garbės dovanų. Prie 
Beržėnų-Slabados ūkio draugijė
lės grafo St. Čapskio lėšomis yra 
užvesti ant 2 dešimtinių bandy
mų laukeliai, kuriuos prižiūri 
Baisogalos bandymų stoties ag
ronomas.

Geistina, kad daugiausia so
diečių dalyvautų parodoje iš visų 
šonų: iš Šaukėnų, Kuršėnų, T.no
kės, Upynos, Užvenčiu, Vaigu
vos, Kelmės, Kurtuvėnų ir iš- 
ritur. Parod. K. narys S.

— Viltis —

• IŠ MARIJAMPOLĖS.

Marijampolėj yra besitverian
ti dainavimo, muzikos, teatrų ir 
kt. meno draugija “Gabija”. 
■Įstatymai jau buvo gubernato
riui paduoti užtvirtinti, tik dė
lei kaikurių mažmožių sugrąžin
ti atgal papildymui. Tikimasi, 
kad antru kart juos nusiuntus 
draugija įsikurs. Geros kloties! 
. \ — Lietuvos žinios —

. _ ■_ LCA
J IŠ ŠIAULIŲ.

: “Birutėj”, toj naujai įsteigtoj 
saldainių dirbtuvėj būtų viskas 
gerai, tik.... darbininkams mo
kama po 2 rubl. į savaitę. Ir 
tai da esą nelabai norima su
augusių priimti. Sakoma esą: 
mažesni gal dirbs ir už pusantro. 
Matyt, savi moka išnaudoti dar
bininkus neblogiau už svetimus.

*— Lietuvos žinios —

IŠ LIEPOJAUS.

Liepojaus pašelpines draugijos 
mokykla keblamc padėjime. 
Draugijos vadai-dvasiškiai netei- 
sotu mokytojos prašalinimu pa
darė draugijoje suįrutę. Ne tik
tai šviesuomenė, bet ir susipra- 
tusieji darbininkai dabar nuo tos 
draugijos šalinasi. Valdybon, be 
dvasiškių, papuolė ir tokie žmo
nės, kuriais ne kiekvienas pasi
tiki. Draugijos suiručių aksti
nu buvo mokykla.

Gerą mokyklą išlaikyti apsiei
na brangiai, taigi jaunai ir ne- 
praturtėjusiai draugijai negalima 
buvo savo spėkomis išlaikyti to
kią mokyklą. Buvo renkamos 
aukos. Kaip apšviestieji, taip ir 
darbininkai, ne vieni lietiniai, 
bet žydai ir latviai, kas prijau
tė ir suprato apšvietimo nau
dingumą, visi dėjo, kiek- galė
dami. Bet kun. Vizbaras, nega
lėdamas kitaip suardyti pradė
tąjį darbą, pasiūlė tai mokyk
lai duoti tūkstantį ir daugiau, 
kiek tiktai reikėsią, jei tiktai bū
sianti katalikiškoje dvasioje ve
dama. Paklausė tamsuoliai, pa
gal jo nurodymo viską pada
rė, bet kas iš to? Tie, kurie tą 
mokyklą šelpė, liko prašalinti.

Liepos 30 d. kun. Vizbaras vi
są pamokslą graudeno apie baž
nyčios priešus. Visi apšviesi li
nai. visi svietiškas mokyklas ėję, 
visi su svetimtaučiais draugau
ją — visi esą bažnyčios, ka
talikų priešai. Kas norįs gi vai
kus dorais išauginti, tas teleidžia 
pirma vaikus tokion mokyklon, 
kurioje mokinama ir tikėjimo. 
Po to griaudingo pamokslo pri
dūrė, kad esąs laikas vaikus į 
mokyklas prirašinėti. Jis atiden
giąs bažnytinės mokyklos sky
rių Naujam Liepojujc; kiekvie
nas privaląs pasistengti, kad jo 
vaikas nepasiliktų be mokslo, ir 
pasiskubinti. Kas nori, tokion 
gali ir prirašyti, kaip patinka — 
ar prie bažnyčios, ar skyriuje.

Kunigas pasiekė tikslą. C) lie
tiniai. ką jie dabar darys? Ką 
veikti su senąja mokykla? Ji tu
ri žlugti! Kiek aukų ir draugi
jos turto ji yra ištraukusi. Gai
la. Lietuviai gi tada, rasi, pa
bus, kada per tų geradarių dar
bus pasijus tamsybei! begrimstą.

— Lietuvos žinios —

PROF. L. JOUBERT IR 
LIETUVIAI.

Tautų Kongrese Londone tarp 
kitų mokslo vyrų ir visuomenės 
veikėjų, dalyvavo Paryžiaus uni
versiteto profesorius p. L. Jou
bert.

Liepos 30 .d. prof. Joubert ap
silankė ir lietinių klube, kur 
laikė prakalbas. Prof. Juobcrt 
jkalbėjo angliškai. Jisai savo 
kalboje apgailestavo, kad nemo
ka lietuviškai ir pasižadėjo už 
poros metų jau gerai mokėti lie
tuviškai, tai]), mat, jis pamylė
jęs lietuvius, pažines tiek nelai
mių iškentėjusią ir vis dėlto iš
laikiusią savo savaimę mūsų tau
tą. Toliau prof. Joubert ragi
no lietuvius tvirtai laikyties savo 
kalbos ir tikėjimo, kad nepražu
vus svetimtaučių bangose; ypač 
ragino nepamesti tautos dainų, 
kurios jį žavėte sužavėjusios. Iš
reiškė taip pat viltį, kad tokia 
rimta ir sveika tauta, kaip lietu
viai, jei ligšiol taip varginama 
išsilaikė, tai atgims dar puikiau, 
atgaus savo teises ir užims pri
deramą sau vietą pasaulio tau
tų tarpe. Baigė prof. Joubert 
savo kalba tais žodžiais: "lai gy- 
vuoja Lietinių tauta ir jos dva
sia, testiprina ją viltis netoli
mos ir laimingos ateities, nes 
jau brėkšta Lygybės, Broly
bės ir 'Jautų Laisvės aušra”.

— Viltis —

IŠ RYGOS.

Prie Rygos politechnikos ža
dama įsteigti vienų metų kursai, 
kuriuose bus ruošiama tam tikri 
balų kultūrai ir lankų pagerini
mui specialistai. Sulig žemdir
bystės departamento sumanymo 
į kursus bus priiminėjami žmo
nės, baigusieji augštesniąsias 
ūkio mokyklas arba gamtos fa
kultetus, ypačiai tie, kurie spe- 
cializavos botanikoj, geologijoj 
ir dirvos tyrinėjime. Baigusieji 
šiuos kursus praktikantai bus pa
skaityti žemdirbystės departa
mento specialistais. Juos siun
tinės, kur bus reikalinga, pa- 
gelbon žemietijoms ir visuome
nės įstaigoms. Visi praktikan
tai gaus iš Vyriausios Ūkio ir 
Žemdirbystės Valdybos stipen-

1 dijas. Lankant kursus, jie gaus y n milijonų dolarių.

Aviatoriai, kurie bandys orlaivia’s perlėkti Ameriką nuo New Yorko lig San Francisco. Lenk
tynes prasidės rugsėjo 13 dieną nuo Governors Island salos, ties New Yorku. Kuris jų pirmas tą
kelionę atliks, laimes 50 tūkstančių dolarių prizą-

karščiams esant, prisiveisė dau
gybė vabalų, pelių ir kitokių aug
menų naikintojų. Bulvės užau
go menkos. Pašaro trūksta, to
dėl žemdirbiai jau dabar stengia
si savo gyvulius parduoti.

Vokietijoj, matyt, žmonės 
laukia karo su JTancūzija. Jie 
pulkais traukia į bankas atsiimti 
savo pinigų, kad jų valdžia ka
ro tikslams nepaimtų.

Chinuosc, Tsetšan provinci
joj, dėl vedimo geležinkelio lini
jos, sukilo gyventojai.

|| Mieste Lissabonoj, surašinė- 
jant bažnyčių turtus, pažemėse 
katedros bažnyčios rado tikrą 
skarbą. prigulėjusį buvusiems 
vienuoliam, to skarbo nežinojo 

; dabartiniai kunigai. Ten buvo 
aukso šmotai, auksiniai, brangiais 
akmenėlias papuošti indai ir ki
tokį brangus daiktai.

Į Finlandijoj žmonės kelia pro
testus prieš užsimanvmą masko
liškosios valdžios atimti nuo Fin- 
landijos dvi parapiji ir priskirti 
jas prie Peterburgo gubernijos.

Sibcrijoj, mieste Tomsk gir
tas oficicras Latusin nušovė mi
lijonierių Kačeriną.

Lenkijoj, Naujo Radomsko 
pavietyj išdegė kaimas Centko- 
wicc. Sudegė dvejalas vaikų ir 
visi gyventojų turtai. Ugnis iš
naikino bažnyčią, valsčiaus rašti
nę. 37 namus, 48 kluonus su 
javais. 31x5 galvijų, 30 arklių ir 
200 naminių paukščių.

po 75 rubl. į mėnesį. Vakansijų 
išviso bus 25. Kursai manoma 
atidaryti busimais metais.

— Lietuvos žinios —

IS AMERIKOS.
NEGYVAS TRAUKINĮ VEDĖ.

Pittsburg, Pa. Koroneris, tiri- 
iiėjąs priežastį susidaužymo ge
ležinkelio traukinio prie Dack 
Junction susekė, jog nelaimė per 
tai atsitiko, kad vedantis trau
kinį mašinistas, John Jonės, ke
lionėj mirė ir negyvas sėdėjo 
prie paleistos mašinos, todėl ji 
pati bėgo ir nesustojo, kur rei
kėjo.

PERVĖLAI PERSKYRIMO 
REIKALAUJA.

Findlay, Ohio. Gyvenanti čia 
84 metų Dalilah Cook atsišaukė 
teisman reikalaudama perskyri
mo su taipjau 84 metų vyru, su 
kuriuom išgyveno 60 metų.

PAVARGĘS DAKTARAS.

Pittsburg, Pa. Dras A. B. 
Miller policijos teisme prisipa
žino, jog pavogęs arklį ir vežimą, 
nes manė, jog už gautus pinigus 
galės nuvažiuoti į savo tėviškę. 
Miller baigė pernai medicinos 
mokslą Chicagos universitete ir 
mėgino Pittsburgc praktikuoti. 
Per ištisus devynis mėnesius 
savo praktikavimo jis uždirbo 
4 dolarius.

UŽDERĖJIMAS JAVŲ AME
RIKOJ.

Washington, D. C. Žemdirby
stės ministerija garsina žinias 
apie šių metų užderėjimą javų 
Amerikoj; pasirodo, jog šiemet 
visų javų, išėmus tik sėmenis, 
surinkta mažiau negu pernai, su
rinkta jų mažiau negu vidutiniš
kai. Trečdalis surinkta mažiau 
šieno ir pašarinių žolių. Pašaro 
todėl gal neužtekti, o apie jo iš
vežimą nė kalbos nėra.

SUĖMĖ KYŠIŲ ĖMĖJUS.

Gary, Ind. Čia likosi už parsi
davimus ir kyšiu ėmimą suimti: 
miesto majoras Knotts, miesto 
tarybos narys Walter Gibson, 
miesto inžinierius Williston, mie
sto tarybos nariai Antanas Ban
kus, Domininkas Szymanskis, Jo
nas Simaška, Emerson Rowler 
ir Szymanskio sūnus.

ANGLIŲ LAUKAI.

Iš valdžios rezervuotų 56,089,- 
214 akrų žemės su anglims, geo
logiškasis biuras rado 16,873,370 
akrų su anglims. Už tuos angli- 

knius plotus valdžia gali gauti
Pinigų tų

užtenka iždui, jeigu tik valdžia 
jų nemėtytų politikieriams, /ir 
klampynių išdžiovinimui ir tirų 
užvaisinimui.

GAISRAI.
-r <fl

Winnipeg, Minn. Sudegė čia 
intaisos Hall of Minets Smel
ter Co. Nuostolius ugnies pada
rytus skaito ant 800,000 dol.

Birmingham, Ala., Sudegė šal- } ri . I '
dyklos ir krautuvės “Armour 
Packing Co." ^Nuostoliai ugnies 
padaryti pereina, 250,000 dol.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Grand Rapids, Mich. Netoli 
Freeport susimušė pereitos ne
dėlios dieną du elektriški. 
Grand Rapids, Muskegan & 
Grand Haven karai. Sunkiai 
prie to sužeista 19 žmonių, vie
nas sužeistas mirtinai.

IS MM mum,
ji Pereitą savaitę Jungtiniuose 

valsčiuose buvo 164 nusibankru- 
tinimai, arba 34 mažiau negu 
užpcrcitą. f

ji Sprigg, V. Wa. Darbai ka
syklose eina gerai ir uždarbiai 
pusėtini. Dirba kiekvieną die
ną. Darbininkas gali uždirbti 
3—5 dol. Lietuvių čia nėra, esu 
tik vienas. Jos. Miller.

ji Chicago, Ill. Tarnaujanti ir 
darbininkai varstotuose Illinois 
Central geležinkelio nutarė ne
kelti streiko.

j[ Des Moines, Iowa. Laukia 
čia atsinaujinimo’ tarnaujančių' 
ant gatvinių karų streiko, nes 
darbininkai savo nesutikimus su 
kompanija nori pavesti išrišti 
santaikos teismui, p, kompanija 
griežtai atsisako priimti santai- 

• i- • 1kos teismo sprendimą, atsisako 
pasiduoti tokiam tejsmui.

------ -------- I---
I

Prastas rokundininkas. 
d ’*J

■— Ar ponelė* jau 'turite vaikų?
— Du. o> -i j
— Koks jų amžisB
-— Vienas penkių, Kantras sep

tynių. ši ->
— Taip, taip) taip ponelė jau 

dvylika metų kaip* ištekėjusi.
“Kaimynas”.

Knypkių ypatingumas.

Pati: — Skaičiau laikraštyj 
tavo straipsnį apie elektrybę ir 
sužinojau, kad tūli knypkiai la
bai pavojinga čiupinėti.

Vyras: — Tiesa, širdele. Tik 
ne tie knypkiai, kurių savo mar
škiniuose niekada nerandu. 

, . • ■ t I .

|| Turkijos sostinėj. Konslan- 
tinopolyj cholera giliai šaknis 
įleido ir siaučia vis smarkiau. 
Cholera smarkiai siaučia ir tarp 
turkiškų kareivių Albanijoj ir

1 Konstantinopolyj.

Netoli Stettino, 1 rugsėjo, 
dieną expliodavo katilas garlai
vio “Strewe". Expliozijos už
mušta 8 žmonės, o du mirtinai 
užgauta.

ĮĮ Šiaurinėse pakrantėse salos 
Negros (Filipinų sala) paskendo 
garlaivys “Francisco". Prigėrė 
prie to 13 pasažierių ir 4 ju
re i viai.

|| Ant salos Kubos, mieste Ha
vanoj sustreikavo vežėjai.

|| * Londonan atėjo žinia, jog 
visa šiaurinė Persija pripažino 
savo valdonu iš Maskolijos pabė
gusį šachą. Pietinė Persija yra 
po Anglijos intekme ir ta vieš
patystės dalis greičiausiai su vi
su pateks Anglijai.

|| Peru pakrantėse paskendo 
Chilcniškas garlaivys “Tucopcl”. 
Prie to prigėrė 81 žmogus.

Chinuosc dideli tvanai. Že
mės plotai vandens užlieti nuo 
Ishang iki Shanghai, tęsiasi 700 
mylių beveik iki jūrių. Jangt- 
sekiang krantų visai nematyt. 
Prigėrusių žmonių skaitlių pa
duoda apie 100.000. Užlieta ir 
Lias klonis, Mandžurijoj.

Nuo pradžios šių metų iki 
! i rugsėjo dienai nuo choleros 
Italijoj pasimirė su viršum 20,000 
žmonių. Valdžia neįstengia pri
versti žmones pildyti daktarų 
nurodymus. Žmonės mano, jog 
valdžia nori nunuodinti visus be
turčius ir tokiu būdu vargą nai
kinti.

|| Neapsileisdama Prancūzijai, 
sutraukusiai savo laivyną krū
von Toulone, Vokietija dar dau
giau laivų sutraukė į Kiel ir jo 
aplinkinėse atlieka manevrus.

|| Lavinti Maskolijos sosto pa- 
laikėją caras pakvietė generolą 
Dieduiiną. Tas jau nedaug ge
ro ateinantį carą išmokys. Ca
ro rūmo sargybos perdėtiniu ca
ras nori paskirti žandarų virši
ninką generolą Kurlovą. Tas, 
būdamas gubernatoriumi, Min
ske parengė besidžiaugiančių dėl 
caro manifesto žadančio konsti
tuciją žmonių skerdynes, jis ka
reiviams be priežasties prisakė 
šaudyti į pulkus besidžiaugiančių 
žmonių.

|| Vokietijos valdžia garsina, 
jog dėl stokos lytaus, šiemet už
derėsimas javų Vokietijoj men
kas. Ilgai besitraukę karščiai ne 
tik išdegino javus laukuose, bet

Pagarsėjęs Maskolijoj popas 
\ ostorgov, kai]) paduoda Varšu
vos laikraštis “Gonicc", iš iždo 
Poniškojo vienuolyno pašlavė mi
lijoną rublių ir tuos pinigus ap
vertė organizavimui juodosios 
šimtinės.

Mokytojas iš Norimbcrgos, 
Vokietijoj, V\ irth pritaikė te
legrafą be vielų prie varinėjimo 
paleistos ant vandens valties iš
tolo. nuo kranto. Atlikti ant eže
ro Waun, netoli Berlino, mėgi
nimai išpuolė kuopasekmingiau- 
siai. Išradimas tas svarbus: ka
ro laike galima bus nuo kranto 
laidžioti torpedas į priešų laivus, 
nereiks žmonėms su torpediniais 
laivais artintiesi prie šaudančių į 
juos laivų.

Azijatiškasis maras, kuris 
buvo jau išnykęs Odesoj, vėl at
sinaujino. Cholera gi smarkiai 
siaučia Astrachaniaus gub. Iš- 
gązdintų žmonių piktumas krei
piasi ypač prieš daktarus. Kai
miečiai išdaužė (liktai gelbėjimui 
įrengtų cholera sergantiems li- 
gonbučių.

ĮĮ Perdėtiniu Lenkijos moksli
nio apskričio paskirtas perdėti- 
nis Vilniaus apskričio Levickyj. 
Nesidžiaugs iš jo lenkai.

I || 8 rugsėjo dieną Madridan 
atėjo žinia, jog Ispanijoj, mieste 
Lcon suėmė du vyru, pas kuriuos 
rado iš Paryžiaus muzėjaus Lou
vre pavogtą paveikslą “Mona 
Lisa”. Vardus savo jie pada
vė — vienas Henri Barbusse, ki
tas Letellier. Jie sako, jog pa
veikslas esąs tik kopija.

ĮĮ Belgijoj žmonės pradeda kel
ti demonstracijas dėl brangumo 
valgio produktų. Mieste Char- 
terri pulkas darbininkų, apie 
20,000 žmonių, mėgino traukti 
gatvėmis, bet ant jų užpuolė 
kariūmenė. Raiteliai kapojo žmo
nes kardais ir daug jų sužeidė.

|| Prancūzijoj valgio produktų 
kainos dar nesumažėjo, bet jos 
šiemet pakilo visoj vakarinėj 
Europoj. Valdžia mano palen
gvinti įvežimą iš svetur mėsos, 
parengti daugiau šaldyklų lai
kymui produktų. Geležinkeliams 
paliepta sumažinti pervežimo 
produktų kainas.

ĮĮ Meksike, mieste Vera Cruz 
labai neprilankiai gyventojai pri
ėmė buvusį revoliucijonierių va
dovą Madero, kuris čia atvažia
vo kaipo prezidento urėdan kan
didatas. Žmonės metė į jį ak
menis, tiesiog įmetė į automobi
lių, o jam pradėjus kalbėti ir

----- - - J 
girti savę, žmonės švilpė. Matyt 
Diazo pergalėtojas neturi dide- 
lės gyventojų meilės.

(Į Vakariniuose Chinuosc, pro-< 
vincijoj Šį—Cuan žmonės kelia 
riaušes. '1 oj provincijoj esanti 
misijonicriai bėga iš čia j pajū
rius, vis bijosi riaušininku 
puolimo.

1913 metuose Šveicarijoj, 
mieste Zueriche atsibus larptaa- 
tiskas kongresas nedėldieniniu 
mokvklų. Toks kongresas pernai 
gegužio mėnesyj atsibuvo Wa
sh i ngtonc.

Ir Holandija pašaukė tarnyj 
ston rezervos kareivius ir manev
rams ant Šiaurinių jūrių sutrau
kė savo karišką laivyną. Tur
būt ir ji bijosi karo \ okietijos su 
Prancūzija.

|( Austrijoj, Krainoj, išdegė 
miestelis Nassenfuss. Sudegė 
153 triobos ir krautuvės. Nuo
stolius ugnies padarytus skaito 
ant 2 milijonų dolarių.

(Į ] ’oznaniaus provincijoj, mic-* 
stelyj Bincve, laike dicvmaldy- 
stės nugriuvo choras su vargo
nais ant apačioj buvusių žmo
nių. Užbėrė 82. Užmušta 23 
žmonės, o 59 sunkiai sužeista.

|| Pietinėj Prancūzijoj, mieste 
Nizza sugriuvo 8 rugsėjo dieną 
pertaisomas Eldorado teatras ir 
užbėrė 30 darbininkų. Iš po 
griuvėsių ištraukė 11 užmuštų. 
16 dar gyvų, bet sunkiai su- 
mankvtų. Daugumas nukentė
jusių darbininkų buvo italijonai.

Varšuvos protestonai atsi
šaukė į valdžią prašydami leisti 
parengti Varšuvoj krematoriją 
(įstaigą deginimui numirėlių). 
Tokių įstaigų Maskolijoj dar nie
kur nėra.

|| Šiaurinėj Ispanijoj, ypač 
Parcelionoj apsireiškė kokia ten 
dar daktarams nesuprantama epi
demija. Persigandę žmonės pul
kais bėga į Prancūziją.

|| Maskoliškasis popas Ilclio- 
, doras iš Caricino vėl pradėjo 
agituoti ir siundyti tamsias, jo 
sufanatizuotas juodašimčių mi
nias ant žydų ir inteligentų. Da
ro tą be baimės, nes caras už jį 
stoja, o jo pasekėjai laiko jį šven
tu. Bet šventų popų Maskoli
joj, kurie pasirodė prigavėjais ir 
niekšais, buvo jąu nemažai ir 
pirma juos rėmė ir gynė carai.

Į Peterburge, karo teismas pa
siuntė aštuoniems metams kalė
jimai! maskoliškosios kariūinc- 
nės štabo ]>ulkininką Postnikova, 
nes jis agentams trijų svetimų 
viešpatysčių pardavinėjo paslap- 
tus kariūmenės dokumentus. Dėl 

j jo prasižengimo tapo suardyta 
Maskolijoj ir Esperantistų lyga, 
kurios Poštnikov buvo prczK 
deniu.

Iš atėjusių iš Madrido vė
liaus telegramų pasirodė, jog ži
nia apie suėmimą mieste Lcon 
dviejų vyrų su pavogtų iš Pa
ryžiaus muzėjaus abrozdu “Mo
na Lisa" buvo neteisinga, ma
tyt tyčia keno paleista svietam

Mandžurijoj, prie Amūro 
geležinkelio rado naujus laukus 
ir tai labai daug aukso duo
dančius. Paprasti aukso jieško- 
tojai, be mašinų, išplauja į dieną 
vidutiniškai po 5 svarus aukso. 
Tirinėti tuos aukso laukus iš Pe
terburgo maskoliškoji valdžia iš
siuntė specialistų komisiją.

Pietinėj Italijoj vėl veikti 
pradėjo vulkanas Etna. 8000 pė
dų augščiau jūrių paviršiaus at
sidarė du nauji kraterai. Visose 
aplinkinėse nuolatai dreba žemė, 
kas labai gązdina gyventojus.

I

ĮĮ Meksike, mieste Tuxtla 
Chico, Chrapas valstijoj, perei
tos nedėlios dieną buvo kruvinas 
susirėmimas Madero šalininku su 
šalininkais generolo Reyes. Su
sirėmime užmušta 9 žmonės, o 
sužeista 20. Rcyeso šalininkai 
laikė ant atviros gatvės susirin
kimą. Išgirdę apie tai Maderi- 
stai, susirinko ir mėgino kalbė
tojų kalbas trukdyti. Tas ir pa
gimdė mūšį, kuris taip liūdnai 
pasibaigė. t

|| Japonijoj netikėtai atsidarė 
vulkanas Asama, ant salos Hon
do. Išsiveržusi iš kratero lava 
užliejo dvi pasilinksmintojų drau- 
giji iš 34 žmonių. 17 svetimtau
čių ir vienas japoniškas vedėjas 
sudegė. Užliejo degantis skysti-* 
mas 16 išėjusių su mokytojais 
į kalnus mokyklų vaikų. Tie 
taipgi sudegė. Kita dalis men 
kinių vienok išsigelbėjo, ištruką 
nuo degančio skystimo. —-
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UHUVUI iMERIKOJ.
I iš REINERTON, pa.

Čia baigiasi kietųjų anglių ap
skritys. Lietuvių čia apsigyve
nusių yra nuo 8 ar 9 metų: šei
mynų yra apie 13, pavienių 17. 
Vertelgų nėra nė jokių; yra tik 
trįs karčiamos. Septyni lietuviai 
turi nuosavus namus.

Darbai kasyklose vasaros lai
ke eina negeriausia: dirba vos 
dvi dieni savaitėj. Darbą gali 

• gauti ir iš kitur atkakęs, nes čia 
darbininkai nesilaiko ilgai. Lie
tuviškos organizacijos nėra. Bu
vo pernai susitvėrusi S. L. A. 
kuopa, bet kad nariams nepati
ko naujoji konstitucija, tai ir 
kuopą mirė. A. Žukauskas.

rainoj, išdegi? 
uss. Sudegė 
u tu vės. Nud
arytus skaito 
iriu.
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IŠ NEWARK, N. J.

Rugsėjo 5 dieną čia pasikorė 
Jonas Buzevičius, gyvenantis pn. 
48 Union st. J. Buzevičius tu
rėjo 30 metų, buvo, vedęs. Pa
liko pačią ir dvejatą vaikų. Pa
skutiniuose laikuose J. B. buvo 
taip pamėgęs alkoholių, kad be 
jo negalėjo apsieiti. Nusižudy
mo dieną jis pasakojo pačiai, jog 
gyvent nebegalįs, ir vaikų pra
šęs kad už jį pasimelstų. 7 die
ną rugsėjo atsibuvo laidotuvės. 
Palaidotas ant katalikiškų kapi
nių. J. Buzevičius paėjo iš Pct- 
rapilės. Ilgą laiką gyveno Ang
lijoj. Čia turėjo gerą darbą.

Biržietis.

gyną palaikyti.
Todėl, apleisdami mokyklą, su

manėme sutverti Ex-Valparai- 
siečių Dr-ją, kurion galėtų pri
gulėti ne tik buvę valparaisicčiai, 
bet ir lankanti Valparaiso mo
kyklą.

Mūsų buvo manyta mokėti į 
metus po 50 dol., o besimokinan
ti kad mokėtų po 25 dol. Už 
surinktus pinigus galėtume iš
leisti vieną numerį metraščio, 
kuriame tilptų laiškai apleidusių 
mokyklą ir Valparaisiečių istori
ją. Bet tas sumanymas yra tik 
dar sumanymu. Galutinas su
tvarkymas prigulės nuo tų, kurie 
prisidės prie minėtos draugovės.

Tikimės, kad šitas mūsų atsi
šaukimas nebus veltas; .tikime, 
kad buvę valparaisicčiai, per
skaitę mūsų atsišaukimą, nemes 
ugnin laikraščio numerį, bet pri
sižadės prigulėti ir laišką para
šys su savo nurodymais.

Todėl meldžiame, katrą tik bu
vusį Valparaisietį pasieks šitas 
atsišaukimas, atsiliepti laišku:

S. Biežis, 751 Cyrus st., 
Valparaiso, Ind.

ŽEMES ATŠALIMAS.

.Šveicarijos ledynai, arba taip 
vadinami gletčerai, kurie dabar 
dengia Alpų kalnų viršūnes, prieš 
keletą šimtų metų turėjo užėmę 
daug mažesnius plotus nei šian
dien. Tose vietose, kurios dabar 
apdengtos amžinais ledais ir snic-

ganyklos ir sodai. Kaskar 
biau besiplatindami, ledai 
lengva slenka ant žemės ir 
šiaurių bei pietų žemgalių.

pa-
nuo

por-
tugalų atrasta, buvo apdengta 
žaliuojančiais medžiais ir žole, o 
dabar laiko ją užgulę stori snie
go ir ledų 
ir Francijoj

sausas. Ugninėje Zemeje, rietu 
Amerikos pietgalyje, taipjau va
kariniuose Fatagonijos kraštuose 
dėlei didelio oro drėgnumo ledy
nai nusileidžia į jūres, nors tos 
šalįs yra tokiame jau atokume 
nuo ekvatoriaus kaip kad vidu
rinė Vokietija. Tokiuo būdu ant 
Skandinavijos pussalio, kur, ačiū 
šiltajai jūrių srovei, Golfstremui, 
oras yra drėgnas, nereikia per
daug didelio oro atvėsimo, kad 
visa šalis apsidengtų ledais.

Mokslininkai apskaitė, kad 
nuo paskutinės tropiškosios epo- 
cos iki mūsų dienų praslinkę 
5500 metų, taigi beveik tiek pat, 
<iek ' nuo Šventraščio tariamojo 
“svieto
tvėrimo laiką Biblijos pasakų ra
šytojai,

vietose, kur prieš 
šimtu metu vynuo- V v J

noko, šiandien jau 
Klimatas vis ir

sutvėrimo”. Svieto su-

spanijoj, ypač 
iškė kokia ten 
uprantama epi- 
lę žmonės pul- 
ūziją.

popas Helio- 
vėl pradėjo 

ti tamsias, jo 
riašimčių mi- 
iteligentu. Da- O v
ies caras už jj 
i laiko jį šven- 
popų Maskoli- 
priga vėjais ir

1 nemažai ir 
r gynė carai.

IŠ WALSENBURG, COLO.

Darbų čia kitoniškų nėra apart 
anglių kasyklose. Uždarbiai nc- 
prasčiausi. Lietuvių yra čia apie 
20 pavienių ir 4 grynai lietuviš
kos, o apie 12 maišytų šeimynų. 
Apšvietimas stovi žemai, laikraš
čių beveik visai nepažįsta, už
tat alutį mėgsta.

28 rugpiūčio dieną buvo ve
stuvės p. Juozapo Shmidto. Ir 
čia perdaug alučio būta. Pasek
mės to buvo, kad 3 vyrai ir vie
na mamutė teisme turėjo užmo
kėti $72,75. M. Damunas.

ges augo ir 
nebenunoksta. 
vis eina šaltyi
be paliovos, artinasi vėl taip va
dinamoji ledinė epoka. Amžinas 
klimato keitimos, be paprastųjų 
metiniu atmainų, visada lydimas 
vandenynų besikeitimu, apsireiš- 
kainčiu tame, kad 
per iltrus amžius

jūrių vanduo 
vienoj vietoj

matomai, atkelia j tro- 
Ejadynę. Taigi laikuose, 

cuoniet mūsų pirmieji tėvai — 
Adomai ir Jievos — gyveno savo 
dievadaržyje, ant žemės buvo 
amžinas pavasaris, ir žmonėms 
nereikėjo rūpinties nė apie dra- 
)tižį,' nė-apie maistą. Tuomet 
ūrių vandenįs buvo susibėgę apie 

žemgalius, o apie ekvatorių jos

o teismas pa
vietams kalė
dos kariūme- 
<ą Postnikova, 
trijų svetimų 

vinėjo paslap- 
kumentus. Dėl 
tapo suardyta 
erantistų lyga, 

buvo preziw

Atsiliepimas į ex-Valparai- 
siečius.

; Madrido vė- 
įsirodė, jog ži-

mieste Leon 
i vogtų iš Pa- 
abrozdu “Mo- 
:teisinga, nu
leista svietam

prie Amūro 
įaujus laukus 

aukso duo- 
itikso jieško- 
lauja į dieną 
varus aukso, 
laukus iš Pe- 
jji valdžia iš- 
comisiją.

joj vėl veikti 
Etna. 8000 pė- 

paviršiaus at- 
raterai. Visose 
tai dreba žemė, 
1 gyventojus.

mieste Tuxtla 
valstijoj, perei- 

ią buvo kruvinas 
dero šalininkų su 
volo Reyes. Su- 
šta 9 žmonės, o 
Reyeso šalininkai 
os gatvės susirin- 

apie tai Maderi- 
ir mėgino kalbė- 

iikdyti. Tas ir pa
kuos taip liūdnai

! '

• *1 • !netikėtai atsidarė
m a, ant salos Hon- 
įsi iš kratero lava 
įsilinksmintojų drai- 
lonių. 17 svetimtau- 
s japoniškas vedėjas, 
liejo degantis skysti- 
jusiu su mokytojais 
lokyklų vaikų. Tie 
gė. Kita dalis mo< 
k išsigelbėjo, ištruko 
:io skystimo.

Valparaisc mes praleidome vie
ni ilgesnį, kiti trumpesnį laiką. 
Čia radome draugus, ingavome 
daugiau supratimo. Šita mokyk
la plačiau mums pravėrė duris į 
svietą. Mes čia atvažiavome iš 
visu Amerikos kraštu. Čia mus V c
jungė bendras darbas.

Bet ar šitoje mokykloje mes 
tik tiek gavome inkvėpimo, kad 
iš Valparaiso išvažiavus dingti, 
užmiršti buvusius draugus ir vi
sus pasižadėjimus. Juk mes pa
sižadėjome pats tobulintis ir in- 
gautą mokslą skleisti tarp žmo
nių, darbuotiesi jų labui. O kur 
tie pasižadėjimai dabar?

Dabar pas mus keliamas klau
simas, kaip surišti krūvon visus 
buvusius valparaisiečius, bet sun
ku tas padaryti, nes nežinome, 
ką kiti, buvę valparaisicčiai ma
no, nė kur jie yra, kaip gyvena. 
Norėtume apkalbėjimui reikalų 
kokiu nors būdu susinešti, ar 
susivažiuoti. Reikalų gi, reika
laujančių sutvarkymo, yra daug.

Pirmiausiai — kai]) palaikyti 
draugiškus ryšius tarp buvusių 
valparaisiečių tarp buvusių drau
gų. Antai svetimtaučiai, aplei
sdami šitą mokyklą nutarė po 
kiek metų vėl susieiti j tą pačią 
mokyklą paskirtame laike. Lie
tuviai gi ajtleidzia mokyklą ir 
dingsta kai]) jūrių bangose, nė 
laišku nerašome buvusiems drau
gams.

Antras klausimas — tai liki
mas L. D. L. V. U knygyno. 
Knygynas tvertiesi pradėjo, kada 
Valparaisc buvo tik J<eli lietuviai. 
Tada knygynas buvo tai pas vie
ną, tai pas kitą. Bet ačiū lei
dėjų, labiausia “Lietuvos”, ir S. 
L. A. dosnumui, dabar knygų 
yra jau už 400 dol. Patalpinimui 
tiek knygų jau negalima gauti 
kambario ]>as atskirus draugus. 
Dabar knygyno užlaikymui iš
laidos pasididino, o S. L. A. lio
vėsi jj šelpęs. Tai kįla klausi
mas, kas su knygynu daryti? 
Patuštėjus kasai, prisieis šauktie- 
si aukų, bet jų nevisuomet pri
sišauksi. arba reiks jį atiduoti 
Universiteto knygynui. Ir viena 
ir kita išeiga nebūtų maloni 
mums, vaiparaisiečiams.

Mes todėl geistume ne tik pa
laikyti draugiškus ryšius ilge
sniam laikui tarp buvusių valpa-

Iš kolionijos Sarmiento, 
Pietinėj Argentinoj.

Čia yra lietuviška draugovė 
vardu “Vienybė Lietuvių Argen
tinoj”. Fcr Velykas buvo susi
rinkimas jos ir prakalba. Kal
bėjo pirmininkas Alb. Baltuška. 
Jis savo kalboj kalbino lietuvius 
šviesties ir laikytiesi vienybės, 
nes tik taip darydami, galime pa
sikelti, pagerinti savo būvį. Kal
bino skaityti visokius raštus, la
vinti protą ir tverti vartotojų 
korporaciją, kuri ir draugovę ga
lėtų pakelti. Į du metu, dėdami 
po 100 pesų, sudėtume 5000 pesų.

Kadangi daugelis nerimo dėl 
bažnyčios stokos, tai dabar jau 
ją turime, pasidėkavojant panelei 
Konstancijai Žukas, kuri tris 
metus mokinosi Buenos Ayrcse 
ir nuo vyskupo išprašė pagelbą 
icooo pesų bažnyčiai. Bet ma
tydama, jog to nepakaks, atsi
šaukė ir ministerijon perstatyda- 
ma mūsų kolionijos reikalus. 
Kongresas pripažino, jog čia 
reikia pradinės ir profesijonali- 
nės mokyklos, ligonbučio, dak
taro; prieglaudos našlaičiams. 
Pastatymui toms įstaigoms na
mų kongresas paskyrė 125.000 
pesų. Užlaikys tą viską valdžia. 
Ministeris panelę Žukas paskyrė 
tų namų dcrektorc. Namams 
tiems valdžia paskyrė du pliaciu. 
Panelė Žukas atvažiavo į Sar
miento 3 liepos dieną. Miesto 
gyventojai, ne tik lietuviai, bet 
ir svetimtaučiai parengė jai šir
dingą priėmimą.

Mūsų “Vienybė Lietuvių Ar
gentinoj” gal jau neužilgo pa- 
sirūpįs ir knygyno padidinimu. 
Dabar vienok ji turi daug išlai
dų : užlaiko įstaigą gydymo van
deniu sulyg kunigo Kneipo me- 
todos. Dabar knygynėlyj yra 
apie 50 cgz. knygų. Gal turinti 
atliekamų knygų lietuviai ir lei
dėjai kiek paaukautų mūsų kny
gynui?

Albinas Baltuška, 
Colonia Sarmiento, Chubut,

Argentina.

įspūdžiai iš II Lietuvių Laikraš
tininkų suvažiavimo.

Važiuojant į Scranton, Pa., 
į II Laikraštininkų Suvažiavimą, 
nesitikėjau rasti jame nei malo
numo, nei naudingų vaisių visuo
menei. Maniau, jog viskas bus 
atlikta vien pro forma, patenki
nimui inicijatorių svajonių. Tą 
pesimizmą gimdė daugelis prie
žasčių. Visupirma tas, jog nors 
pereitų metų Suvažiavimas buvo 
gana skaitlingas, nors buvo pa
kelti svarbus klausimai ir pri
imti gražus nutarimai, tu mitą- 
rimų laikraščiai kaipir nepildė. 
į Spaudos Draugiją buvo prisi
dėję vos trįs laikraščiai. Svar
biausia gi pirmo Suvažiavimo 
nutarimų dalis, — laikraščių eti
ka, — buvo beveik visai igno
ruota. Užsipuldinėjimai ant 
asmenų beveik senuoju būdu bu
vo matomi daugume laikraščių. 
Vieši visuomenės reikalai nebuvo 
atsakomai gvildenami. Kiti gi 
sumanymai, nors gražus žo
džiuose, bet praktikoj neįvykdi- 
nami, liepė manyti, jog ir šis 
suvažiavimas jokios intekmės į 
mūsų likimą turėti negali. Vien 
bergždžias mėginimas atsiekti 
neatsiekiamų tikslų. Be to, į II 
L. L. Suvažiavimą nesirengė va
žiuoti dagi didesnių laikraščių

nevruose.

nemanė nė
dalyvauti. Taigi rodėsi, jog tam 
Suvažiavimui išanksto buvo lem
tas fiasco. Liūdna, todėl, buvo 
visa to suvažiavimo išžiūra ir 
trūko jam kokio-nors cemento, 
cntuzijazmo ar pasirįžimo. Bet 
šiandien, suvažiavimui jau įvy
kus, regisi, jog senas priežodis: 
‘negirk dienos be vakaro” gali 
būt išverstas: “nepcik dienos be 
vakaro” — ir dar nauju priežo-j ja^ 
džiu papildytas: “nesaikuok 
ateities praeities saikų”. Jei tas 
priežodis būtų įsigyvenęs prieš 
Suvažiavimą, tai, be abejo, pesi
mizmui nebūtų buvę vietos, ir 
nei vienas lietuvių laikraštis 
Amerikoj nebūtų patingėjęs ja
me dalyvauti. Vietoje aštuonių,

žinoti, 
ir cn-
su va-

visi matytų sau ir visuomenei 
neapribotą naudą.

Gal kam būtų indomu 
kodėl su tokiu įsitikėjimu 
tuziazmų žiūriu į įvykusį 
žiavima? Priežasčių yra
Paminėsiu vien svarbesnes, per
žiūrint viso dalyko bėgį.

Laikraščių atstovai suvažiavo 
nedėlioj, 26 rugpjūčio. Vakare 
turėjome viešą susirinkimą iš
klausymui p. Vanagaičio, iš Til
žės, apipasakojimo apie padėji
mą Prūsu lietuviu, kuriu skait- 
lių p. Vanagaitis padavė ant tri
jų ar keturių šimtų tūkstančių, 
arba maž daug tiek, kiek spėja
ma, jog yra Amerikoje.

Prūsuose, ir nupiešė mums 
gyvą Mažosios Lietuvos

rodė iš jo prakalbos, nuodugniai 
susipažinęs su lietuviškuoju klau
simu 
taip
(kaip Prūsai yra vadinami) pa
veikslą, jog jo apipasakojimas 
inkvėpė veikimo dvasią į visus 
suvažiavusius. Suprastą, jog 
tauta pradeda gyvuoti ir jog iš
auklėjimui atgijusios lietuvių 
dvasios reikia karštos, tėvynės 
ir tautos meile liepsnojančios, šir-

J j°g reikia atsidavimo min- 
ir sielos judinimui tautiš- 

klausimų; jog reikia sutar- 
veikėjų, tariant, jjrašalinimo 

o

kų

bergždžių ginčų
suvienijimo visų
prie vieno didelio darbo — 
gaivinimo lietuvystės ir stipraus 
pastūmėjimo priekin tautiškos 
geryneigos ir kultūros.

tautos

ras Lietuvių Laikraštininkų Su
važiavimas, kuriame, šalia astuo
nių laikraščių, dalyvavo atsto
vai lietuvių mokslan einančios 
jaunuomenės bei kitos įžymios 
tautiškame darbe ypatos.

Pirmame posėdyj, surašius da
lyvaujančius laikraščių atstovus 
bei kitus asmenis ir perskaičius 
prisiųstus Suvažiavimai! tclegra- 
mus ir laiškus, Suvažiavimas 
ėmėsi nagrinėti nutarimus bei 
klausimus, pakeltus pereitų me
tų suvažiavime, atmezdamas da
lykus, kurie ar tai nepraktiškais, 
ar tai neįvykinamais pasirodė, o

■y ja*- **’*c&>

Vokiet jos husarai ma

labiau susi-

priimdamas ir patvirtindamas

nama.
Atsidavimas, ?Isu kuriuo kiek

vienas klausimas buvo svarsty- 
. j. w tas ir nagrinėtas,

čiuosc, bus matoma, jeigu ne pa
sakius, kaip daug tapo nuveikta, 
tai bent kaip didelis ratas dar-

rijoziškai ima ir 
žiausių

nurodė, 
uždavin j 
og nei ma

sių ui k menų nepraleidžia 
!ęs į jąs savo atydos. 

Taip elgėsi tikri tautos veikė- 
, kurie užmiršta savo “aš”, 

o trokšta vien tautos labo. Šitą 
suvažiavusių 'dvasią dar žymiai 
pabriežė susitaikymas visų nuo
monių visuose svarbesniuose 
klausimuose, ir tikras draugiškai- 
broliškas atsinešimas į kits kitą 
laike viso Suvažiavimo.

Tūli,

sus nutarimus, mūsų išeivija 
Amerikoje atsistotų ant augšte- 
snės kultūros ir gerovės papė-

Jūrių vanduo tai 
renka apie ekvatorių, tai vėl nuo

liūs. Musų laikuose ekvatoriaus 
srityse vandenynų paviršius kįla

abipusiai ekvatoriaus, jų pavir
šius slūgsta. Buvo laikai, kuo
met Baltijos jūrių visai ant že
mės paviršiaus nebuvo.

apsireiškimai paeina 
, per 
žem-

nežymiai kraiposi į vi
ii tokio 
pavasa- 
su nak-

Visi tie
nuo to, kad žemės kamuoly 
amžius 
galiai

ftffl 'Mil T}'

labai svarbus klausimai 
iššaukė tankiai priešin- 
regis, nesutaikomas nuo- 
bet bėgyje diskusijų, rci-

gas ir
mones 
kalni paaiškėjus, kada klausimą 
paduota balsavimui, beveik vi
suose atsitikimuose viskas buvo 
nutarta vienbalsiai ar į tą, ar į
kitą pusę. Tas parodo, jog tei-

š,ingų nuomonių, tas vien paeina 
iš stokos galutino susipratimo. 
Ne principai, ne reikalai erzina 
ir daro mus kits kito priešais, 
bet permažas susižinojimas, per- 
menkas susipratimas, perlcngvai 
ir neatsargiai vartojami žodžiai.

Reikia žinoti, jog suvažiavu
sieji buvo labai skirtų pažvalgų : 
buvo katalikų ir laisvamanių, kon- 
servatistų ir pirmeivių. Nebuvo, 
tiesa, kraštutiniųjų klerikalų, nė 
kraštutiniųjų radikalų, bet jei 
ir tokių būtų buvę, tikiuosi, jog

būtume 
nę.

Tame

susitaikę visi ir susiarti-

tai ir matau didžiausią 
susivažiavimų. Kiekvie

nas mūsų turi skirtingas pažval- 
gas į įvairius reikalus, skirtin
gus įsitikrinimus. Vienok pama
tiniai tautos ir tėvynės klausimai 
yra bendri visiems. Jie apeina 
lygiai kiekvieną iš mūsų 
per mūsų susiartinimą, 
nojimą, susipratimą ir

ir tik 
susiži- 

simitai-

būt atsakomai -išrišamas.
Šitas Suvažiavimas apsvarstė 

daug klausimų/ apeinančių lei
dėjus ir redaktorius ir nutarimai, 
jeigu bus atsakomai pildomi, be 
abejo atgabęs memaža naudos 
leidėjams ir pakels laikraščius 
kiekviename atžvilgyj. Tikėtis 
galima, jog trečiame Suvažia
vime, kuris įvyks sekamais mc-

laikraščiai, išeinantieji lietuvių 
kalboje Amerikoje.

Beto, Suvažiavime dalyvavo nc- 
vien laikraštininkai. Dalyvavo 
jame mokslai! einanti lietuviu 
jaunuomenė; dalyvavo ir taip sau 
tautos veikėjai. Todėl, beveik 
nėra nei vieno lietuviško klau
simo, kuris nebūtų buvęs pakel
tas ir apsvarstytas. Pagarsinus 
Suvažiavimo protokolą laikraš-

vieno tautos veikėjo tikslu.
Kalbant apie Suvažiavimą, ne

galima nepaminėti apie Scranto- 
nečius, kurie pakėlė triūsą paren
gimo to Suvažiavimo.

Jų širdingumas buvo tuo ce
mentų, kuris pagimdė tą malonų 
susitaikymą, kuriuo Suvažiavi
mas atsižymėjo. Ačių pridera 
ištarti pp. Šliupams. Jų namai 
buvo atdari visiems svečiams ir 
pas juos kiekvienas jautėsi kaip 
savo namuose.

kraipymus nebūtų, tai 
rinio ir rudeninio dieno? 
čia susilyginimo taškai 
įvyktų toje pačioje dangaus vie
toje, ko tečiaus nėra: dienos su 
nakčia susilyginimo taškai kas 
metai pasitraukia nuo savo per- 
nykščios vietos ant keleto se
kundų, ir tai priešingon nuo že
mės sukimos pusėn. Tokiuo 
būdu, per 25.800 metų žemės 
ašis padaro tarp nekrutomųjų

ekliptikos (t. y. žemės tako ap
link saulę) polius. Žodžiu sa
kant, žemės ekvatoriaus plokštu
ma savo padėjimą nuolatos mai
no, o saulinio ekvatoriaus padė
jimas visada pasilieka vienodas. 
Vadinasi, abišalis saulės ir 
mės ekvatorių pakrypimas be 
liovos keičiasi. Mažiausias 
krypimas buvo įvykęs tada,
da žemės ašis savo šiauriniu žem-

pa-
pa-

niški sausžemiai. Atlantijos 
vandenyne buvęs didelis sausžc- 
mis, taip vadinamas Atlantis, apie 
<urį dar -graikų įstatadavis So- 
onas girdėjęs iš egiptiečių kuni

gų ir apie kurį žinoję Finikijos 
jūreiviai. Apie tą Adantį užsi- 
iko dar kaikurie padavimai pas 

chiniečius, ir, kaip tūli šaltiniai 
paduoda, esąs dagi 
geografiškas Atlančio 
Milžiniško sausžemio 
Indijos vandenyne, ir,
spėja, ant šito tai sausžemio tu
rėjęs būti ir Biblijoje menamas 
rojus. Tą savo spėjimą jie 
mia tuo, kad tarp Australijos 
puasų ir žydų esąs didelis 
našumas; beto, tarp papuasų
silikęs dar supratimas apie vieno 
Dievo esybę. 
<ai, kad kadaise 
vo pasiekę gana 
cijos laipsnį.

užsilikęs

butą ir 
kaip tūli

re-
pa- 
pa- 
už-

Nugrimzdimas

australiečiai bu- 
augštą civiliza-

sausžemių į 
Ižią susitvėri- 

niut pas visokias tautas padavi-

tu su Atlančio išnykimu, išnyko 
visa gyvybė žemgaliuose. Už
siliko tik jos pėdsakai — ma
muto kaulai; Siberijoj gi ir da
bar kartais užtinka visai sveikus 
mamūtų lavonus, su oda, mė
soms ir visais viduriais.

ir parengta vakarienė Ricca vieš
butyje. Tenai svečiai, daugiau
sia pirmą sykį savo gyvenime 
susitikę, jautėsi kaipo seni drau
gai. Toksai kiltas vakarėlis ant 
visados pasilieka atmintyje, nes 
tokių savo gyvenime nedaug te
turime.

Pažymėtina ir dalyvavusioji 
jaunuomenė — mergelės ir ber
naičiai, lankantieji gimnazijas, 
kolegijas ir universitetus. Visi 
gimę Amerikoje, o visi perimti 
gryna lietuvių dvasia ir vartoja 
gryną, gražią lietuvių kalbą. Ap
siėjimas gi tos jaunuomenės ly
giai labai švelnus ir malonus — 
gali būt pavyzdžių visai lietuvių 
jaunuomenei Amerikoje.

Tarp tų žmonių, su kuriais tu-

supuole kaip tik su ledų gady
ne; tuomet jūrių vandenįs nuo

toriaus sritis. Didžiausias gi 
ekvatoriaus pakrypimas atsitiko 
tada, kada šiaurinis žemės ka
muolio polius buvo atsikreipęs į 
Mergos žcklą, taigi visai prie
šingon nuo Žuvių ženklo pusėn. 
Šitas antrasai žemės padėjimas

tuomet nuo ekvatoriaus į žem-

turias dienas Scrantone, malo
nu būtų visą amžių pragyventi.

Tas pažada gražiausią ateitį

jog busimieji Suvažiavimai 
tolyn 
tokią 
tiki.

pramintu keliu ir atgabęs 
naudą, kokios tauta pasi- 

J. J. Hertmanavičius.

Kaip tu man, taip aš tau.
Žinomas rašytojas Mark Twain 

prašė vieną syk savo kaimyno, 
kad jam paskolintų tūlas knigas.

“Labai prašau”, atsakė kai
mynas. “Tik meldžiu skaityt 
mano knigyne, nes aš prisilai
kau tos taisyklės, kad niekad ne
išduodu knigų iš savo namų”.

Praėjus kelioms sevaitėms, ta
sai kaimynas prašė Marko Twai- 
110, kad paskolintų jam žolei 
pjauti mašynėlę.

“Žinoma”, atsakė Mark Twain, 
“bet kadangi aš laikausi taisyk-

tai tamsta būsi malonus vartoti 
ją čia pat”.

Nesusipratimas.
i— Nuo ko jums tie raudonu

mai ant nosies, pons profesoriau?
►—i Nuo stiklų.
>—• Aš taip ir maniau. O ką

Kaip jau pirma sakėme, jūrių 
vandenįs šiandien smarkiai kįla 
apie ekvatorių. Viduržeminių 
jūrių uolose, augštai nuo van
dens paviršiaus užsiliko lig šios 
dienos skylės, padarytos ypatin
go jūrių gyvūno — finiko. Am
žiams bėgant, jūrių vanduo, be 
abejonės, pakils vėl iki tos augš- 
tumos. Tuomet visą Lombar
diją, rytų ir pietų Ispaniją, šiau
rinę Afriką su Egiptu, didesnę 
Graikijos dalį ir. žemesnius Juo
dųjų jūrių krantus užlies van
denįs, o didesnė Europos dalis 
apsidengs milžinišku ledų sluog- 
sniu. Sulyg mokslininkų ap
skaitymu, Suomijos užlaja (Bal
tijos jūrėse) turėsianti visiškai 
užšalti praslinkus vos 1100 metų 
nuo šios dienos. Dėlei to, di
delės klimato atmainos turės čia 
įvykti jau daug ankščiau. Šil
čiausias mėnuo, taigi liepos, Suo
mijoj (Finlandijoj) už penkių 
šimtų metų bus jau taip šaltas, 
kaip kad šiandien spalių mėnuo: 
šals, snigs. Ledynai apklos visą

Abelnai, mūsų planeta — že
mė — pakaitoms turi pergyventi 
įvairias epokas, kurios, tartum 
kokios metų atmainos, dalinasi į 
ledines, pavasarines, vasarines ar
ba tropiškas, ir rudenines epokas. 
Visuprilankiausi civilizacijos pra- 
žydėjimui laikai yra pavasarinės 
ir rudeninės epokos, gi ledinės 
ir tropiškosios epokos civiliza
ciją visai išnaikina.

Ledų perijodo laikais, kurie 
tęsiasi visą Žemės kosmiškųjų 
metų bertainį (vieni kosmiškieji 
metai lyginasi 25800 metams), 
keleto šimtu sieksniu stora ledu V C. v
eile uždengia milžiniškus žemės 
plotus, pradedant nuo šiaurės 
Ledinių jūrių iki pietinių Alpų 
šlaitų, ir nuo vakarinių Euro
pos pakraščių iki beveik Uralo 
kalnų — taigi kuone visą Eu
ropą.

sirodžius ant sausžemio ledams,

gus buvo sutvėręs ir nuveikęs 
ant žemės, žlugs po ledų sluog- 
sniais, kurių storumas pasieks 
kelis šimtus sieksnių. Bet dide
lių šalčių nebus, kaip parodo 
pavyzdžiai. Siberijoj dideli šal
čiai dagi neleidžia milžiniškiems 
ledynams pasidaryti, kadangi di-

jųs daugiausiai mėgstate gerti?'deliuose šalčiuose oras esti labai

Popiera iš kukurūzų virbų. — 
Gongreso sąnarys Woods, iš 
lowos, pareikalavo, kad valdžia 
paskirtų 30 tūkstančių dolarių 
intaisymui lowos valstijoj tam 
tikros įstaigos, kur būtų daromi 
bandymai dirbdinti popierą iš 
kukurūzų virkščių. Jo nuomo
ne, popiera iš tos medegos būtų 
taipjau lengvai padaroma, kaip 
ir iš medžio, tik už pastarąją 
būtų daug geresnė. Dabartinė, 
Amerikoj gaminamoji medinė po
piera, yra praščiausios rūšies. 
Mintis fabrikavimo popieros iš 
kukurūzų virkščių yra nenauja. 
Jau prieš 50 metų vienas Austri
jos technikas nurodė, kad iš to
kios medegos galima fabrikuoti 
popierą. Jo nurodymais tečiaus 
nepasinaudota, kadangi tuome
tiniams reikalavimas pakako po
pieros, gaminamos iš kitokių 111c- 
degų, ypatingai iš skudurų. Vė
liaus pradėta popierą dirbdinti iš 
medžio. Šiandien, tečiaus, gi
rioms vis labiau nykstant ir me
džio medegai brangstant, popie
ros gi reikalavimams vis ir vis 
dauginanties, prisieina j ieškoti 
kitų popierai dirbti šaltinių. To
kiu šaltiniu gal ir bus menamos 
kukurūzų virkščios.



R’eop'aa tiems, kurie nepasitenkini
mu serga:
birok, juokis, mokinkis, žaisk, mylėk 
Misco-

Apžvalgos vietoje
Let such teach others, who themselves excel. 
And censure freely, who have written well.

_________ Pope.

Mada!
• Visokiu esama madų, v v

Mada ateina, pažiba savo lai
ką, ir vėl išeina — išstumiama 
kitos, naujai atėjusios mados.

Paprastai kalbama apie rūbų, 
madą, apie hobble 

rats,
devėjimo- madą, apie 
skirts, harem skirts, hats, 
puffs — ir ką tinkami.

Bet yra ir kitokių madų: 
du politikoje, madų votes 
women, madų Romos krokodi- 
liuose, madų anarchizme, soci-

ma- 
for

graftuose, divorce'uose, aukų rin
kime, svečiuose-nebuvėliuose. ...

Savo madas pergyvena ir laik
raščiai: madas polemikų, madas 
protestų, madas feljetonų, ma
das “visuomenės veikėjų" — ra
šytojų, kurie, įvairiais pseudoni
mais prisidengę, įvairiuose laik
raščiuose patįs su savim karštas 
kovas veda.

Dabar atėjo kita mada.
Mada skundų.
Skundu ant mūsų laikraščiu.v C v

Jie tušti.
Nuobodus.
Sieksniniai įžengiamieji straip

sniai.
Nėra įžengiamųjų straipsnių.
Rašo politiškas žinias.
Kuriam galiu tų politiškų ži

nių !
Etc., etc.

matote, skundai ne
Ir mūsų laikraščiams 

s pagalvoti, 
kad jie nc-

be

suras

kau
tu šti

pamato, 
prisieina 
kaip čia padarius, 
būtų tušti ir nuobodus, kad ne
būtų juose sieksninių įžengiamų
jų, tik nesieksniniai įžengiamieji 
straipsniai, kad nebūtų politiš
kų žinių, tik būtų nepolitiškos 
žinios.

Kol tečiaus laikraščiai 
sau būdą patapti all right, 
tytojai, kuriems iki gyvam 
lui nusibodo nuobodus ir
laikraščiai skaityti, tepasinaildo- 
ja ką tik išrastu vieno gudraus 
laikraščių skaitytojo metodu, bū
tent : temėgina skaityti laikraš
tį, pradėdami nuo paskutinio pus
lapio, nuo apskelbimų.

Tiesa, tą metodą tariamasai 
gudrus skaitytojas ne patsai iš
rado, tik pasiskolino iš moterų, 
— jos visada, paėmusios į ran
ką romaną, pirmiausiai atverčia

tikrina, kad toks skaitymo būdas 
ir nuobodžiausią laikraštį pada
ro interesingą.

O ilgainiui ateis vėl nauja ma
da, išstums iš laikraščių 
du/lį, vėl pradėsime juos 
t.i nuo pirmojo puslapio.

nuobo-
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sia ;— ištisoje skyltyje. Ir “ap
žvalgos”, ir “peržvalgos”, ir “pa
stabos”, kur nedaug kas tčap-

Negalima pasakyti, 
ir

pastebiama.
Kad mūsų laikraščiai pataptų 

geresni, jiems reikalinga dau
giau parėmė jų, bendradarbių, ge
resnių korespondentų. Bet kur 
j uos
kad plunksna valdančių 
dagi neblogai valdančiu — nesi- 
rastų, bėda vien, kad jie ta plunk
sna nenori naudoties, leidžia jai 
rudyti. O jei kartais ir pasi
gauna jos, tai ne kam kitam, kaip 
tik kad paplakus laikraščius, kad 
pariigojus, kam jie rašą tą ir tą. 
o nerašo to ir to, etc. Nugi pa
kritikuoti, papeikti — tai nedi
delis daiktas. Nepatiko man kas, 
aš ir sakau:

— Man tas nepatinka. Kam 
čia tas reikalinga. Kodėl jus 
nedarote ve taip ir šitaip!

Ir, jau patenkintas, atlikęs sa
vo priedermę, tariant, davęs vė
jo laikraščių redaktoriams, lau
kiu kitos progos jiems pamokslą

Tuo, tečiaus, mes daug 
“padarysime, peikimu ir 
ivimais savo laikraščių

gero 
vėjo

sime. 1\ c’, vieno, ne dviejų žmo
nių tatai jiegose. Kas matote 
mūsų laikraščiuose trūkumus (o 
jų daug), kas turite gerus norus, 
kas plunksna valdote, kas turite 
ką gera pasakyti — meldžiamie
ji, laikraščių skyltįs atdaros!

Dirbkime. A. Sk.
DR.

IT-?
kia veikti, o pasekmės vis bus 
geros.

Broliai amerikiečiai, kurie tik 
manote grįžti tėvynėn, grįžkite, 
o nebemanančius grįžti klibinki
te, kad neužsiliktų ant visados

Lietuvoj darbo ir uždarbių yra, 
ikia tik apsukrių, sumanių dar

bininkų.

nio pareiga anksčiau ar vėliau 
grįžti tėvynėn ir darbu ir ska
tiku ten pasidarbuoti tėvynės ir 
savo brolių labui.

Kas jūsų galite — grįžkite 
tuoj Lietuvon, o kam aplinkybės 
neleidžia grįžti, tai nors ten gy
vendami kuo galėdami šelpkite 
savo tėvynę! Vijurkas.

nas, kitas labai išmintingas im
peratorius:

— Bandžiau, nesirūpink! Aš 
miškų turiu begalo — kiek tik 
reikia, aš tau duosiu basliams! 
Už tą aš nedidelio atlyginimo te
noriu —• tik pusę Persijos. Ge
rai ?

Šachas vieną sekundą tegal
vojo :

— Koroš, mui Mikol! Ja bral 
kol. ty bral Persij. (Gerai, mano 
Nikalojau! Aš ūmiau baslį, tu 
imsi Persiją).

Ir šachas linksmas traukė ant 
savo priešų. Petras Butėnas.

Senovės Persų Pasaka.
(iš knygos “Mesnavie").

Apie bitę ir asilą.

LAPELIS.

KĄ TAS REIŠKIA?

Olšauskui neatsilankius Anie
ms lietuviu laikraštininku su

važiaviman, nors ten pat, Scran- 
tonc, bebūnant. Šitame matyti- 
na kaž-koks pagrįžimas jienų at
gal. lijo aukso viduriu ir šmakšt 
pačian pakra

Dėlko toki bini atmaina?

manyti, kad ta nuomonė, kurią

be, nuomonė, jog 
lykuose, nežiūrint 
tumus, reikia ir 
išvien, būtų taip 
tus į priešingą.
tai dalykas, kad taip juk reiškiai 
amerikiečių, o bent chicagiečių 
tai nuomonei buvo pritarta. Tad-

apšvietimo da- 
į pažiūrų skir-

tingas.
Girdėjome kun. Tumą viešai 

pasiskundžiant ant dcnuncijacijų

m c jį 
bosiąs į denuncijacijas, eisiąs 
tiesiai savo tikslumpi kaip ėjęs, 

icdatesėta. Dcnun- 
sudrūnyjusios čio-cijacijų bei

DANIEL K. PIERSONS, 
milijonierius, kurs visą savo turtą—apie 7 milijonus dolarių—ati
davė labdaringiems tikslams, ypačiai sušelpimui mokyklų, sti
pendijoms etc. Dr. Piersons turi jau 92 metus, ir paskutines sa
vo gyvenimo dienas norįs baigti ramiai Hindale sanatorijoj.

žodžiai), tai čionykštiems apsi-j nedaug, 
leidėliams be abejo tai atrodė kurio 
didžiausios prieš juos revoliu- j bastę, 
cijos kėlimu. Ne vienas, besi- tur iš 

nauja.

daugumfi gi jų iš kažin 
įsviečio pas ‘ mus atsi- 

o mūsų Mimatfninkai sve- 
idanginę, ’Svetimiems tar-

jausdamas, j

Azijoj yra valsti’bė — 
sija.

Toj Persijoj buvo didelis 
donas — šachas:

— Mohamed-Ali.
Išmintingas valdonas!
Dievas kokio durnio nepaso- 

dys ant sosto!
Valdonai visi išmintingi — 

Dievas visus patepė!
Šacho išmintis apsi 

me:
Daug pačių turėjo.
Ir labai artistiškai kuolus tašė!
Jei atsirazdavo koks nenuora

ma ir imdavo burbėti jiricš savo 
valdoną, Mohamcd-Ali imdavo 
baslį, smailiai jį nutašydavo ir, 
pasodinęs ant tokios adatos sa
vo pavaldinį, klauzdavo:

— O dabar ar žinai, kas tai 
yra Dievo pateptas šachas?

Nenuorama, užsmeigtas ant 
baslio, raitydavos. raitydavos ir 
nusikapanodavo.

\ aldonas sėdėjo ant sosto ir 
siautė kuolais.

Pavaldiniai tylėjo ir garbino 
savo viešpatį!

val-

ta-

mė is po kojų, griebės, kaip skę
stantis skustuvo, paskučiausio ir 
žemiausio įrankio — dcnuncija-

arba skelbė nesąmones, jog tai 
nesą kunigai, bet kokie ten žu-
likai,

žmones ir nuo jų pa
ir bjaurus 

paėmė viršų

taip1?
rn, argi jau nieko 
sau pasidirbdinti^ 
vynės sūnus

lietiniai bėdi- 
jiems nereikia 
kad mūsų tė- 

amatfiinkai bėga

nusibodo jiems

Atmainius toną:
Kad 

čiams 
niekas 
sausi,

laikraš-mūsų šios dienos 
yra daug kas užmestina, 
nesiginčys. Jie tankiai 

nevisada teįstengia duoti
žmonėms to, ko jie trokštą rasti, 
nepajudina jų gyviausių reikalų, 
opiausių gyvenimo klausimų.

Kas tame kaltas?
Redaktoriai, jų bendradarbiai!
Gal taip, gal ne.
Pastarais laikais Amerikos lie

tuvių laikraščiai nepaprastai di
deli išaugo, jie, rasi, ir peraugo 
normą, negu paprastas, neišsi
miklinęs ėmėjas, naudodamos 
tuo nedaugeliu valandų, kurios 
jam lieka nuo sunkaus kasdie
ninio darbo, įstengia vieną tokį 
laikraštį perskaityti kad ir ,į 
savaitę.

Ir tečiaus laikraštį turi apdirb
ti vienas redaktorius; gerai, jei 
dar turi sau pagclbininką, kurs 
bent korektūrą skaito ir, šalia to, 
atspėdamas, dar kokį rašinėlį pa
rūpina, “korespondenciją” per
rašo.

Bendradarbių mūsų laikraščiai 
kaipi neturi.

Ar gali vienas redaktorius, su 
savo pagal bin ink u,korektoriumi, 
padaryti laikraštį interesingu.

spėkos tur-būt didesnės būta.... 
Scrantono vyskupo, matomai, tiič 
jau tuojaus sužinota, jog kun. 
rūmas buvęs svečiuos pas dr. 
Šliupą.... Tr tuojaus tam tikras 
paliepimas duota. Kur-gi ne! 
Reikia juk žinot, kaip meilia akia 
žiūri j dra Šlitina Scrantono

gatavas būtų prigirdyt. 1 
bar ima ir lankosi pas jį

(Atsimint reikia lietuvių 
tuo vyskupu). O kaip 
sau nėra priešas, tai ir 
pas, nenorėdamas priešu

bylą su

sai! bū
ti, gerokai matyt čiupterėjo kun. 
'rūmą. Gi kun. Tumas, atsimin-

viešėsiąs šioj šalyj, mojo ranka 
ir pripažino vyskupo valią už 
šventą jam. Tai ir laikraštinin
kų suvažiaviman, kuriame kaipo 
mylįs savo tautą lietuvis taip 
troško dalyvauti, suvisti nebesi
lankė. Iš Scrantono išvažiavo
kaip iš Vilniaus....

Dar ir kita kas tur-būt vertė 
kun. Tumą ir Olšauskį liauties 
skelbus progresives ideas, liau
ties buvus misijonicriais visų 

vienyjimo apšvie- 
I'ai čionykščių mū-

tais, apdirbtais straipsniais, pri
deramai gvildenti kiekvieną gy-

tevedanti prie to, kad pa- 
nic-

Deja, tam reikalingas laikas, 
: vienam žmogui tatai ap- 

Tuo tarpu gi lai 
išeiti ir jį prisieina 
— by kuo. 
pleškinama politiškos 
naujus ir nudėvėtus

ir ne 
rėpti 
turi 
<lyti J

tautos spėk 
tos kėlimui.
su kunigų ypatinga politika 
litika,
silikus liuosas rankas.... 
ko neveikimui. Nes kaip-gi 
vieni nekuniginiai tekalba 
apšvietą, tol čia kunigams 
vas darbas — retkarčais

apie

žinios 
batus.apie

Ir sieksniniai įžengiamieji straip
sniai, kurių mintį būtų galima 
daug rciškiau, aiškiau, grieščiau 
ir suprantamiau išdėti vienoje 
laikraščio pusskyltėje,

liot čionykšktes švietimo įstai
gas. Baskui šventa ramybė, si- 
baritų dienos. Bet dabar, kada 
atvažiavusiu iš Lietuvos du ku
nigu prisispirdamu skelbia būti
numą dirbti išvien, sako, jog “nei 
vieni kunigai, nei vieni daktarai, 
nei vieni advokatai etc. neap-

dalykas, o, žiūrėk, 
ant gero.

Ir tai, matomai, paeina iš to, 
jog kiekviena organizacija, su 
iškalno nusitartu idėe fixe, niekad 
nėra geras dalykas, visuomet 
yra šaltinis personaliam įsitikri- 
niiiiui, personalei laisvei varžyti. 
Ir tik ten, tur-būt, kas gera te
gali būt. kame užuot idee fixe 
viešpatauja, tarsiu, — idee dina- 
iniqite, leidžianti kas dieną, kas 
valandą, kas minutę be paliau
bos augti vidujiniam žmogui 
augščiausiop tobulumopi... .

Tikrai, be galo liūdna, kad pas 
mus dar iš visų pusių taip daug 
tebėra svetimųjų dievų, taip daug 
praryjančių mums brangių au-

Dievo, 
amžiais 
nei nc- 
Ir jei-

kokį kad Izraelius anais 
buvo susiradęs, męs dar 
pamanome jieškoti. ... 
gu Jis mums lyg per
kartais nori pasirodyti, atkreipia
me savo veidus nuo Jo ir, kaip 
mažadūšiai, bėgame pas sveti
mus dievulėlius, kurie mus lai-

Ne, tautiečiai: amatninkams 
Lietuvoje darbo1 ’užtenka, reikia 
tik dirbti, o uždarbis galima tu
rėti ne visai menkas'. Juk jeigu 
svetimtaučiai kraustosi pas mus 
ir gali išgyventi, tai kodėl gi 
mūsiškiai negalėtų, kodėl gi jie 
nuo uždarbio bėga? Kuo tai aiš
kinti, — nežinau, aš bent tokį 
apsireiškimą, aiškinčiau mūsų 
žmonių tamsumu, nesusipratimu, 
nemokėjimu naudoties savo ša
lies turtais. Lietuva — skųsties 
negalima — turtinga, tik reikia 
sugebėti jos turtus išnaudoti. Bet 
čia reikalingas gabumas, apsuk
rumas, rizika, o to mūsų žmo
nėms kaip tik ir stinga.

Pažįstu kai-kuriuos Lietuvoje 
gyvenančius turtingus žmones, 
kurie, turėdami liuoso pinigo, 
galėtų kuo nors užsiimti ir ge
rai ant to išeitų, bet jie bijo 
rizikos ir bevelija - bankuose už 
mažą procentą laikyti, negu į 
kokį intresą indėti. Ir taip da
ro ne tik 
artojai, bet 
inteligentai.
zdin, kad 
Juk turime

Ėmė šaukti:
— Konstitucijos norime!
Šachas tik nusijuokė:
— O nusmailyto baslio ar 

užteks jums?!
Pavaldiniai užsirūstino 

šmakšt, pakišę savo valdonui 
kumštį po panose.

— Ar matai, šache!
Šachas persigando — mato,

ne

Ir davė konstituciją ir, atsi
klaupęs prieš ją. iškilmingai tarė:

— Aš, Mohamcd-Ali, prisie
kiu būti ištikimas konstitucijai 
ir ginti ją nuo visokio pavojaus.

— Konstituciją turime!

— paėmė ir nusinešė konstitu
ciją klozetam

Persai nustebo:
— Kas čia dabar?
Išmintingasis šachas, užbaigęs 

segti paskutinįjį sagą, prabilo:
— Mūsų Dievas nemėgia kon-

nusižeminę, 
jiems savo 
mintis, sav

atiduodame garbę
vieką, jiems
žmogiškąjį ir

. . . Gėda ir
tau- 

bėda 
tokie mes pasilic-mums, kol

kame ir kitokiais tapti nebando
me! Nekilsime, nebujosime ir

minė, kol neįstengsime -pažaboti 
be skirto svetimuosius 
ant pečių užsirioglinusius 

ir dievulėlius!....
suprantama tokia

m u m s 
balionus

Tariuos bus 
mano kalba.

GRĮŽKITE LIETUVON!
G

Bc sodininkavimo (ir bitinin- 
kavimo), apie ką pereitą sykį 
platokai rašiau, Lietuvoje daug 
dar kuo galima užsiimti ir gerą 
duonos kąsnį galima iš to tu

Lietuvoj labai reikalingi geri 
amatninkai: siuvėjai, kurpiai, ra
čiai, puodžiai, kailiadirbiai, plyt- 
ninkai, kalviai, šaltakalviai ir ki
tokie.

Pereikime gi skersai ir išil-
gai Lietuvą ir pažiūrėkime, kiek 
mes turime savųjų amatninkų,

daugiau- švies Lietuvos” (kun. Olšauskio * ir įsitikinsime, kad savųjų visai

prasti ūkininkai — 
ir mūsų šviesuoliai

Paimkime, pavy- 
ir mūsų daktarus, 
jų gal šimtinę-antrą,

žemietijose -už

kcliolika. Gal Lietuvoj jiems 
neapsimoka? Visai ne! — Čia 
apsimokėti tai apsimoka, bet 
čia reikia ne ant algos, o savy- 
stoviai gyventi. O mūsų žmo
nės kaip tik ir bijo to savysto- 
vio gyvenimo; jie bevelija kur 
nors Rusijos
1200—1500 rubl. per metus tar
nauti, būti žemietijos pastumdė
liais, o tėvynėje AuctRs daug ge
resnes, nes 2000-^3000' rubl. pel
no j metus duodančias, svetim
taučiams užlcistifi

Kiek patyriau tai priežastis 
lietuvių iš tėvynės bėgimo bene 
bus vyriausioji tn, kad bijo jie 
pradėti ant savęsll gyfėnti, beve
lija kitam tarnauti, ' nbs tuomet 
žino, kad mėnesio pabaigoj gaus 
tikrą algą (nors 1 it»n nedidelę), 
o savystoviai gyveūAnt visaip 
gali atsitikti, gali arba daug ar
ba mažai pelno likti. Ir šit bai
mė neišsilaikyti ir vėją mūsų 
žmones iš tėvynės.

Tečiaus tuščia tai baimė. Rei
kia tik rizikuoti, drąsiai imties 
apsiskaičius ko nors, o visuo
met galima tikslą atsiekti. Ypač 
gi žmogui, mokančiam kokį 
amatą ar turinčiam kokį 
šiaip specijališkumą, jei tik 
kiek pinigų yra pradžiai,
venti pradėti,. nėra ko bijoties 

^nepasisekimo. Tik energiškai rei-

nors
nors
bent
py

Ir vietoj konstitucijos- prieš 
šacho rūmus stypsojo basliai, o 
ant jų raitėsi pavaldiniai.

Pavaldiniai, išlikusieji gyvi, pa
tylėjo, patylėjo ir vėl subruzdo: 

ir— Norime 
tiek!

Šachas vėl
Ir vėl davė

konstitucijos

išsigando.
konstituciją ir pri

Kiek palaukus jis vėl suvarto
jo ją nešvariems dalykams.

Ir taip atsikartojo aštuonis 
kartus — aštuonis kartus valdo
nas davė konstituciją, aštuonis 
kartus prisiekė būti jai ištikimas 
ir aštuonis kartus ją sunaikino.

Persams inkirėjo tokios ža
bo vos. Sukėlė ermidėrį perkū- 
ninį:

— Dievo pateptas žulikc, ar 
tu ilgai dar mus apgaudinėsi ?! 
Laukan iš mūsų Persijos! Kad 
čia ir kojos nebcinkcltum.

Trenkė savo valdonui į spran
dą ir išvarė.

Šachas bastėsi po Rosiją, po

— O jei dar kartą pabandžius? 
Ir vieną gražią dieną jis, lyg 

iš dangaus nukrito Persijoj.
Turėjo šiek-tiek pinigų —■ o 

už pinigus visko galima gauti: 
ir šalininkus, ir kareivius.

Ir surinko sau kariūmenę ir 
traukė atkariauti savo sostą.

Vidurkelyj sustojo ir susimą
stė:

Gerai, jei aš pergalėsiu, iš 
kur imsiu tiek baslių? Miškus 
jau pirmiau iškirtai!..., O mano 
priešų daug, kur juos visus su- 
sodįsiu ?

Bet šachą nuramino jo kaimy-

Aieną labai gražią dieną, 
džiaugdamiesi saulės šviesa link
smai čiulbėjo paukščiai, o pui
kios gėlės, išsklcidusios spalvuo
tus žiedus, jirijiildė orą nežemiš
ku kvepėjimu.

Kas gyvas, ant žemės dirbo 
ir dirbdamas, giedojo garbės 
hymną Sutvertojui, davusiam pa
sauliui gyvenimą, sutvėrusiam 
leidžiančią spindulius saulę.

Dirbo ir maža bitaitč, greitai 
lakstydama nuo žiedo ant žiedo.

Rūpestingai kasė ji savo smai
liu smukučiu žiedų torielkaitėse, 
iščiuljidama iš jų saldų, kvepian
tį medų ir po lašelį pildė juomi 
mažas korio akutes.

— Allach lai padeda tau, — 
pasakė asilas besiartindamas prie 
jos.

— Ačiū. Linkiu ir tau taipgi 
viso gero, — mandagiai, birgzda- 
ma, atsakė bitaitč.

— Ko tu čionai taip knisie
si ? — paklausė asilas.

— Ot, renku medų.
— Medų? — nusistebėjo asi

las. — O kas tai yra medus?
— Kaip! Tu nežinai, kas tai 

yra medus?! — sušūko bitė. — 
Iškišk savo liežuvį, asile, o aš 
duosiu tau paragauti.

— Gerai! — atsakė asilas.
Ir iškišo asilas savo liežuvį, 

o bitė padėjo jam ant liežuvio 
lašelį medaus.

Prarijo asilas — pamėgo.
— Puiku! — sako jisai — 

Kaip-gi tu jį dirbi?
Nusistebėjo bitė, kad asilas ne

žino, iš ko yra medus. Patylė
jusi, prabilo, rodydama plonu 
snukučiu j liuosai augančių aug
menų žiedus.

— Žiūrėk, asile, aplink save! 
Visur, kur tik tu pažiūrėsi, mir
guliuoja nesuskaitoma daugybė 
gėlių, tūkstančiai medžių kelia 
viršūnes į padanges. Iš tų pa
dangių šviečia saule, kuri duoda 
gyvybę viskam. Po intekme jos 
spindulių auga gėlės ir javai. 
Bet ne tik geram ir saldžiam 
šviečia saulė. Kartu naudingai 
gėlei, jį duoda gyvybę ir kenk
smingiems, nuodingiems auga
lams. Po jos spindulių intekme 
bujoja ir tokios gėlės, kuriose 
kartu yra ir geras ir blogas....

— Nesuprantu, mali man tuos 
niekus — perkirto asilas. — 
Ar ne vistiek man, kas auga 
lauke? Žinau ir be tavęs, jog 
auga žolė ir gėlės, kuriomis aš 
kasdien prikemšu savo pilvą ir 
kurios man nė kiek nekenkia! 
Aš-gi klausiu ne apie žolę, bet 
tik apie medų.

— Aš ir pasakoju tau apie jį, 
didis asile! — subirzgė išnaujo 
bitė. — Iš tos daugybės gėlių 
ir žolių, ką margu aptiesalu už
kloja žemę, aš ir imu medų. 
Iš geru žiedu aš imu saldumą ir 
krauju j korius.

— Velniai tave žino, ką tu čia 
barški! — tarė perpykęs asilas. 
— Ištikro aš nemaniau, kad už 
mano gerą linkėjimą tu atsakysi 
man tokiu pasiutusiu melu! O 
gal manai, kad aš nemoku at
skirti teisybės nuo melo!?

— Bet argi aš meluoju? — 
nusistebėjo bitė.

— Ir žinoma, kad meluoji. Sal
dumas.... Bet argi tu nežinai, 
kad aš pats suėdu pundus tų 
pačių gėlių, apie kurias tu man 
barški tuos niekus? Vienok, jei
gu tas, apie ką tu pasakoji, bū
tų teisybė, tai ir pas mane būtų 
medus! Bet pas mane iš visų 
tavo gėlių išeina gryniausias 
mėšlas!

— O, asile! =— atkirto bitė. — 
Aš gi sakau tau, jog imu iš žie
du vien saldumą....

— Tfu, tu Viešpatie! Dėlko- 
gi pas mane neišeina medus? 
Kur-gi jau tas-pats saldumas pas 
manę prapultų?!

— Tu, asile, ėdi viską be skir
tumo.... pradėjo bitė.

Bet žodžiai bitės baisiai supy
kino asilą.

—Einam į teismą, prakeiktas 
'sutvėrime! — suriko jisai. — Aš 
tau panxlysiu, kaip juoktis iš 
asilo! Lai teisėjas pasako — 
kas is mus teisingas! Ir lai nu
baudžia tave Allah ir įstatymai 
už tavo klaidinančias kalbas!

Ištaręs tuos žodžius, asilas 
pagriebė mažiukę bitaitę už ko
jos ir nuvilko pas teisėją.

i ąsyk \ ietą teisėjo žvėrių tar
pe užėmė verbliudas.

Žvėrys manė, jog jis apdova
notas augštu protu. Apart to, 
dar jis buvo geras ir teisingas.

— O, teisingas verbliude! —• 
sušuko asilas, vesdamas prie jo 
bitaitę. — Nubausk tą melagę! 
šį rytą aš ėjau per lauką ir 
pasveikinau ją žodžiai: “Allach 
lai tau padeda!...."

Ir asilas smulkiai išpasakojo 
visą istoriją.

— Ir tu, verbliude, taip-pab 
ėdi tas gėles ir žolės! — užbai-« 
gė asilas. — Bet jiasakyk: ar 
pas tave išeina medus?

Užsimąstė išmintingas vcrbliu- 
das. Paskui pradėjo klausinėti 
bitaitę.

Bet kiek ir neklausė jisai jos 
pasakojimų, vienok niekaip ir 
nieko negalėjo suprasti.

— Allach juos žino, ką su jais 
daryti — pamąstė verbliudas.

Jis nenorėjo parodyti save 
nesupratimo, ir nenorėjo bausti 
klaidingai.

— Jums geriau būtų kreipties 
prie mūsų išmintingojo caro, lai 
prailgina Alach jo dienas!

Pasakęs tai, verbliudas pasi
šalino, palingavęs galva.

— Na tai ką? Einam pas liū
tą! — su užsispyrimu pasakė 
asilas. — Jis caras ir viską 
galės išaiškinti.

Ir išėjo asilas ir bitė į įsta- 
timdavystės mišką, kur gyveno 
žvėrių caras.

Biauru pasidarė bitei, prisiar
tinus prie girios. Visur matėsi 
barsai, panteros, hyenos, tigrai 
ir kiti draskunai, sergiirti mišką. 
O tarpe jų landžiojo lapės, smir- 
dėlės ir didžiausios meškos, pil
dančios pareigas žemesniųjų 
sargų.

— Ko reikia jums čia? — su
riaumojo barsas.

— O, galingas pone! — praš
neko asilas. — Mes atėjome mel
sti caro aptarti mūsų dalyką.

Ir jisai su smulkmenomis iš 
pasakojo barsui visą atsitikimą. 
Bet liūtas neturėjo laiko užsi
iminėti darbais: neužilgo prieš 
tai Į įstatymdavystės miškų už
klydo iš Arabijos tirų graži tig- 
raitč, ir žvėrių caras šūkavo po 
mišką dienomis ir naktimis, už
siganėdindamas meile. Ir ištiri- 
mui asilo ir bitės bylos, ant pie
vutės girioj susirinko žvėrių ta- 
ryba.

Išnaujo paantrino prieš ją sa
vo skundą asilas ir bitė davė pa
aiškinimus.

Kalbėdama, mažiukė bitaitč vi
somis spėkomis stengėsi išaiš
kinti žiauriam žvėrių susirinki
mui savo būdą gavimo medaus, 
aiškino, pasakojo, nėrėsi iš kailio.

Bet nieko neišėjo.
Žvėrių snukiai žiūrėjo į ją 

bejirotiskai; jie raukėsi, mirkčiojo 
akimis, negalėdami suprasti.

Ir juo ilgiau prirodinėjo bitė, 
juo labiau nesuprato ją žvė
ris, ir juo labiau pyko, ant jos.

— Žiūrėkite, žiūrėkite! — stau
gė jie. — Jijė, rodosi, laiko save 
išmintingesne už visus mus! O, 
tas mažiukas, prakeiktas vaba
las!

Didelis trukšmas pakilę žvė
rių taryboje.

— Kas čia per riksmas? —* 
netikėtai pasigirdo staugimas, 
uždengęs visų kitų balsus.

Niekas iš žvėrių ir nepamatė, 
kaip ant pievutės atsirado liū
tas, užsiganėdinęs meile.

Barsas išėjo pryšakin ir išpa
sakojo visą dalyką. Ir juo ilgiau 
barsas pasakojo, liūto snukis vis 
labiau raukėsi.

— Bet ką pasakys man mano 
teisinga laputė? — paklausė jisai 
ant galo.

— O, didis liūte, siųstas mums 
Allaho dėlto, kad galėtume gar
binti tave! — tyliai prašneko 
lapute prisiartinusi prie pat liū
to ausies. — Ne man silpnapro
tei duoti tau patarimus! Tu ir 
pats supranti, jog išteisinimas 
bitės bus apkaltinimu visų žvė
rių.

— Taigi tu įspėjai mano nuo
monę, — suurzgė liūtas.

Ir atsikreipęs prie susirinki
mo didžiųjų žvėrių, žiauriai rik
telėjo prisakymą:

— Užmušti ją. ,Ir lai bus pa-t 
augštintas vardas Allaho!

Vertė V. Krivaitis.
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Juo augščiau mes lakiojanie, juo mažesni atro, 
dome tiems, kurie negali lakioti. — Nietzsche.

Žmogaus darbas turi būt kova, gi jo pasilsis —► 
kovos, laimėjimas. — Nietzsche.
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nns, labiausiai gi lie, kurie be tiesu (verg. 
kareiviai, arba negavusieji nuo tėvų leidinio) 
įleidžiama. Atskirtuose atsitikimuose šitie

duoda jiems donę, arba pakviečia prie stalo, stojasi svietišku 
broliu.

Laro pasipriešinimų, tai 
vienuolių ir priimamas 

tern brolijos remiasi

tims ir 
rausva.

Aldonsa. Penkta.
Teisėjas. Tamistclė, jai nori išdestynėt visus ketu

rias šimtus priežasčių, tai aš ne prisirengęs jų 
klausyt, nei laiko neturiu. Tamistų bylą atidedu
iki ištyrinėjimui; eikite dabar su Dievuliu, nes 
yra aibės pas mane dalykų, kuriuos turiu pasku
bint.

Pusdaktaris. Kokie dar gali būt ištyrinėjimai, apart 
to, kad aš drauge su ja mirt nenoriu, jinai 
drauge su manim nenori gyvent?

Teisėjas. Jeigu tik to pesrkyrimui užtektų, tai ne
suskaitoma daugybė 
pečių tą moterystės

dau,
mano langu.
-pėkų buvo.
nešė geležinį laužtuvą ir mes išvertėme duris....

Ne! Trūksta man drąsos, kad aprašius reginį,

itaitė vi
ii išaiš- 
usirinki- 
medaus, 
iš kailio.

Bet štai staigu ant balkono pasirodė kažkokia 
augsto ūgio moteriškė — išblyškus, sudžiovus, sutar
šytais rūbais, palaidais plaukais ir didžiausio išgąsčio 
sudarkytu veidu. Kaip ji ten atsirado, niekas ne
žinojo.

;'yvciRį kaimynybėje 
>imo dalykas ncjia- 

siekia. Augščiausiti autoritetu brolijoje liekasi Buddos žo-

klausiniu, užduodamų naujai įstoiančiam yra 
sulyg esančių kliaučių. lie vra visokeropi: i

Naktis 
ir slapstėsi už skystutėlių 

užmigti, tik, kaip paprastai, 
sumaniau, užsidegęs žiburį paskai- 

kad šalia savęs neturėjau 
apčiupoms, styplinau kam- 

didelis 
sunkiai 
kad tai 
— ma-

Įsventinimo ceremonija (l ])< 
susirinkime ne mažiaus kai])

apsklembimai 
vertus, teipgi 

lengvas yra ir išstojimas iš brolijos. Venuoliui, pas kurį 
pasirodo perdaug slijirųs arba jausmiškoji aistra, ar noras 
gyventi su giminėmis, ar kas nors kitas, rišantis jį prit

tinti brolijos kločiai, į kurias nurodo Magaparinibbana- 
Sutta, priklauso prisirišimas prie įvestos nuo seno tvarkos, 
siekimasi tvirtai laikvtis tų įstaigų, kurios yra Buddos pa
liktos.

Įstojimas brolijon nepadaro sunkenybių. Jau septin
tuose, ar aštuntuose metuose galima įstoti kaipo mokiniu 
(Samanera), bet lik už 2G metų gaunama įšventinimas, 

vra prasta;

— Lokis! — suriko ji spiegiančiu balsu. — 
(lelbėkite, lokis! Li, duokite šautuvą! Lokis moteriškę 
neša! .Užmuškite, jį! Šaukite! Šaukite!

Tai buvo senė grafienė. Jaunosios 
mas, mat, visų domų buvo atkreipęs, 
išbėgę žiūrėti ant balkono, ant kiemo,
irgi paindomavo ir užmiršo prisakymą niekada jos 
vienos nepalikti. Tękiuo būdu ji ištrūko ir, niekieno 
nepastebėta, atsidūrė svečių tarpe. Scena buvo 
baisi. Prisiėjo ją prievarta prašalinti. Daugelis sve
čių nežinojo, kad ji nesveika. Reikėjo aiškinti. Ilgai 
kits kitam šnabždėjos. Visi buvo nuliūdę.

— Blogas ženklas! — kalbėjo intaringos mote-
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Tikėjimu Istorijos Rankvedi&
Su paveikslais.

Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.
jo skarmalų, bet, žinoma, šitos taisyklės iTiępuomet nesi
laikyta. Kiti drabužiai, kurpės, skėčiai ir t. t. padaro ne
leistiną lepybę; bet esančiam pas kitus vienuolius papročiui 
vaikščioti nuogais buddybė priešinga. Toliaus pas Bhikkhu 
yra skustuvas, adata, juosta, sietas, idant nenuryti kokį 
vabalą su vandeniu, labai tankiai Šveistukas j dantims, rą
žančius, visuomet bliudelis dovanų, kadangi jis turi rinkti 
pragyvenimui reikalingas išmaldas, eidamas! per namus, 
per turtingus ir beturčius. Pinigų jis negali imti jokiu bu
du; bet ir maistą rinkdamas jis turi susilaikyti nuo viso
kios inkėrybės, net negali po teisybei prašyti,?tik pasirodyti. 
Paprastu laiku jam prisakoma didelis spųlumas valgyje, 
bet ligos laike jis gali imti kaipo vaistą ir tą, kas kitame 
laike jam užginta; šitų vaistų išskaitymas duoda supratimą 
apie indų farmakopėja.

Kas atsieina gyvenimo, tai taisyklė, dedanti vienuo
liui priedermėn gyventi po atviru dangum, pustynėje, prie- 
bažnytiniuosc kiemuose arba medžių pauksnyję, neduoda 
mums tikrybės vaizdo. Šitoji parodo mums, kad vienuoliai 
taukiaus gyvena, — ir ne tik lietingu meto laiku, — 
grintelėse arba namuose, o tankiai gyvena išvięno vienuoly
nuose, įsteigtuose daugiausiai pasiturinčių labdarių (Vi- 
chara, Samgcharama), ir aprūpintuose gerai įrengtomis 
susirinkimams vietomis, krautuvėmis, valgomaisiais ir mau
domaisiais kambariais. Keliaujanti vienuoliai atrado prie
glaudą tokiuose vienuolynuose. Bent vėlesniam laikui 
šitų vienuolynų klestėjimas, kurie daugelyje atsitikimų buvo 
mokslybės centrais, yra liudijama chiniškųjų šy.entkcleivių. 
Nėra ką nė sakyti apie tai, kad vienuoliai, be 'kasdieninio 
vaikščiojimo donės rinkimui neužsiimdavo jokiif darbu; jų 
užsiėmimu buvo dvasiškos lankstynės, ypatingai Diana 
lankstynės, ir šventų knygų skaitymas ar perrašinėjimas.

Du kartu per mėnesį atsibūdavo vieno ir to paties ap
skričio vienuolių susirinkimas pilnačio ir jaunačio dienose. 
Šito susirinkimo tvarką parodo formula Pratimokša: šitas 
žodis reiškiai apribotos prasmės neturi; jis išaiškinama kai
po nuo sunkenybės palengvinimo formula, vadinas, nuodė
mių sunkenybės per gailėjimąsi ir atleidimą, arba kaipo 
apgynimo formula (šarvas nuo nuodėminės pagundos), 
arba daugiau abelnoje prasmėje, kaipo bendrijinė tvarka. 
Bet taisyklės, esančios šitoje formuloje, savo pradžią ima 
nuo senesnių laikų, kadangi abiejuose bažnyčios skyriuose 
jos buvo beveik visai tolygios. Prie šitos liturgijos tan
kiausiai pats seniausias turi statyti klausimus, kuriuos kiti 
paskui atsako. Ji susideda iš dešimties dalių: 1) Priren
giamoji peržvalga to, ar išpildytos įstatymiškos sąlygos su
sirinkimo atidarymui. 2) Įžanga. 3) Liečia nuodėmes, 
baudžiamas iš brolijos išbraukimu. 4) Turi akyvaizdoje 
nuodėmes, už kurias išvaro tik tūlam laikui, bet gėliau vėl 
priima. 5) Abejotini atsitikimai. 6) Prasižengimai, už ku
riuos konfiskuojama kokia nors turto dalis. Z) Nuodėmės, 
kurios reikia atpirkti. 8) Nuodėmės, už kurjas reikia gai
lėtis. 9) Priderami darbai. 10) Visa tas, kas lįęčia nesu
tikimų taikymą. Kaip iš šito matyt, šitų susirinkimų tik
slu yra metavonė; bet vėliaus įėjo į papratimą metavoti 
anksčiau, idant niekas neateitų į susirinkimą, neišpirkęs 
kaltės. Vienok ir potam Pratimokšos perskaitymas buvo 
naudingas vienuoliams, kaipo priminimas apie jų prieder
mes, ir kainai priežiūrai bendrijoje. Neminėsime po vieną 

j čion atsinešančių padavadijimų. Į susirinkimą galėjo eiti 
tik vienuoliai; svietiškieji, naujai įšventinamieji ir vie
nuolės išsiskirdavo iš jų. Keturiomis didžiausiomis nuodė- 

su savim išbraukimą iš 
brolijos ant visados, yra kūniškas susinešimas, vagysta, už- 
mušėjybė ir melagingas tvirtinimas, jog kas nors turi virš- 
žmogišką galybę ir archato vertybe. Teipgi kitų prasižen
gimų ir prideramų bei neprideramų darbų ilgi surašai buvo 
surašyta, tame skaitliuje daugybė padavadijimų sulyg to, 
kaip reikia valgyti, spiaudyti ir t. t. Priešingai Oldcnbergo 
tvirtinimui mes negalime neskaityti “niekišku ir menknic- 
kiniu šitą rinitą ir rūpestingą pasidavimą prisakymui net 
menkniekiuose”. Be to dar vieną kartą per metus, tykiojo 
meto laiko pabaigoje, yra daromas susirinkimas, vadina
mas Pavarana, ant kurio kiekvienas ragina atėjusius brolius 
nurodyti jam kelius nors prasižengimus, už kuriuos jis dar 
nesimetavojęs, idant galėtų už juos gailėtis.

Jei tokiu budu bendrija esmenyje yra vienuolių susi
rinkimu, tai ačiū vienuolių moterų ir svietiškų brolių pri- 
leidimui, buvo padarytas dvigubas nusileidimas. Męs jau 
matome kai]) buddybė žemai kainojo moterį; tas aiškiai 
pasirodo teipgi moterų vienuolių zokono surėdyme. Vienuo
liai ir

pavidale. Šitame morale nereikia jieškoti originališkumo; 
čion teipgi buddybėn perėjo daug abelnos indiškosios nuo
savybės. Jei pažvelgsime į atskirus padavadijimus, tai svar
biausiais rasime surinktus dešimtiažodyje (Dazasila), kuris 
vienok nedaug turi naujo. Pirmutinės penkių uždraudos 
yra tokios: neužmušti jokio gyvo daikto, nevogti, nelaužyti 
teisingumo poroje (vienuoliams, abelnai neliesti moters), 
nekalbėti neteisybės, negerti kaitinančių gėralų. Sekanti 
penki liečia tik vienuolius; jie uždraudžia valgyti nepaskirtu 
laiku, svietiškose linksmybėse dalyvumą, parėdų ir kve
palų vartojimą, minkštą guolį, pinigų priėmimą. Kitame 
truputį kitoniškesniame nuo šito dešimtiažodyje nuodėmės 
dalinama,į kūno, žodžio ir mąsties nuodėmes. Atskiruose 
atvejuose šitie padavadijimai yra išdirbti labai kazuistiš- 
kai*. Teipogi prietikiams tėvų su vaikais, mokytojų su mo-

♦) Nuodugniai apie tai yra pas Spence Hardy, Manual ch. X. 
kiniais, vyro su pačia, su draugais, ponų su vergais, vie
nuoliais ir svietiškaisiais duoJ" ”a po penkias arba šešias 
taisykles vienos ar kitos pusės, .ad buddistiškasis moralas 
turi daug įvairių pusių, tai tas aiškiai išeina, terp kit-ko, 
iš priskaitomo Buddai tankaus graudenimo sujungti į vieną 
Samadi (įsigilinimą į save), Paima išmintį), ir Sila (tei
singumą), trejybę, kurią Rhys Davids sulygina su krikš
čionių tikėjimu, protu ir darbais. Bet visų svarbiausia yra 
aktyviškos doriško gyvenimo pusės atnaša buddybėje prie 
jos neveikiamosios pusės, pirmesnių Buddos buvybių isto
rija, kaipo ir kitų buddistiškųjų šventų (Punia, Kunala ir 
kiti) turi graudžias geranorybės, pagailos, mielaširdybės, 
sandalyvybės, lėtumo, labdarybių ir meilės savybės; teipgi

pergali neapykanta ir t. t. Bet iš kitos pusės, šitų nuopelnų 
vertenybe neaugštai statoma. Jie, gal, yra naudingi, bet tik 
ant žemesnio, prirengiamojo laipsnio; jei bodisatva juos pa
rodo, tai pas Buddą jau jų daugiau nėra; net pripažinti šitą 
veiklią dorybę augštesne skaitoma tiesiog eretikybe. Ka
dangi buddybė beveik išimtinai duoda uždraudimus ir be
veik neduoda jokių tikrų prisakymų, tai tikram šventajam, 
vienuoliui, dorybė turi grynai negatyvišką prasmę; visokis 
veiksnias yra pančiais, nuo kurių jis yra laisvas; juo labiaus 
jis panašus į numirėlį, juo augščiau jis yra statomas. Jei 
buddistiškasis moralas ir turi tūlas skaisčias puses, ačiū 
tai uolybei, kurią jis, rūpindamasi savo nuosava palaima, 
parodo kovoje su gundytoju Mara, kaipo ir ačiū mokini
mui apie dorybę, kurią jis skelbia žodžiu ir pavyzdžiu, tai 
jis turi ir savo tamsias puses, pasirodančias žemame šitos 
dorybės, kaipo ir visų visuomeniškų prietikių ir visokio ak
ly viško doriškumo kaino j imu. To būtinos pasekmės yra 
pozityyiško priedermės jausmo nebuvimas, truso, moters ir 
visų žemiško gyvenimo išlygų neapkentimas. Žmogaus už
daviniu yra ne tas, kad užimti tam tikrą sviete padėjimą, 
bet kad nuo svieto pabėgti. Šitas negatyviškas moralas turi 
tokią didelę svarbą buddybės esmeniui, kad nėra nė mažiau
sio pamato susitaikyti su Ed. Hartmanno nuomone, buk 
šitas jo pobūdis gali visai išsilyginti ir ateityje laukti nuo 
buddybės naudingos sąveikos pozityviškų žmonijos tikslų

bas turtas”, Tiratna, — teip buddybė tankiai yra mėmis, kurios ipso facto traukė 
vadinama savo pasekėjų, — sulyg trijų spyrių, arba trijų 
tvirtų taškų, kuriuos jie randa tikėjime: Idudda, Damiua, 
mokinimas ir Samga, bendrija. Jei męs, peržvelgę Buddą ir 
Dammą, ateisime dabar prie Samgos, tai visų pirma turime 
priminti, jog Buddos bendrija yra elgetaujančių vienuolių 
brolija. Tikras buddistas atsiskirs nuo svieto, jei ne dėlto, 
kad gyventi pusčiuoliu absoliutiškame apvienėjime, tai dėlto, 
kad prisidėti jirie vienuolių bendrijos. Paprasčiausias var
das, kurį jis nešioja, yra Bhikkhu, “elgeta”, kas mažiau tin
kamai išverčiama žodžiu dvasiškas asmuo, negu žodžiu vie
nuolis, brolijos narys. Brolijos išlygose ir taisyklėse vėla 
nėra nieko tokio, kas butų visiškai svetimu indų gyvenimui. 
Saki jų sūnų ratas buvo panašus į mokyklą, kuri rinkosi ap
link kokį garsesnį bracbmaną. ir net apie dievuotus pusčiuo- 
lius (Samana, Sanniazin, arba kai]) jie nesivadintų) mums 
jau daug kartų parsiėjo minėti, šnekant apie laikus buvusius 
prieš buddybę. Bet buddybėje visųpirma buvo ta ypatybė, 
jog mokiniai, net mirus jų mokytojui, likosi išsiskirstę be 
jokio regimo centralinio taško. Buddą neturėjo inpėdinio, 
todėl, bendrija neturėjo galvos. Vienvalinis dvasiškas įstei
gėjo asmens artumas gali veikti kaipo pavieniško dievotumo 
motyvas, bet Buddą nesiliauja gyventi tik skelbtame jo mo
kinime; būdami jo pasekėjais, vienuoliai patys save išgano; 
savo šviesą jie nešioja patys savyje. Tokiu budu šitoje vie
nuolinėje brolijoje nėra jokios centralizacijos. Niekas netu
ri valdžios ant viso; vienuoliai, 
kia iš vieno; galutiniame

vienuolės padaro ne vieną, bet dvi bendrijas; vie- 
visuose svarbiuose reikaluose pasiduoda vienuo- 

aštuonios augštesnės taisyklės, liečiančios jas, visų- 
privedžioja jas prie guodonės, kurią jos turi rodyti 

Jų gyvenimas buvo panašus į vyrų vienuolių 
visuomet iiu-

ir jei sitas gyvenimas yra 
kad nepritenka leisti svietiškuosius prie

Bet teip buvo iŠ pačių pradžių ir teip 
tcios gyvenimo išlygos elgėtau jaučių vienuolių 

bendrija stato priklausomybėn nuo dievobaimingų svietiš
kųjų labdaringumo. Todėl Buddos legenda garbsto, duo
kim sau, namų savininkų ir kunigaikščių duosnuma. Bet 
Šitie svietiškieji vienuolių draugai nepadarė tikros bendri
jos. Nėra jokios ecremoni jus, su kuria U pasaka (garbin
tojas), ar l'pasika (garbintoja) butų jiriimami, kaipo toki, 
bendrijon; jie galėjo vienuolio akyvaizdoje atkalbėti for
mula, išreiškiančia, jog jie prisideda prie trejybėsv bet tas 
nesiskaitė įsteigtuoju veiksmu bendrijų įstatymuose. Jiems 
buvo dedama priedermėn pildyti penki svarbiausi ^prisaky
mai, bet ir tas greičiau buvo patariama, kadangi nebuvo 
jokios grasos, kuri butų prižiūrėjusi juos pildantį ar nepil
danti. Po teisybei, kiekvienas gero linkįs vienuoliams, kuris

Kad tame būdavo reikalas ginti juos nuo nemanda
gumo ir išnaudojimų iš vienuolių pusės, t 
daugybė tekstuose, esančių prasergėjimų. 
vienuoliai nieko negalėjo su jais padaryt 
baudimas, kuris galėjo būti pritaikomas prie jų, buvo tame, 
idant neimti nuo jų donės, apverčiau! dubinėlį. Jodomu 
yra tas, kad Šitas buvo daroma ne dėl doriškų prasižengimų, 

įžeidimą ir bendrijos teisių laužymą, 
vėl prisigerino prie bendrijos, tai jo 
priimamomis be jokių tolesnių svar-

svieto, arba vėl pas kurį atsirado abejonė’ 
kiekviename laike duodama laisvė gryžti s vi 
jis teip mažai nupeikiama, kad net jis, kj 
brolis, gali pasilikti draugiškuose prietikiuose 

Vienuolio drabužis neišpasakomai prasta 
trys drabužio daiktai: apatinis drabužis, vi; 
tonas, jo varsa pietuose geltona, šiaurėje

Tuo tarpu panelė Ivinskiūtė atsiprašė penkioms 
minutėms savo tualeto sutvarkymui, ir tvarkė ištisą 
valandą. Tiek laiko pilnai pakako, kad svečiai, neži
nojusieji, nuo ko grafienė susirgo, sužinotų visas tos 
nelaimingos istorijos smulkmenas.

Pagalios pasirodė ir jaunoji, visa žibanti per
lais ir žemčiūgais. Jos teta, poni Daugėlienė, atre- 
komendavo ją svečiams, ir tada jau visi ėjome dvaro 
bažnytėlėm

Po ceremonijos pasakiau dar trumpą jaunave
džiams pamokslėlį, pabrieždamas visą jų moterystės 
ryšio rimtumą ir šventumą, ir, kadangi dar nebuvau 
užmiršęs panelės Ivinskiūtės post-scriptumo, primi
niau jai, kad laukiąs jos naujas gyvenimas turėtų 
būti pašvęstas ne linksmybėms, nė įvairioms lengva- 
širdėms pramogoms, bet rimtų priedermių pildymui. 

Man pasirodė, kad mano kalba padarė įspūdį ir į 
naujavedžius, ir į visus kitus klausytojus, kurie tik 
vokiškai suprato.

Išėjus iš bažnytėlės, procesiją vėl sutikta šautuvų 
perkūnijoms. Po to visi ėjome pokyliu. Pietus buvo 
puikus, apetitas visų geras ir iš pradžių buvo gir
dėtis tik peilių ir šakučių skambėjimas. Bet veikiai, 
šampano paragavus, pradėta garsiai kalbėties, juo
kauti ir dagi rėkti. Tostas už jaunąją sutikta su 
didžiausiu entuzijazmu. Bet vos susėdus, gi pakįla 
vienas senas ponas, žilais ūsais, ir garsiu balsu 
atsiliepia:

— Liūdna darosi, matant, kaip nyksta seni mūsų 
papročiai. Mūsų tėvai niekada nekeldavo tokių tostų 
stiklo taurėmis rankose. Mes gerdavome iš jau
navedės karputės, ir dagi iš jos batuko, kadangi ma
no laikuose damos tankiai dėvėdavo raudonus zamšo 
batukus. Draugai, pasirodykime tikrais Lietuvos sū
numis! — O jus, poni, malonėkite nusimauti kur- 
putę.

Jaunavedė atsakė, raudonuodama ir juokdamos:
— Tegu patsai ponas ir numauna....
Senas ponas antru syk paraginimo nebelaukė, 
priklaupė ant kelių, numovė Julijos balto atlaso 
raudonu pakulnėliu kurputę, pripylė ją šampano

ir išgėrė taip greitai, ir taip mintriai, kad net pusę 
vyno išpylė sau ant švarko....

Kurputė ėjo iš rankų į rankas, ir visi vyrai gėrė 
iš jos, kaip įmanydami. To to senas ponas apreiškė, 
kad kurputę pasilaikysiąs sau kaipo brangiausią re
likviją, ir poni Daugėlienė liepė paduoti savo gimi
naitei naują kurpučių porą.

To tuo tostu sekė kiti, ir veikiai svečiai pradėjo 
taip smagiai ūžti, kad man jau nelabai malonu buvo 
ilgiaus tarp jų pasilikti. Palengva, niekam nepaste
bint, išlindau iš užustalės ir išėjau laukan atsikvėpti. 
Bet tai, ką pastebėjau lauke, buvo dar mažiau pa- 
mokslesnia. Tarnai ir kaimiečiai, kuriems buvo išrišta 
keletas alaus ir degtinės statinaičių, buvo beveik visi 
girti. Tūli jau buvo bepradedą vaidyties ir niauties. 
Šian ir ten ant pievelės voliojosi žmonės, visai jau 
nuomonės nebetekę. Abelna iškilmių išvaizda buvo 
labiau panaši į mūšio lauką.... Norėjau arčiau pri
sižiūrėti į liaudies šokius, bet pastebėjau, kad ir mo- 
terįs buvo girtos, ir aš jau nebedrįsau arčiau prieiti.

Sugrįžau atgal į savo kambarį, tūlą laiką dar skai
čiau, paskui nusirengiau ir užmigau.

Kada prabudau, buvo trečia valanda, 
buvo šviesi, nors mėnuo 
galvožių. Stengiaus 
ilgai negalėdamas, 
tyli, bet čia pasirodė, 
degtukų. Atsikėliau ir, 
bariu degtukų pasi j ieškotų. Staigu kažkas 
ir tamsus šmėkštelėjo pro mano langą ir 
plumptelėjo sodan. Man dinktelėjo į galvą, 
žmogus. Turbūt kas-nors perdaug užsigėręs
niau sau — iš antro augšto nupuolė žemėn.

Atsidariau langą ir ilgai žiūrėjau, bet nieko 
nepamačiau. Pagalios susiradau degtukų, užsidegiau 
žvakę ir, gulėdamas lovoj, ėmiau peržiūrinėti savo 
žodyną. Taip ir praverčiau iki rytui, kol tarnas 
atnešė man arbatos.

Apie vienuoliktą valandą nuėjau į salioną. Iš 
veidų mačiau, kad visi svečiai neišsimiegoję, apsi- 
blaususiomis akimis. Sužinojau, kad ištikra jų labai 
vėlai nueita gulti. Nė grafo, nė jaunos grafienės 
dar nebuvo. Apie pusę dvyliktos, po daugelio įvairių 
dviprasmingų juokelių, svečiai ėmė murmėti, išpradžių 
tyloms, o paskui ir balsiau. Daktaras Frebcris pa
siuntė tarną viršun, kad pasibelstų į grafo duris. 
Už valandos bertainio tarnas sugrįšta, visas susi
rūpinęs, ir sako, kad jis beldęsis apie dešimtį kartų, 
bet iš vidaus niekas neatsiliepiąs. Poni Daugėlienė, 
daktaras ir aš ėmėme tarties, kas daryti. Tarno su
sirūpinimas perėjo ir į mane. Visi, kartu su juo, 
nuėjome viršun. Prie miegamo kambario durių 
užtikome jaunosios grafienės tarnaitę, taipjau labai 
nusiminusią. Ji tvirtino, kad turėjus įvykti kokia- 
nors nelaimė, kadangi, girdi, miegamo kambario lan

dąs ikigaliui atdaras. Čia aš be juoko išsigan- 
itsiminęs, kad naktį kažkas nukrito sodan ties 

Pradėjome belstis į duris, kiek tik mums 
Atsakymo jokio. Pagalios tarnas at- 

kurį mes čia pamatėme! Lovoje gulėjo, negyva, jau
noji grafienė su baisiai sudraskytu veidu, su per
plėšta, kraujuose paplukusia krutino....

Grafas pranyko, ir apie jį ir po šiai dienai nieko 
legirdėti.

Daktaras apžiūrėjo baisią jaunos moteriškės 
žaizdą.

— Ar žinote, — sušūko jis: — žaizda padary 
ne peiliu.... Ji padaryta dantimis. —

Profesorius užvožė savo sąsiuvinį ir, užsimąstęs 
žiūrėjo į ugnį.

— Ir galas? — paklausė Adelaidė.
— Ale pasakykite, meldžiamieji, kam 

savo pasakojimą įvardijote Lokis? Juk čia 
veikiančiųjų asmenų tuo vardu nėra.

— Tai ne žmogaus vardas, — atsake 
rius. — Teodore! Ar jus suprantate, kas tai yra 
Lokis?

jus Šitą 
nė vieno

pro feso-

zinę su 
viškus,

Lokiu

Kad ir užmuštumėte — nesuprantu.
Ū, vyruti, jeigu jus geriau būtumėte susipa- 
įstatymais perėjimo sanskritinių garsų j lietu- 
tai tuojau matytumėte, kad lietuvių žodyji 

lokis skamba sanskritų arkcha arba rikseha. 
lietuviai vadina tą patį gyvūną, kurį graikai vadin
davo arktos, romėnai — ursus ir germanai — bacr

Dabar jus suprantate mano epigrafą:
Meška su lokiu —
Abudu tokiu.

Jus žinote, kad pasakoj apie lapę lokis vadinama 
damp Brim. Slaviai vadina jį kartais Mišką, o lietu
viai meška ir lokis. Taipjau francūzai užmiršo save 
žodį go u pil ir go r p ii. Galėčiau privesti jums dai 
daugiau pavyzdžių....

Bet Adelaidė pastebėjo, kad jau esą vėlus laikas 
ir visi išsiskirstė.

(Galas).

MIGLELI) SERVANTESO

Vieno Akto Komedija
VERTE M. RASTENIS.

hieina Naštavelka, aut
Naštavelka. Gerbiamas ponas teisėje, 

velka, — aš ir nesislepiu. Aš senas 
čionis ir žmogus nesuteptu rankų, ir jeigu aš
kartais ne inkabinčiau degtinės, arba jinai ne- 
inkabintų manęs, kas teisingiausia, tai jau būčiau 
galėjęs būt kokiu nors viršininku naštavelkų 
draugijoj. Bet tą šalin; aš dar turiu apie daug 
dalykų pakalbėt. ’Noriu, kad jūsų mylista, go
dotinas ponas teisėjas, žinotum: kartą mano ma
kaule buvo gerai inkaitus ir apsvaigus nuo 
Bachuso garų, — prižadėjau apsivesti su viena 
paklydusia motore. Kuomet aš išsipagiriojau, 
tai vienok prižadus išlaikiau, apsivedžiau su 
moteriške, kurią išvilkau iš purvyno. Pasodinau 
ją pardavinčt vaisius; lyg užmačia kokia — ją 
apsiautė puikybė ir prieg to apsireiškė toks bjau
rus būdas, kad nei vienas pirkėjas negali prieit 
prie pardavyklos, nes jinai tuojaus susikolioja; 
tai jinai nedasveria, tai jinai koliojasi kad vai
sius vartelioja, o jau nors dviem iš trijų pirkėjų 
tai ir su svaru kakton paleidžia, ar su uolakčia 
deda per pakaušį, — o kad kurį pradeda gėdint, 
tai išgėdina iki ketvirtai jo giminės eilei. Su 
kaimynėms ir pirkioms nepabūna 'ramiai nei va
landėlės. Ir man priseina ją, taip sakant, kiau
ras dienas rankose laikyt, lyg, nelyginant, kokį 
vamzdį; prie to dar reikia kartais ir ginklą pa
naudot, kad ją apgynus. Viso mūsų pelno, ne 
užtenka vien neprisvarai, mano pačios papil
dytai parduodant krautuvėlėje, neigi apmokėjimui 
išlaidų už praloštas bylas. Jeigu jūsų mylista 
būsite geri, tai aš maldaučiau arba mus perskirt, 
arba nors, pagailios, permainyt josios karštą 
būdą ant lėtesnio ir valyvesnio; prižadu už tai 
jūsų mylistai kuomi nors atitarnaut — jei reikės 
kas nors parnešt arba parvešt, malkų, anglių, 
ką jus, be abejonės, pirksite mūsų bendrovėj, — 
aš ir ne bile ką reiškiu.

Pusdaktaris. Pažįstu ir aš šito žmogaus pačią; jo 
pati tokia pikčiurna, kaip ir mano Aldonsa, o jau 
tokių piktumų nieks viršyt negali.

Teisėjas. Paklausykit, tamistos: nors nckurie iš 
čia esančių šį bei tą priparodė ir priparodymai 
duoda šokias ?tokias priežastis perskyrimų linkui, 
bet, apart to visa, būtinai reikia paduot užreiški- 
mas raštu ir reikalingi liūdininkai. Dėlei šitokių 
priežasčių jūsų bylas atidedu iki suteikimui pri- 
parodymų ant rašto. Bet, kas tai? Muzika vie
šojoj salėj? Čia kas per naujienos?
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gulariška orlaivių krasa. Krasą gabenantieji orlaiviai vaikščios 
sykį į dieną tarp Londono ir Windsor.

<3>

47% colių storio per krutinę.
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iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo

iššaukė antru kartu padainuoti.

drūčiausių lietuvių Ame- 
Jis iš savo pusės deda 

500 dol., jeigu rasis kas iš lietu
vių Amerikoj, kurįs galėtų jį pa
risti.

nas is

mos įvarti' 
sunkių darbų ((Įirbtų. 
valstijos prokuroras

P-o J. Vanagaičio prakalbos.

savaite p. J. Vanagaitis k 
dar šiose vietose ir dienose:

Hcrmitage avė. (Town of Lake).
Tą pačią dieną, 7:30 vakare 

kalbės Mark White Square svet.,

port).

vai.
2, rugsėjo 15 d., 7:30 
J. Gavrilovicz svet.,

Subatojej rugsėjo 16 d., 7:30 
1. -vak. Šv. Jurgio parapijinėje 
dainėje, 32-ras 1’1. ir Auburn

Bus labai linksmas vakaras su 
rai suruošta programa. Da
raus įžymus dailininkai ir gic- 
lininkcs. Dainuos “Birutės” ir 

kiti chorai. Po viskam, bus šo-

ų ir šiaip kitų 
Dėlei šito, 

Wayman 
turėjo pasišnekėjimą su paviečio 
tarybos pi|mi 
nutarė tuojau 
ir tos mokyklos valdybą 
traukti atsakomybėn.

;iku Bartzenu ir

Visaip mat pasitaiko.
Pereitą seredos naktį tūlas A. 

Daroch, 8751 S. Winchester av., 
grįžo, gerokai užsidulinęs, namo, 
bet vietoj savo namų, apsirikęs, 
pateko į namus tūlos italės, 
W. Illinois gtv. Užgriebęs 
tamsyje lovą, atsigulė. Tik 
rytojaus išbudęs pastebėjo, 
kambarys jam visai 
mas ir kad šalia jo 
svetima moteriškė, 
loms smukti laukan,
pu moteriškė nubudo ir,. many
dama, kad tai kokio plėšiko esa
ma, pakėlė riksmą ir, policistui 
pribuvus, jį suareštavo. Polici
jos teisėjas' tečiaus, patikėjęs

bemieganti

,4I - —. inZ>~iUll!K UžHM'iiiilIl

pa-

306 
pa- 

ant-

Valai-

Pranas Butkus,
J. J. I lertmanavičius,

Aleksam! ravičius.
. Jankauskas, Vitas, 

Vertelga, V. Ka- 
Mironas, Žilienė, 

Baltrėnas, J. Kol (ertas,

1.
po v
vių Draugijų Chicago, Illinois.
(Association of Lithuanian So-

J. Biežis, 
Dr. A. Zymontas.

V. Kuodis, J. 
Lietuvių Ang 

Jasnauskas, V. 
/ickas, V. Mu- 

Padžiūvėlaite, Tcndzigolskas, J.
Pacai te, J. Šeputis.

A. Stanevičius, J.
J, Kulys ir Alai.

(Canal ir luta pi.) ir tenai lietu
viai darbininkai parodydavo savo 
simpatiją. Bet rengiant susirin
kimus “kultūriškame” centre, ant 
Bridgeporto ((33-čios ir Auburn 
avė.), par paskutiniu du susi
rinkimu atsitiko stebėtini daly
kai: rugpjūčio 26 d. kalbant ang
lų kalbėtojui, socijalistų prieši
ninkai sukėlė trukšmą ir, pasi
šaukę policiją, susirinkimą iš-

ale tuotar-

džiaugė iš to “laimėjimo”. So
cijalistų partijai surengus kitą 
susirinkimą rugsėjo 2 d. buvo 
paskirti kalbėtojai: advokatas 
Yeatman (socijalistų kandidatas 
ant teisėjo), J. Ryan, ir lietu
viai: Jančauskis, Kvedaras ir Ši
diškis. Tą vakarą, mes lietuviai 
darbininkai, regėjome visą suga- 
bumą ir galybę kn. M. Kriaučiū
no ir kn. Žaikovskio. 
anglų kalbėtojui Rya 
pasipylė iš bažnyčio
kiaušiniai, agurkai, ir bematant 
atlėkė policija ir pradėjo jieškot 
sau aukų. Suareštavo 10 žmo-

Kalbant 
tuojau

jį, nenubaudęs. Daroch 
turi trejetą vaikų.

kad tai 
paleido 

vedęs ir

n tų.

kaipo “ramybės

šiurna, P. Mažeika, 
Molis, J. Papauskis, 
iių kompanija, M. 
Sabaliauskas, S. Ne 
kas, 
Pečkauskas, O.
P. Unglickas, M. Petraitis, V. Patik 
tys, K. Stulga, 
Budginas, Dr. 
Br. Balevičius.

4 dol. — J. .
Po 3 dol.: K. 

K. Liasauskaitė, 
reiva, Leščinskas, 
Mozgiris, C. 
M. Palionis

Po 2 dol.: K. Urbonavičius, K. 
Gruzdys, J. Eidimtienė, J. Balaišis, 
G. Raškevičius, J. Citra, K. Vaitkus, 
Gotautas, Ruzgus, J. Janonis, P. Ra- 
šinskas, K. Drukteinls, J. Stalyga, K. 
Kodulis, E. Petkaitis, A. Maciejau- 
skas, A. Stašaitis, J. A. Zūbavičius, 
Blaževičiūtė, P, Geištaras, Siskevi- 
čius, Kavoliauskas, Bernotas, Vaba- 
žas, Mykolainis, Grubliauskas, A. Ba- 
siukauskas, Grubliauskienė, M. Gar
mus, P. Simaitis, Januškevičius, Vo
syliauskas, J. Antanevičius, A. Kumš- 
titis, A. Deksnis, M. Blažytė, 
leikienė, E. Račkauskiene, J. 
tis, J. Lietuvninkas, Sladaitis. J. Nar- 

Grunkis, Janušauskas, J. 
J. Urba, J. Artišauskas, 
D. Gabšys, Paulauskas, S. 
Berenkis, Steponavičius, 
, J. Žukauskas, P. šlia- 

Grinius. A. Bu- 
Mykolajūnas, P. 
s, Gelažėlė, Lie- 

Būdrikas, K. Paulikonis, S.
K. Urbonavičius, J. 
Zalatorius, 

B.
Trakinaitė, 

Panavas, /k.
Juškevičius, I’.

kų mandatams rašyti, privalo 
kreiptis į komisijos pirmininką 
sekančiu adresu: Pranas Butkus,

KomLija, parūpinusi šį įsta
tų projektą ir kuriai dabar yrį 
pavesta pagaminti blankas man
datams bei išsiuntinėjimas jų su 
-pauzdintais įstatais vietinėms 
lietuvių draugijoms, susideda ii 
PP-:

SKIRSNYS i.
Vardas ir jos sąstatą.

Šita organizacija bus žinoma 
ardu: Susivienijimas Lietu-

rutės” orchestra. Šito vakaro pa
sisekimu rūpinasi Centralinis Ko
mitetas, susidedantis iš visų T. 
M.D. kuopų Chicagojc. Įžanga 
25c ir 50c asmeniui. „ • - •■L, , f. . _. , J Prieš dviNedehojc, rugsėjo 17 d., 7:30 
vai. vak. Juozapo Jukniaus svet., 
4832 W. i.Jth st., Cicero ar Grant 
Work.

Įskiepyta gavo žandų užverimą.

Nuo žandų užvėrimo ligos pa
simirė žinomo turtuoliaus, Maxo 
Brovus, keturių metų duktė, 

savaiti ji buvo įskie
pyta nuo rauplių ir iš to gavo 
žandų užverimą. Tėvas siūlė 

j 10 tūkstančių dolarių tam, kas

kuomet principiališkai bus išrišta 
ar galima socijalistams kalbėti 
ant gatvių, ar ne. Visą tą at
sitikimą surengė — kaip ir 
“Tribune” su “Record-I lerald" 
rašo — kn. Kriaučiūnas su kn.

butas, M.
Skabickas, 
Petrauskas, 
M išeikis, 
Petravičaitė. 
kys, P. Sutkaitis, J. 
mond, J. Manikas. 
Mažeika. Labanauskf 
pas, A 
Vaitkevičius, K. Urbonavičius, J. Lū- 
kauskas, A. Zalatorius. A. Pilypavi- 
čius. 1. Dačiolis, B. Astrauskas, Vai- 
džiūnienė, Trakinaitė, Marcinauskie- 
nė. M. Panavas, A. žulčienė. P. Ur
bonavičius, A. Juškevičius, I’. Moc- 

jkiala. M. Dabolskaitė. Delingis, J. Mac
kevičienė, J. Ežerinskas, L.

M.
T.

2. Šita organizacija susidės i< 
lietuvių draugijt 
esančių, nepalieč 
valdos bei turto.

lųjų savy-

3-

SKIRSNYS 
Tikslas.

Susiv ienijimas 
ju Chicago, Ill.,

2.

Lietuvių 
rūpinsis 

reikalais,

Pirmasis “Birutes” Vukaras-

Rugsėjo 10 d., “Birutės” dr-jos 
artistai-mylėtojai statė 3-ju veik
smų komediją “Katriutė” (para
šė Charwatow, vertė Vėgėlė). 
Šv. Jurgio parap. svet. Lošime 
dalyvavo: B. Vaitiekūnas __ Jo
kūbas, M. Montviliūtė — Katriu
tė, O. Žilinskaitė — Rožė B. 
Bernotaiticnė — Darata, Brie
dis — Ickus; taipgi: I. Vitkus

— nebuvo gana ją pasimokinusi.
Patartina mūsų dramatiškoms 

grupoms turėti šiokius tokius li
teratiškus komitetus, kurie pa
rinktų lošimui atsakančius veika
lėlius, kad nebūtų lošiama, kas 
tik po ranka pakliūva.

toj pačioj svetainėj, spalio 8 d.; 
bus lošiama “Pikta Dvasia” (kie
no — Dievas žino!). Vardas la
bai užintriguojąs.

“Birutės" choro repeticijos 
prasidėjo; atsilieka kas antradie
nis (utarninkas) Marke White

pa laikys savo susirinkimą se
kamą utarninką, rugs. 19 d., 7% 
vai. vak. "Aušros“ bute, 3149 So. 
Ilalsted st. Svarbių reikalų ap
kalbėjimui malonėkite visi sąna
riai atvykti. Meldžiame 
ir tuos, kurie dar norėtų kuopon | 
prisirašyti. Kuopos Valdyba.

kas ncbcpagclbėjo.

Kur du pešasi, trečias naudojasi.

Chicagos _ Grand Opera teatre 
nuo

Patsai veikalas, 
buvo loštas, 
skystas, be 
juokingumo, 
tėjai verčia 
sunku i 
medijėlė 
jau tiek to: pats originališkumas Į 
jai duotų vertę; bet kaipo verti
mas — gaila vertėjo darbo. Be
rods, lošėjai, negana ką komedi
ja silpna, gana silpnai ją ir iš
simokino ir dargi “dainas” bei 
“veseilią” apleido (nors, žinoma, 
tas viskas “komediją” nebūtų pa
gerinęs, ypač, kad "dainos” be 
meliodijų).

Žiūrint į lošimą, abelnai jau
tėsi “šiurum-burum” įspūdžiai: 
maža kuriam rūpėjo parodyti vi
sus jo ypatoje esančius "talen
tus”; reta kuris buvo rūpestin
gai pasimokinęs savo rolę. Bet 
ne vien toks trūkumas: pp. Mie- 
žiniui ir Astrauskui, tiesiog, trū
ko lošimo abėcės; kalbėjo “po 
nosia” ir per dantis, o jau judė
jimai — gink viešpatie! Visgi 
“Birutės” režisoriui vertėjo apie 
tai kaip nors pasirūpinti. P-lės 
Montviliūtė ir Žilinskaitė atlošė 
gerai, taipgi gerai Bernotaiticnė < 
ir Vitkus. Geriausiai už visus : 
atlošė pp. Briedis ir Vaitiekū
nas.

Po 
kiūtė 
ariją.

taip kaip jis 
yra labai silpnas, 

jokio gyvumo, be 
Kodėl mūsų ver- 

tokius niekniekius, 
išsiaiškinti. Jeigu “ko
i’’ nebūtų vertimas, tai

perstatymui, p-lė Kriščio- 
padainavo vieną iš Fausto 

Gerai nusisekė; žmonės

Tik ką 
kunigams 
vyskupas 
Nežinia dar ant kiek tai teisinga.

išgirsta, jog svečiams 
Tumui ir Olšauskui 
suspendavęs mišias.

yra P. Sarpalius, bet nuo spalio 
mėn. tą vietą užimsiąs P. Čiur
lionis, iš Worcester, Mass., kurį 
tam tikslui “Birutė” specijališ- 
kai užsikvietė atvažiuoti.

Jo. Vis—kas.

Klaidos pataisymas.
Lietuvos” nr. 36, pranešime

“Aušros” Mokyklą įsibrio- 
didelė klaida sulyg moke-

Būtcnt ten pa-

Drutuolių ristynės. 

.ėjo 27 d. piet-vakarinėj

“Scholl Hali" svetainėj, bus ri- 
stynės, žinomo lietuvio drutuolio 
Prano Dalkaus (prigulinčio prie 
Baltos Rožės L. P. Kliubo) su 
daniečių drutuolių I’ovylu Mar- 
tensen. Danictis apsiima į pusę 
valandos paristi Praną Dalkų 
ir iš savo pusės stato 250 dol.

apie 
vus 
sties už lekcijas.
sakyta, kad už anglų kalbą, arit
metikos, istorijos ir geografijos 
reikią mokėti po 7 dol. ant mė
nesio, o turi būt tik po 1 dol. 
ant mėnesio; už braižymą, vietoj 
$10.50, turi būt $1.50 į mėnesį.

“Aušros” Apšv. Kom.

VIETINĖS ŽINIOS.

Dalkus iš savo pusės irgi uždėjo 
250 dol., kad jis atsilaikysiąs prieš 
danietį ilgiaus, kaip pusę valan

Ims nagan.

Didelį subruzdimą iššaukė ke
turių iš Illinois Industrial School 
pabėgusių mokinių pasakojimai 
apie toje mokykloje viešpatau
jančią mokinių baudimo sistemą.

kurie ypa- 
vilti, kad

senesnio jau laiko griežda- 
1 vu visada “Chięago Federation 
Į of Musicians” sąnariai, bet įvy
kus tūlam nesusipratimui su 
teatro valdyba, jie sustreikavo. 
Streikininkų vib’ton tuojau pa
sisiūlė sąnariai kitos muzikantų 
unijos, būtent “American Musi
cians Union”, Tiedvi muzikantų 
uniji mat labai tarp savęs nesu
tinka ir vftda. savitarpinę kovą 
jaiį nuo 190^,jnptų. Visada taip: 
kur du pejšą^į, tračias naudojasi.

Policijos tarnams verda košę.

Civilinės tarnybos komisija 
pradėjo tardymus, kad susekus, 
kodėl policistai leidę azarto lo- 
šas laike Gotcho su Hackcn- 
schmidtu ristynių White Sox 
darže. Atsakomybėn patraukta 
šešios dešimt policistų, kurie bu
vo tuomet pasiųsti parkan tvar
kos daboti.

ti’’ didžturčių dienraščiai ištisai 
primelavo ir tuo pasinaudojo tū
li ir letuvių laikraščiai, ypač ste
bėtinas metimas saujos brudų 
“Lietuvos” N36 apžvalgininko. 
Nė vienam ant sprando užsilipę 
nenorime kalbėti. Kalbame vė
lam vakaro laike, kuomet ant 
gatvių visai silpnas judėjimas. 
Ant 33-čios ir Auburn avė. vic-

rengti ir pridaboti vaikų. Vien 
socijalistų susirinkimai nepatin
ka vietiniams kunigams. Šaukia 
policiją, siundo vaikus, ant galo 
meta purvus net iš bažnyčios 
bokšto.

E.

A.
D.
M.
A.
M.

Kalinauskas,
Kaminsky,

Kvedaras, 
Jakubaitis, 
Jakubaitienė,

Karalius, 
Aukseliūtė.

SAULININKŲ APYSKAITA.

(Toliau eina. Žiūrėk “L.” N34).
Gerbiamoji “Lietuvos” Redak

cija neatsisakys duoti vietos pa
skelbti dar šioms žymesnėms au
koms, gautoms 
tuviu Švietimo v
lės” Mokytojų

Chicagoje, Lie- 
Draugijos “Sau- 
Kursų namams 

apleistoms anuo

Dumb- 
J.

Bielskus, V. Pocius,
J. . Marcinkevičius, 

Prušinskas.
J. Jarašius, J. 

Tvarijonaitė, M.
Laurynavičius, 
rubl.),

las, A. Labanauskaitė ii 
lyte.

Visiems
tojams “S
du

reikienė. J.
Si-

litauskas ir M
I’o 1.50 dol. 

kauskas, O. 
nis, J. Dočkus.
Tananevičius (3

Ra- 
Pal lo

st. 
J. Gendvi-
A. Vaičiu-

ge r b i a m i es i a m s a u ko- 
ulės” Draugijos 

taria ačiū jos delegatai:
Kun. K. Olšauskis, 
Kun. J. Tumas.

var-

PROJEKTAS ĮSTATŲ SUSI
VIENIJIMO LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ CHICAGO, 

ILLINOIS.

Paaiškinimas. — Šis įstatų pro
jektas tapo Chicago lietuviškų 
draugijų atstovų užgirtas susi
rinkime įvykusiame rugsėjo 5 d.

Užtvirtinimas bei pataisymas 
jų įvyks sekančiame susirinki
me, kurs atsibus spalio 31 d. 
Šv. Jurgio svetainėj prie Auburn 
avė. ir 32-ro place.

Šitan susirinkimai! privalo at
siųsti savo ingaliotinius (atsto
vus su mandatais) visos lietu
viškos draugijos, Chicago, Ill., 

norinčios įneiti įbūnančios ir 
Susivienijimą

draugijai, kurios 
žinomas, bus pri- 
šie spauzdinti įsta-

:it-

abelnai
4. Rūpinsis suartinti savo tau

tiečius, išauklėti jų tarpe drau
giškumą, vienybę bei brolišką 
meilę.

5. Stengsis pakelti savo tau
tiečius ant augštesnio apšvietos 
bei doros laipsnio, kad sulaikius 
nuo ištautėjimo, ištvirkimo arba 
doriško nupuolimo.

pašalpą, pa- 
našlaičiams, 

tautiečiui,
galbą savo našlėms, 
abelnai kiekvienam 
esančiam varge, nelaimėj.

7. Rūpinsis surasti užsiėmimas 
jieškančiam darbo ir teikti nuo
latinę paštdpą mūsų tautiečiams 
migrantams.

8. Geresniam atsickimui šito 
. isko, Susiv. Liet. Draug. Ch. 
dengsis suvienyti visas lietu
vių draugijas, esančias Chicago, 
111., idant kiekvienas lietuvis, 
gyvenantis Chicagoj, būtinai pri
klausytų prie kokios-nors lietu
viškos draugijos, ir tokiu būdu 
žėdnas bei vienas prisidėtų prie 
užlaikvmo mūsų našliu, našiai-• U C '

arba informacijų

tiečių.
9. Pagal išgalės ir reikalo 

Susiv. Liet. Draugijų Chicago, 
Ill., steigs darbo biurus suradi
mui užsiėmimo jieškančiam dar
bo ;
biurą suteikimui juridiško pata
rimo arba pagalbos lietuviams, 
iiukentėjusiems kokiu-nors būdu, 
arba išdirbimui pilietiškų po
pierių norintiems tapti šios ša

Pats Dalkus ir visi, 
tiškai jį pažįsta, turi 
danictis jokiu būdu 
palauks t}-1 i lietuviškų

Nebūtų pro šalį paminėjus čia 
p. Dalkaus gyvenimą. 
Kauno gub. Raseinių 
duklės par., Keliminės 
grynai lietuviškų tėvų; 
ri 78 m., motina mirė, 
46 m., tėvo gi motina, 
turi 135 metus, dar gyva.

Pranas Dalkus nuogas sveria

kaulu.

pav., V i- 
kaime iš

sulaukus 
nors jau

tės, papasakojo būtent, kad mo
kyklos ’ valdžia už menkiausius 
prasižengimus savo mokines bau
džia žiauriausiu būdu, kaip ve: 
surištomis rankomis ir kojomis 
laikoma jas per naktį šaltame, 
tamsiame 1 
statoma po 
džiama ant 
iki joms 
stiklą pieno 
varomos prie sunkaus
taipjau lekcijų laiku esti varo-

Šią vasarą vietiniai socijalistai 
sparčiai varo savo agitaciją, 
skleizdami atbudimo sėklą ir or
ganizuodami darbininkus. Kas
dien rengia po kelis viešus susi
rinkimus ant oro, 
žmonių atydžiai 
tojų kalbų. Nuo 
1110 neatsilieka ir
ninkai: per pereitus du mėnesiu 
agitacijos komitetas ir L. S. S. 
kuopos rengė kas pėtnyčios ir 
subatos vakarus įvairiose miesto 
dalyse po 3—4 viešus ant oro 
susirinkimus. Žmonių visuomet 
sueina po 400—500 ir 
klausos darbininkų
Nėkuomet betvarkės nebūdavo. 
Pačiame “tamsiame” kampe

kur tūkstančiai 
klausos 
viso to 

lietu viai

kalbė- 
veiki- 
darbi-

šmirkštyne 
jų šaltas

ir lei- 
vanduo 
duotos 
duonos 
darbo,

perdaug vietos.
J. Račkauskas $25.00, V. Milaševi

čius $20.00.
Po 10 dol.: J. žibąs, A. Liman- 

tas, Al. Steponavičius, L. Gasparas, 
Juozas Poškus (aną syk paskelbti 
25 dol. — Vlado Poškaus), P. Ma
žeika, Dr. Zimontas, J. Skutas, J. 
Krotkus, J. Kavarskas, J. šerpetis, 
U. Padžiūvčlaitė, A. Liekis ir V. 
Gabševičius.

Po 6 dol.: J. Sauvaras ir J. Le
kavičius.

Po 5 dol.: V. Miknevičius, C. Nor
kus, M. Jančius, K. Zalatorius, K. 
Paukštys, S. Eidimtas, Grikienis, P. 
Dabšys, P. Steponaitis, M. Kuodis, 
A. Nonavičius, V. Rutkauskas, 
Aršanskas, J. Jankauskas, A. 
lančius, V. Nausėdas, B. ir M. 
tos, J. Sakalauskas, J. Kerys, 
kevičienė, J. Antanavičius, L.
montas, P. Bručas, M. Vaitkus, 
Juknis, J. Mockus, J. žilvitis, Kuk- 
niauskas, J. Kulys, J. Vosyliauskas, 
K. Lukošius, J. Ruikis, M. Petkus, 
A. Vosyliauskas, A. šliauteris, J. 
Uoksas, A. Katkauskas, T. šiurna, K.

Kiekvienai 
atresas yra 
siustą ne tik v 
tai, bet ir mandatų blankos,
sakančiai išpildytos, kurios drau
gijos ingaliotinių turės būti pri
duotos susirinkimui.

Draugijos, negavusios tam tik
rų blankų mandatams rašyti, ga
li siųsti atstovus ir suteikti man
datus (ingaliojimus), rašytus ant 
savo draugijos mandatų blankų.

Sekantis susirinkimas svarstys 
šiuos siūlomus įstatus; užtvir
tins arba atmes juos. Jeigu šie 
įstatai bus priimti ir užtvirtin
ti, tai bus renkama valdyba, su
sidedanti iš vyriausybės bei ta-

gti savas prieglaudas našlėms ar 
padegusiems lietuviams, arba ir 
kitokias reikalingas ir naudingas

10. Susivienijimas Lietuvių

eiti į sąryšį su kitų miestų pa
našiomis lietuvių organizacijo
mis ar teikimui pagalbos savo 
tautiečiams, inpuolusiems į didelį 
vargą, skurdą, ar tai teikimui 
nuolatinės pagalbos mūsų tautie
čiams imigrantams.

ramiai 
kalbėtojų.

P.
Va- 

Kuk- 
Kat- 
Nar-

J.

komisijai parūpinti konstituciją 
Susivienijimui Lietuvių Draugi
jų Chcago, III., sulyg ingaliotų 
atstovų užtvirtintų įstatų; to
dėl šitan susirinkiman bus įlei
džiami atstovai su mandatais nuo 
savo draugijų.

Draugijos, negavusios savo lai
ke šių spauzdintų įstatų bei blan-

Draugijų Chicago, Ill., rengs ap- 
vaikščiojimus ar tai pagerbimui 
tūlų šios šalies švenčių, ar tai 
paminėjimui mūsų tautos isto- 

nuotikių.

SKIRSNYS 3. 
Valdžia.

Augščiausią Susivienijimo

riškų

12.

valdžią tveria ingalioti atstovai

JURGIO SAPNAS.



idatams rašyti, prj^ 
j komisijos pirmininką ■ 

t adresu: Pranas Bpihj [ 
. Halsted st., City, t 
iija, parūpinusi šj įsą 
k tą ir kuriai dabar yi( ; 
pagaminti blankas niaj. 
bei išsiuntinėjimas jy s i 
tais įstatais vietinė© I 
draugijoms, susideda į į 
-*ranas Butkus, 
. J. Hertmanavidus, 
4. Kadzewskis, 
. Biežis, 
)r. A. Zymontas.

SKIRSNYS i. 
das ir jos sąstatą, 
organizacija bus žino® i 
: Susivienijimas Lieta- Į 
gijų Chicago, Illinois į 
on of Lithuanian So Į 
Chicago, Ill.), 
organizacija susidės iš 
Iraugijų Chicago, HL I 
epaliečiant šiųjų savy- | 

turto.
KIRSNYS 2. i 

Tikslas.
ivienijimas Lietuvį 
Chicago, Ill., rūpinsi: 
ais lietuvių reikalais, 
sis suartinti savo tau- 
jklėti jų tarpe dran- 
•ienybę bei brolišką

is pakelti savo tau- 
augštesnio apšvietei t 

tipsnio, kad sulaikius | 
imo, ištvirkimo arba | 
puolimo.
s teikti pašalpą, pa- j 
tąsiems, našlaičiams, | 
cvienam tautiečiui, I 
■ge, nelaimėj.
; surasti užsiėmimas 
darbo ir teikti nuo- i 
a mūsų tautiečiams

im atsiekimui šito 
Liet. Draug. Ck j 

enyti visas lietu-
esančias Chicago, Į 

iekvienas lietuvis, 
licagoj, būtinai pri- 

kokios-nors lietu
os, ir tokiu būdu 
■nas prisidėtų prie 
su našlių, našlai- 
ar paliegusių tau- 

falės ir reikalo 
raugi jų Chicago, 
>o biurus suradi- 
j ieškančiam dar- 
arba informacijų 
ii juridiško pata- 
albos lietuviams, 
kokiu-nors būdu, 

i pilietiškų po
ts tapti šios sa
rginai galės įstei- 
tudas našlėms ar 
tuviams, arba ir 
gas ir naudingas

jimas Lietuvių 
o, III., galės in
kilų miestų pa- 
i organizacijo- 
pagalbos savo į 

tusiems į didelį 
ir tai teikimui 
os mūsų tautie-

jimas Lietuvių 
o, III., rengs ap- 

tai pagerbimui 
švenčių, ar tai 

isų tautos isto-

nuo vietinių draugijų, priklau
sančių prie šio Susivienijimo.

14. Draugija, turinti ne ma
žiau 7 narių iki 25 narių, turi 
teisę ingalioti viena atstovą.

14. Draugijos išrinktasis at
stovas ingaliojamas vieniems me
tams. To šito gali būti naujai 
išrenkamas ir ingaliojamas.

15. Kiekvienas draugijos narys 
gali atstovauti savo draugiją, by 
tik yra užsimokėjęs mokestis, 
jam pripuolančias ne tik savo 
draugijai, bet ir Susivienijimui 
Lietuvių Draugijų Chicago, 111.

Pastaba: — Asmuo, priklau
santis prie kelių draugijų, gali 
atstovauti tik viena kuria drau
gija-

16. Visų draugijų ingaliotiniai 
susirenka 4 syk į metus; rei
kalui esant, gali turėti ir nepa
prastus savo susirinkimus.

17. Viename, tai yra metiniame 
ingaliotinių susirinkime jie iš
renka iš savo tarpo Valdybą Su
sivienijimui Lietuvių Draugijų 
Chicago, Ill.

18. Draugijų ingaliotiniai savo 
posėdžiuose svarsto, priima arba 
atmeta S. L. Dr. Ch. sumany
mus, suteikia nurodymus, išdir- 
ba taisykles, pagal kurių Susi
vienijimo vyriausybė privalo 
veikti arba elgtics; lyginai už
tvirtina naujus įstatus arba pa
taisas šio Susivienijimo konsti
tucijai ; labai svarbiuose atsiti
kimuose pasivaduoja visuotinu 
draugijų narių nubalsavimu.

VALDYBA.
19. Susivienijimo Lietuvių 

Draugijų Chicago, Ill. Valdyba 
susideda iš Vyriausybės bei Ta
rybos.

a. Vyriausybė.
20. Vyriausybė susideda iš se

kančių viršininkų: pirmininko, 
raštininko, knygvedžio, iždinin
ko bei jų pagelbininkų.

b. Taryba.
21. Visa taryba susideda ma

žiausiai iš vienuolikos, reikalui 
esant gal būti ir daugiau, as
menų.

22. Visi tarybos nariai arba 
tarybininkai skiriasi Į skyrius ar
ba komitetus, kurių gal būti ma
žiau arba daugiau, pagal reikalą.

23. Kiekvienas komitetas vei
kia po priežiūra Valdybos vy
riausybės ir ingaliotinių pažymė
tose ribose linkui nurodyto sie
kinio.

Priedas. — Tokiu būdu gali 
būti komitetai: rūpinimosi su- 
jieškojimu darbo, suteikimu ju
ridiško patarimo, suteikimu pa
šalpos našlėms, našlaičiams, 
vargdieniams ir mūsų imigran
tams, nekalbant jau apie komite
tus vidurinės tvarkos, kaip tai 
komitetas finansų ir kitokie ko
mitetai.

24. Visuose Valdybos posė
džiuose dalyvauja visa Vyriausy
bė ir pilna Taryba.

(Pabaiga bus).

APGARSINIMAI.
SVARBI OPERACIJA.

Žinome, kad kiekviena ant 
žmogaus, kūno daroma operacija 
yra svarbus dalykas, ir niekas 
negali išanksto pasakyti, ar ope
racija pasiseks, ar ne. Svarbiau
sios operacijos tai tos, kurios 
priseina daryti ant žmogaus virš
kinamųjų organų, ir gydytojai 
sako, kad jei žmonės labiau at
kreiptų akį į savo sveikatą, tai 
ir operacijos nebūtų reikalingos. 
Simptomai virškinamųjų orga
nų ligos yra: nužudymas apeti
to, energijos, apsunkėjimas po 
kiekvienam valgiu, vidurių už
kietėjimas, galvos skaudėjimas. 
Trinerio American Elixir of Bit
ter Wine yra geriausias vaistas, 
kurs greitai pataiso vidurius, juos 
sustiprina ir reguliuoja. Tą vai
stą patariame vartoti visokiuose 
ligos apsireiškimuose, kada tik 
reikalaujama išvalyti žmogaus! 
organizmas nuo visokių negerų 
inedegų, sugrąžinti apetitas, su
stiprinti nervus ir abelnai pada
ryti kūną sveiką ir gražų. Vi
sose aptiekose. Jos. Triner, 1333 
—T339 So. Ashland avė., Chi
cago, III.

Draugijų Reiktai.
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 

‘.‘APŠ VIETA”

rengia pasilinksminimo vakarėlį, su- 
batoje. rugsėjo 23 d., 1011 m., Freiheit 
Turner svet., 3417-21 So. Halsted st. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga 25c. 
ypatai.

Kviečiame širdingai gerbiamą vi
suomenę atsilankyti rengiamai! va
karan. čion galėsite pasiklausyti: 
puikių dainų, deklamacijų, skambi
nimo ant mandolinos, piano ir smui- 
kos.

Bus skaitomas referatas, puikiausi 
ir naujausi monologai: "Skurdo vergė 
ir laisves dievaitė".

Ant galo tautiški šokiai ir lakio
janti krasa. Panelė ar pone, laimė
jusi daugiaus atviručių, gaus puikią 
dovaną. Komitetas.

Paj ieškojimai.
Paj ieškau savo brolio Kazimiero 

Pudževelio, Kauno gub., Raseinių 
pav., Skudvilės vai., iš vinsėdžio Ke- 
turkalnio; pirmiaus gyveno Pittsburg, 
Pa., prašau atsišaukti adresu:

A. Pudzevelis,
P. O. Box 24, Henry, W. Va.

Aš Aliena Sinkauckienė -pajieškau 
savo mylimo vyro Jono Sinkaucko. 
kuris mane apleido pradžioj rugplū- 
čio su 2 sūneliais ir maža dukrele. 
Prašau man greitu laiku duoti žinią, 
kas apie mano vyra žinote, arba ir 
jis pats. Mano vyras penkių pėdų 
ir puses didumo. 53 metų amžiaus, 
turi žilų plaukų, moka šnekėti lietu
viškai lenkiškai, angliškai, žydiškai 
ir ruskai, mėgsta daug šnekėti, pra
šau mano mylimas vyre sugriški! 
Apie visus atsitikimus pamirškim ir 
vėl gyvensim zgadoj, kaip ir pirmiau. 
Ba jeigu tu nesugrįš!, tai ir aš ati
duosiu miestui vaikus ir aš eisiu 
kur mano akis neša, grįsk atgal ir 
nepraleisk tuos 5 šimtus kur pasiėmei 
ir negaišink pinigų, ba mūsų visa pro- 
eė prapuls. Vaikai verkia tavęs nesu
laukdami ir mergaitė; pavedei na
mus ant agento rankų ir pats iš- 
važiąvai. Kas suteiks tikras žinias 
apie mano vyrą, tas gaus 5 (Įdarius 
atlyginimo. Jis yra Rastum ierskas 
kriaučius:

Alena Sinkauckienė.
420 E. Broad st., Richmond, Va.

i.sr

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Ar žinai kas yra1

“ŽINYNAS?”$
>

IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai 1 yra-Aitvaras, 
Alcis, Anapelius, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš
ta, ir 1.1.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, aųgštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiami, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebūklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti'1 ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kai]) užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambaticrius, 
peles, kandis, ir t. t.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros,, skalbimai, muilai, ce
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t. t.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visokį 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 

s (candies), gerą kavą, arbatą; 
ir kitus brangius rubus; kai])kai]) skalbti drabužius, šilkus, 

išvalyti plėtmus iš drabužių, 
prosyti, kai]) užlaikyti čystai

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spaįva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir t. t. V ']|

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados,

ir švariai kambarius ir . t.

faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių .ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžylJė, plau
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarinid. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug” visokių 
žinių suteikia. _• ir.

Knyga “ŽINYNAS" yra reikalinga kiekvienafn žmo
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų;shu pa
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais...................... .  $2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ją, odresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI
g 3252 So. Halsted St, Chicago, Ill.

NYS 3.
džia.
šią Susivienijimo 
ijų Chicago, Ill., 
ingalioti atstovai

Šv. Petro Dr-jai Bostone. Tu
rinti reikalus su “Keleiviu", prie 
jo turi ir kreiptiesi. Kas nusi
kalto, tas turi ir teisinties; kiti 
negali už kaltininką atsakyti. Ku
nigus kviesti norint, reikia juos 
ir kviesti, jiems siunčiant pakvie
timą; per lakraščius kvietimas 
gali labai įžeisti. Nesusiprati
mų su “Keleiviu" negalima gerai 
suprasti iš Tamistų protesto, 
apie ką Jums eina.

Pajieškau savo brolio Prano Radvi
lo. pirm dviejų metų gyveno E. Mil
linocket, Me. paeina iš Kauno gub., 
Šiaulių pav.. Gruzdžių vals.. Jonelių 
sod.; apie 26 metų, 5 metai Ameri
koj. Kas žinote, meldžiu pranešti 
man adresu:

Dominykas Radvilas.
1S00 Johnson st., So. Chicago. Hl.

Pajieškau savo brolio O. Titiškio, 
Krakių miest., Kauno gub. Turiu 
svarbų reikalą, kas apie jį žinotų, 
ar jis pats teiksis pranešti adresu: 

M. Titiškis,
3229 So. Halsted st., Chicago, Ill.

(2$

i

įPono Felikso Atsilankymasį

Pardavimui geriausia vieta buče- 
riui ant salos, 2 ežeru, 2 upės bėga 
per šitą žemę; 160 akrų žemės, 20 
akri] ariamos, 10 akrų pievos ir miš
kų. Parduodu už 1000 dolarių ant 
išmokėjimo. Priežastis pardavimo — 
turiu kitą biznį. Rašykite adresu: 
B. Dlokas, Irons, Mich.

Geras turgus. Parduodu 3 akrus 
geros žemes su gerais budinkais, taip
gi saliuno rakandai ir intaisos; pui
kus daržas šokiams, pikninkams. La
bai gera vieta, prie pat medžių plo
vimo dirbtuvių, čia jau Washington 
ežeras, arti Seattle, prieina geležkelis 
ir botai. Miestelis vadinas Wilbur
ton. Oras labai sveikas, žiemos nėra, 
puikios vietos medžioklei, žvejonei. 
Parduodu už 1700 dol. Tūkstantį 
Įmokėti tuojau, likusią dalį išmoke- 
šėiais. Kreipkitės adresu: A. Su
kursiu, P. O. Bellevue (Res.) Wil
burton, Wash.

Parduodama restoranas ir Lunch 
Room, prie to boarding-hauzis iš 16 
kambarių, garu šildomi, šiltas van
duo, maudynės. Viskas geriausiai in- 
taisyta. Lysas trims metams. Par
siduoda su viskuo, kaip intaisyta 
kambariuose, valgykloj ir virtuvėj. 
Didelis bezementas anglims ir mal
koms. Priežastis pardavimo — du 
bizniu. Gera proga lietuviui. 2474 
Blue Island avė.

Parsiduoda naminiai rakandai (for- 
ničiai), už žemą čieną. Norintieji 
pirkti tegu kreipiasi į B. Petraitį. 
553 W. 18th st., ant ketvirti] lubų. 
Priežastis pardavimo — išvažiuoja į 
Lietuvą. Pasiskubinkit greitai.

Parsiduoda labai pigiai geras sa
liunas. labai geroje, lietuviais apgy
ventoje vietoje. Biznis jau nuo se
nai išdirbtas ir gerai eina. Norin
čiam įsitaisyti gerą biznį, čia geriau
sia vieta. Priežastis pardavimo: va
žiuoja į Lietuvą. Atsišaukite adre
su: K. F. Petrovski, 1600 S. Union 
str., Chicago, Ill.

GARSINGAM MIESTE 
GARY, INDIANA.

Reikalaujame agentų dėl par
davinėjimo lotų ir namų. Geras 
mokestis. Dėl platesnių žinių 
atsilankykite asabiškai arba per 
laišką prie savininkų žemės.

Garu ScGiirltiGS Go„
M. ROZENSKI, Vice-Pres. 

442 Broadwcy, GARY, IND.

Kur gauti “Lietuvą.”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

"Lietuvą” už 5c. pas šiuos agentus:

E. Fromas,
Brooklyn, N. Y.

73 Grand Street.
Ant. Jankauskas, 65 
Thos. Yermal, 
Ant. Plochocki

BALTIMORE, 
John Louis, 657 W. 
J. ZebraucKas, 112

Hudson Ave.
215 Berry st.
87 Grand St.
MD.
Baltinio: e St.
N. Green St

Chicago, III.
P. M. Kaltis, 1607 N. Ashland Av.
M. J. Tananeviče, 670 W. 18th St
Mike Valaskas, 345 Kensington ave.

Cleveland, Ohio.
P. Šukys, 2118 St. Clair ave. 

CAM BRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkočaitis, 13 Harrison st.

ELIZABETH, N. J.
D. Dočkus, 211 First St*

Lawrence, Mass.
A. Ramanauskas. 101 Oak street

Montello, Mana.
B. P. Mlsz.kinls, 35 Arthur St

NEW HAVEN. CONN.
K. A. Makarevich, 255 Wallace st.

MOKYKLA ŠOKIŲ,Du-kart nedelinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZE1NA DU KARTU ANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJ! metams $2.50
pusei met. $1.25

FTTD ADA T fRosl-)°jiridetuvoj$3.50 
K I I n Į I r ( j.I J Anglijoj ir Škotijoj 15 š. DUHVL VU ĮI)rUBUOSC ]5 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
520-522 W. Sonth Ali

Mahanoy City, Pa,

<
( LIETUVIŠKA APTIEKA

D. GIACZO
4827 W. 141h SI., Cicero, III.
Turiu gerinusias naujai tčrastns cyduoles var
du ••Utėlių Pagral.as" kuries užinuAn viso
kius vab dus. kaip tai: blakes bambadieriu-, 
blusas, utėlius ir visokius kitos negeistinus 
vaba us. Taipzi tur u geriausiai projkas ap-

( saugojimui kojų nuo į rakaitavymo r visokiu 
s k.tų g) duolių nuo įvairimu u li^ų. Ateikite 
( arba rnš\kit“ k o reikalauja te”o viskį gausite. 
< Taipgi goriausius daktarus visada rasite ma- 
į no aptiekoje.

i
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<
<
<
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Žingeidumai Patologijos 
Žingeidi! UfJ Osteologijos 
Žingcid j/Tj.’ V-Oaiuliavi-

Tirinek
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. P 
stumus Gamtos. Žingeidumus ■ 
kuinus.

Tirinek intekmo ligos ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinetojaS 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga luto gyvenime.

F. P BRADCHULIS 
Attorney & Counselor at Law 

132 8. Clark, Cor. Madison St 
Straus Bldg., Room 806

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os 
Telephone Yards 2380. !

pradžia ir iszs-vystima 7 • ,diszkos 
“ ' ' ' ' " i-lyk Kei- 

•Miiž. r sz-

VYKflffl TIKTAS 
INLJIMAS 0YKS3 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO 

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL. 

near Harrison St.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

UUOSA GALERJAlhKSL*
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

K IT, 6EL-
T, 6EL- 
T!

ITAI, AR 
'ELNIAS, 
t N NEDUO- 
ot! (—~

Apipeštam Kurpkai, Chicago, 
i. Į šeimynų vaidus laikraščiai 
kišties negali. 2). Kad Darčys, 
patsai “laisnių" neturėdamas, 
areštuoja kitus savo amato drau
gus, plumbcrius, darbas labai 
pasmerktinas ir laikraštyj atžy- 
mėtinas, bet ar galėtumėte su
teikti mums tikrus to nelemto 
darbo prirodymus, faktus? Ko
respondencijose reikia visada pa
duoti tik gryni faktai, be jokių 
išvadžiojimų ir pamokslų.

Pajieškau savo švogerio Vincento 
Ragelio, Suv. gub.. Lazdijų parap.. 
Kuklių sod.; gyveno Wilmerding, Pa. 
.Meldžiu atsiliepti adresu:

P. Virginis, 
1SOO Johnson st., Chicago, Ill.

Pajieškau 2 draugų Antano Augus- 
taičio ir Petro Pankos. abu Suv. gub. 
Pirmiau gyveno Anglijoj su manim, 
o dabar 6 ar 7 metai kaip Amerikoj; 
abu yra vedę. Prašau duoti žinią 
adresu:

Motiejus A. Dobilas, 
1600 S. Marshfield av., Chicago, III.

Pajieškau savo draugų Vincento 
Rakaucko ir Mataušo Zarankos, abudu 
Kauno gub.. Vilkijos parapijos, Li- 
gainių kaimo, girdėjau gyveną kur 
ten apie šenandorį. Turiu svarbų 
reikalą, meldžiu duoti žinią adresu: 

Pranas Bašinskas,
P. O. Box 629, Westville, Ill.

NAUJI RASTAI,
J. Kruk. Vytauto Sūnūs. Is

torijos apysaka. Iš lenkų kalbos 
vertė A. Vėgėlė. Vilnius, 1911. 
Psl. 64.

KLAIDŲ PATAISYMAS.

“Lietuvos" N32 mano felje
tone korektūros praleistas ant- 
galvis. Turi taip būti:

LAPELIS.
Vasarninkai.

vienaveiksmė komedija.
-1" - s.

Pajieškau Petronės Starinskiūtės, 
Suv. gub., Vilk, pav., žaliosios gm., 
Skiausčių kaimo; metai kaip Ameri
koj; gyveno Clevelande, O., sako da
bar išvažiavus į Illinois valstiją. Kas 
ją žinotų, malonėkite man pranešti 
adresu:

John Tutlis,
So. Fort George, B. C.

Reikalavimai.
Reikalaujama kalėjų, kiemo darbi

ninkų ir kirpėjų prie senų geležų 
darbo. The I. Lanski & Son, 22nd & 
Jefferson sts., Chicago. Ill.

Reikalauja 12 atsakomų siuvėjų 
prie moteriškų drapanų. Užmokestis 
geras. J. Wallouth, 911 S. Western 
avė., Chicago.

Prof. Julius 8. užtikrina, kad E- 
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. 
neša 
ateik 
st.
nuo 6 vai. vak Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck iž Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, 
Dance. Pirma 
Amerikoj.

Puiki muzika 
vaite, svetainėj; 
nuo 8 iki 11 vai. 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

iki 11 vai. Prof. Julius S. pra- 
visiems, kurie nori išmokti šokt 
ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
Ofisas ant 3-čių lubų atdaras

Side Step, Barn 
Lietuviška Mokykla

3 vakarus kas sa- 
2119 So. Halsted st., 

Prof. Julius S.

UŽSISAKYKITE “LIETUVA” 
per “AUŠRA”

“Lietuva” metams ..........  $2.00
Geografija, Šerno.............. 2.00

viso........ $4.00
Kas užsimokės per “Aušrą” 
dol. gaus “Lietuvą” metams 
Geografiją. Visokias knygas 
laikraščius, Amerikoj ir Eu-

3 
ir 
ir 
ropoj išleidžiamus lietuvių ir ki
tose kalbose užsisakykite per 
Aušrą. Pigiau gausite kaip iš
leistuvėse, o tuo pagelbėsite 
“Aušros" Draugijai užlaikyti 
viešą skaityklą.

Adresas:
“AUŠRA”

3149 SO. HALSTED ST.
Skaitykla atdara nuo 7 iki 10 vai. vak.

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamistašį amatą gali iš

mokti uito 4 iki 6 savaičių. 
Kailiuos tau lik S30. Mes 
duosime visą setą skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turėsi ta

da savoypališka vcrteivysle, busi darb
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL 
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa,

(

< 
(

4
t

i puiki ir juokinga komedija, tinkanti lietuviškai see- j 
;nai (teatrui) ir labai lengva atlošti, nes reikalauja 
! tiktai 5 aktorių. Lietuviai norinti perstatyti gerą teat
rą pamėginkite šią komediją, o busite užganėdinti ir 
kuogeriausiai užganėdinsite publiką.

Kaina knygeles 20c. 5 knygelės $1.00
Siųskite pinigus šiuo adresu:

A. OLSZEWSKI, ’
3252 So. Halsted St., : CHICAGO, ILL.

Vieno veiksmo Komedija.
Ši knygele tik dabar išėjo iš spaudos. Yra labai
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Reikalinga merginų prie keliavi
mo, taigi dėstymo į blokinės, ir į 
blekinių sopą. Kreipkitės į Morris 
& Co. General Timeoffice, U. S. 
Yards.

Reikalinga operatorių prie mote
riškų rūbų. Kreipkitės į Percival B. 
Palmer &' Co., 367 W. Adams st.

Už ?G00 ingyjama gerai aprūpinta 
grosernė, delikatesų, ice cream, ciga
rų ir cukrinių sankrova, daranti gerą 
biznį. 5 šviesus gyvenamieji kamba
riai ir maudykla. Dvejos durįs nuo 
naujo 5c. teatro. Gera -vieta mokan
čiam lietuvių kalbą. Atsišaukite tuo
jau. 321S Šo. Halsted st.

------------------------------ ---- 1_______________

Reikalinga 200 darbininkų, vedusių 
ir pavienių, į plieno ir geležies dirb
tuves Alabamoj. Duodami kelionpi- 
nigai iš Chicagos. 100 darbininkų į 
Californijos girias, mokama po §2 iki 
$3 į dieną. Kiekvienas turi pats 
užsimokėti savo kelionę iš Chicagos. 
Taipjau reikia 200 darbininkų Chi- 
cagoje ir į apielinkes. Ateikite tuo
jau arba rašykite, indedami 2c. mar
kę atsakymui. Lietuviškas Agentas 
Lucas. 363 West Madison st., Chica
go. Ill.

Parsiduoda pigiai vyTtškų ir mo
teriškų drapanų dirbtuvė (Taylor 
Shop). Atsišaukite tuojaus adresu: 
554 W. 120th st., West Pullman, Ill.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda Grocery. Geroj lietuvių 

apgyventoj apielinkėj, du blokai nuo 
lietuvių bažnyčios, gyvais pinigais mo
kamas biznis. Parduodama, nes kitu 
bizniu norima užsiimti. Kreipkitės 
tuojaus: S. Adamcik, 1809 Canal- 
port avė.

Parsiduoda saliunas, gera vieta lie
tuviui. Tik vienas lietuviškas sa
liunas apie šimtas šeimynų apsigy
venusiu, priežastis pardavimo — tu
riu kita saliuna; Joseph Stasiulis, 

fitati et - -

Parduodama karčiama geroj lietu
vių ir lenkų apgyventoj vietoj, arti 
fabrikų. Biznis gerai išdirbtas. Ne
būtų priežasties pardavimui, jeigu 
nebūtų savininkas numiręs. — All's. 
P. Paulauskienė, 1524 Arnold avė., 
Chicago Heights, 1(1^ 

<' - '.

Parduodama keptuvė tuojau, ka
dangi savininkas išvažiuoja kitur. 
Dėl artesnių žinių kreipkitės adresu: 
J. Petrolewicz, 3402 S. Morgan st., 
Chicago.

Parsiduoda saliunas ant kampo, la
bai geroj vietoj, lietuvių ir lenkų 
apgyventoj. Parsiduoda pigiai. Kreip
kitės adresu: 63 Downing st., Ne
wark, N. J.

Parduodama saliunas lietuvių ir 
lenkų apgyventoj miesto dalyj, ant 
Bridgeporto. Vieta nuo senai išdirbta. 
Parduodama todėl, kad savininkas iš
važiuoja ant ūkio. Artesnes žinias 
suteikia Jos. Szlikas, 3252 S. Halsted 
3t., Chicago.

LAIMINGOS DIENOS. Į

Tik UIS— 
yra kuris.

l iausiąs
ligoje.

Žmonėms ką pirmiau gyvenimas buvo 
pilnas kartumo ir kankinę, dėlei ligos 
varginimo, kaipo aršiausio neprieteliaus 
žmogaus; vienok kaip Pliiladelphijos 
MEDIKAL KLINIKOS, daktaras padavė 
tikrą prietelišką ranką ir gerą liekarstų 
pageltą, tad tuojaus apturėjo savo gerą 
sveikatą ir vėl pastojo išgydytiems LAI
MINGOS DIENOS.

KADPIIILA. MED. KLINIKA, išgy
do greit, gerai, teisingai, ligos neatsi
naujina ir daugiaus išgydo kaip kiti 

jdaktarai; tad nepasigyrimai kaip kiti 
Įpatys save augština, o negali darodyti, 
jkad ką nors išgydę; bet PIIILA. M. 
KLINIKA žmonės giria. Iš daugybės 
padėkavonių pačių išgydyti. Ką rašo:

Širdincni dūkavoju ir tegul Jums Dievas 
atnagradija, kad Jus kiekvieną sergantį taip iš- 
gydytumet kaip mane.

Mano liga, kuri pirmiaus kankino, tad jau 
visi skaudėjimai prapuolė; ar lai lytus ar pagada 
dabar visada jaučiuosi sveikas ir nieko neskauda. 
Gerui valgau, taip, kad kili pavydi man, tokios 
geros sveikatos. Vardas Philadelpbijos Med. 
Kliniko tegul pagarsėja po visį Ameriką.

Su guodone
W. Zbronskis, 140 BydlerSt. Muskegon, Mich.

Asz Julijonas Adomaitis, duodu žinoti, kad 
esu sveikas i r padėkavoju už geras liekarstas ir. 
kad taip greit mane ISgydėte. Dabar ištariu šir
dingu ačiū ir nereikalauju daugiau gydytis.

Mr. Julius Adams,
1237 Buttonwood Str., Philadelphia, Pa.
GUODOTINI TAMISTOS: Parašau aš dėkavo- 

damas I’IHLA. M. KLINIKAI už sugrąžinimą 
man sveikatos. Kaip lik pabaigiau gert liekarstas 
ir išgijau. Dabar jaučiuosi sveikas ant visko. Dė- 
kavoju už ro<la ir geras liekarstas, kad taip greit 
mane išgydė. Todėl atvirai dekavoju, kad ser
ganti žinotu kur reik kreiptis, kad apturėtgerį 
sveikatą. Toki daktarai visada yra verti pagyri
mo ir guodonūs. Su tikra guodone,

Barnasitts Grudinskas, Port Henry, N. Y.
THE PHILADELPHIA MEDICAL 

CLINIC, palies gubernatoriaus legali
zuota. Kaip daugelį, teip ir tave gali 
išgydyt nuo: skaudėjimo sąnariuos, gė
limą kauluose, pečiuose, šonuose, kojo
se, rankose ir kitur. Nusilpnėjimą, sėk
los nubėgimą nuo saužagystės, nervtj ir 
kraujo ligas, inkstą, kepenų, ir vidurių 
ligas; kosulio, širdies, galvos skau
dėjimo, blogus sapnus ir visokias užsi
krečiamas piktas ligas, teip ir moterių 
visokias ligas ir kurios tik užpuola ant 
žmogaus nelaimės ir varginimo. Pribuk 
asabiškai, jei toli gyveni, aprašyk ligą 
lietuviškai, apturėsi tai tikrą prieteliš
ką rodą, nes šitas geras KLINIKAS, 
labai pasekmingai išgydo šviežias ir 
seniau užpuolusius sligas.

Visada rašyk ar ateik, ne kitur bet ant 
šito tikro Kliniko adreso:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos: nuo 10 iki 4 po plot.
Nedalioj n no 10 iki 3 po pietų.

Ųtarnlnkc ir I’etnyčioj nuo 6 iki 8 vakaro

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Historijos, Kultūros Misterijos, Gamtos Moksli), Draugijiniu Mokslq, 
ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musį gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metą $1.00; į užsienį $2.50

Kas, rrisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Minti” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiema 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoolma.

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa

Arti 52ros Ave.
Telephone Austin 757

Valandos:
Iki 9:00 kiekviena ryta

Rezidencija
5208 W, Harrison St

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St.

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekojo

Telephone Canal 1203
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dieu. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

11 a t L J >«• X i m. a S Nedaro skirtumo koks ta- 
UZSSKiniSiniai n,istos ’’-sveikumus yra, 

jeigu tamistį kankina de
ginimai, plikinantis Slapinimas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydont viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
Clliinimnii Uždegimai, sitting ir skausmingi uUlIlillTlui sunarlai, kantrybg atimančios 

užsisenėjg ligos kurios padaro 
gyvenimu nolalmingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos J>i°skriaon- 
dasi visur ant žemesnes dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolntai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagus.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

ta išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrę ir ištiki- 
mij gydymą. Męs paaiškinsim tau dulko kili gydymai tavgs 
neišgydė ir kaip nigs te.ve išgydysim.

Kraujo Užnūodyjimas• * * rių ligonis nenori kreip
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos pietuos, lopai buruoje, 
skauduliu' ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunariuoso, plėmos ant kūno, jauslus tekauti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ— MES NELOPOME. 
Mllhnfrimni kankina tavg nubūgimai paeinanti nuo nuDBUIlTiui peržengimo gamtos liesų, vyriški silpnu-

O mai, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats esi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, nigs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksniu- 
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO
JINGI— PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus it 
išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus aut gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
m • Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
Hldl į pavojingas komplikacijas, Ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL-

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniaia 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.



GRAFOFONAMS
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i. HĮifęį

AMERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo 
grafofonams lietuviškų rekordų, bet jų 

Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 

Šiandien gavome pirmutinį transportą Grafofonams 
......     - ■ ■— ■■    ■ —.............................. - —  _ - -c— ■   ——-

Lietuvišku Rekordu.
Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Rė

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
ign metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius §1.00, gaus “Lietuvą” per 6

menesius ir už 25c knygų dovanų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
3. Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu

santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny- 
musų kataliogo ko-

Vysai Dykai

1S

T >

' H

kiąs kas nori.

siusime savo kataliogą ir surašą ir kainas visų

• • Adresuokite mumsšiteip:

Bridgeport Clothing Co
A. OLSZEWSKI, Prez.

3246-3248 So. Halsted St., Chicago, III.

NETIKĖTAS PIGUS

Kas prisius $3.00, 
(ant apipakavimo 
tas gaus “Lietuvą’

DOVANŲ ŠITA PUIKŲ 
NIKELINĮ LAIKRODĖLI 
su brukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

sirašyti ir pas musų 
agentus, o dovanas J 
gausite nuo mus. Įį 
Taigi naudokitės da-W 
bar iš teip puikios įl 
progos, nes kita tokia 
proga negreitai atsi- 
tiks. Siunčiant pini
gus adresuokite teip:

ir 
ir 
per pusantrų metų ir

prides už 25c markių 
persiuntimo kaštų),

tarp 43 ir 44 gal., Marshfield Ave. ir Wood gal.
Nebuvo pirmiaus šioje apielmkėje parduodami 

už tokias žemas kainas

Paprasta kaina visuomet buvo

^675.©o ir 700.©o

lotai

Jeigu nori pirkti, pirk tuojaus, nes šios kainos yra paskirtose 
ant 30 dienų, o po 30 dienų vėl bus pakelta. Vanduo, kanalai > 
ir šalitakiai įtaisyti ir išmokėti. Pasinaudokit iš tos progos, ) 
išsirinkit sau patinkamą lotą ir kreipkitės prie vienintelių j 
agentų >

(New City Savings Bank) t
4601 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priimą bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN J. BAGDZIUNAS
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Chicago, 111. |

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

“Lietuvos” generašėškas agentas.
Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva“ ir priiminėti 

už ją prenumeratą, rinkti d rūkas ir apgarsinimus ’’Lietuvai“ 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

O

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

FARMOS! PARMOS!

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban-1 įjų ir ežerukų. 
koj duodame čekių knygutę, iš ku-1 rjme nardavimt 
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Rea! Estate. Perka 
ir
Co
po $2.iL metams.
tęs ii' siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

. RANKOS VALANDOS: Paned< iais, 
eeredoms, ketvergais Ir subatoni nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, t tar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
S- vakaro.

parduoda namus ir lotus. Išsam- 
bd-Kkines skrynelės (boxes) 

Parduoda šifkor-

šitai proga įgyti farmą, žemę tarp 
GI lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugijų ūkininkavimo palengvini 
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 

i miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau- 
' gybe tyro vandens ir žuvingų upe- 

šioj apielinkejo tu- 
jrime pardavimui ant 1000 farmų ge- 
i ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės, 

j Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
| žemės. NorintĮs pirkti atvažiuokite

■ rašykite adresuodami:
ANTANAS KIEDIS, 

Peacock Lake Co., Michigan.

O kur darbai, ten ir pinigai

Darbiniam mieste Gary, Indiana
tai yra didžiausia vieta fabrikų. Daugelis fabrikų yra pasta
tytų ir daugelį dar stato. Darbo yra visiems. Parkelia dau
gelį fabrikų iš kitų miestų į miestą Gary. Todėl dabar yra 
visiems gera proga pirktie lotus; dar parduodame visai pigiai 
ir ant lengvo išmokesčio. Del platesnių žinių kreipkitės asa- 
biškai arba rašykite laišką prie žemes savininkų ant žemiau 
parodyto adreso. Mes ant kiekvieno pareikalavimo prisiusi
me pilnas informacijas ir plianus miesto, viskas yra aprašyta 
apie visą miesto stovį, koki fabrikai yra pastatyti ir kokius 
dar stato. Bus didžiausias ir gražiausias miestas Indiana 
stijoj. Savininkai žemes:

vai-

Gary Securities Co.
M. ROZENSKJ, Vice-Pres.

GARY/ INDIANA.442 Broadway

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
814 dienos į Rotterdam;^:

III KHasa $29,00
II “ 45,00

" 52,00

111-s dienu į Liepoju:

III Kliasa $30,00
II "
I 11

47,00
62,00

Garlaiviai eina iš Now Yorko: Birma, 
: Lithua- 

nia, birželio 10 d. Del artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vytinu
sįjį Pasažicrių Agentą

A. E. JOHNSON (SL CO.
27 Broadway New York

Seniausia Lietuviu užeiga pas

; JUOZUI RIDIKfJ
į Užlaiko visokius pirmo 

skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 IllinoisGt„ Kerta 33rd

Kožnas vyras be atidėlioma tur pa
reikalauti vieną iš tu stebuklingu 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per inierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
galo nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikiu 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
cnergiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tą 
pasekti.

Vardas ir

Adresas

Ta dykai gauta knyga yra wertčs 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. ©

Ar Esat Kankinami
T’z.nuodi.jimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu Gy vastines Skystibės, 
Naktiniais Išleidimais, Prastoimu 
Vyriškumą, Lytišku Nusilpneimu, 
Džiūsna, Užsi veržimu šlapiname 
Kanale, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs
lės ir Inkštu Ligoms*

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitu, surugusi pylva, 
biauru skausmu galvos, tulžinius pri- 
puolimus, ) cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku. g.

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, fagotas arba bied-

nas, nevedės arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingus, bevertės 

Knyga ta užčedys jums daug dole- 
stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink į tą, jog ta knyga yra 
Mes užmokam ir už paczta. Nekokie varda medikališka

vaistus ikikolaik neparskaitistč tą knygą vysai.
riu ir pasakis kaip galete
siustą jums vysai dykai.
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idčkiet ta dikini kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

SIUSK ŠITA KUPONĄ SENDERS.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, III.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vytai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

pavardė

Telefonas Yards 15A2 >

Dr. J. KULIS L
Gydytojas Ir Chirurgas S į

3255 S. Halsted St. Chicago, DI. i 1
PRIĖMIMO VALANDOS: t 1

Nuo 9 ryto iki 12; 6 iki 9 vakaro r j
NedčL: nuo 9 iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 vak. r
WVIV/VIV W WTOVW + ** w va *

Dr.O.C. HEINE ?
DENTJSTAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsled gal
(Gyvėjimas virš aptiekęs.) A CHICAGO, ILL ■

visai šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašym.ii suvirš 2o0 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu- 
sųgyduolės kainuoja tik nuo 25ciki ?1.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Elektro-gydančių aparatų,

Itcberinių išdirbimų, Paini;. Štukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonių ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius s:r.o tikrą vardą, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogą dykai. Rašyk šendien, o už keletos die
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHITS SUPPLY HOUSE
2334=2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

UmO ĮNZENGIMO MUZF^/S
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimf^-Gaiybe

Mes ūsim baimin
gai ir įdėmiai su-

atsilankykit į šitą 
stebėtiną liueso in- 
žengimo Muzūjtą. 
Šimtai interesuo
jančių pavydalų 
žmogaus kunosvei- 
kuni ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis
tumai, milžinišku-

istoriškus sanrin- 
* kis kuris niekad 

-no buvo parodytas 
’J dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tirinėt i nuostebunius Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir l’atlioliogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszkilmiu ir Pagarsėjusiu Asmenų. 

1NLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LiUOSO ĮŽENGIMO MUZEJUS 
MGXSLIŠKU ŽINGEIDUMU

I I So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

dtdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

Telephone Yards 1741
JONAS F. EUDEIKIS

Parsamdo karietas vestuvėm, krikšty- ) 
no m ir pagrabam už prieinamą kainą. 1 
į. 4605-07 So. Hermitage Ave.

LIETUVIŠKA KRAUTUVE 
į Geriausia, pigiausia ir teisingiausia viola 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių^ 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū
gėlių, laketų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų Instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimul gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
rių, altoviukų, puikiausių gromatom po
pierių su gražiais apskaitymais tuz. 2bC.,' 
5 tuz, =$1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau-,, 
'tiotį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5o. markę, apturės Kata' 
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito- 

. kių daiktų. Taisau visokius laikrodS- 
l liūs greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- 
' tuoju. Nepamirškite adreso: į

1 M. K. Wilkewich, ;
3225 So. Halsted st., Chicago, IH^

12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.
Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 

Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams Ičšuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur - $3.00
f®usei metų: Amerikoje - $8.00 
Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA:^ Kas prisius fl.OO tasai gaus "Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksr. t (fountain pen) vertės $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus mietams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Sv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST, CHICAGO, ILL.

Išaujim Kini ^tadziugms ir 
Palinksmins Daugel Sergamai, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viskas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei liesas sveikatos 
arba gainios? Ar manai apsivesti? Ar =si tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų. tai atsišauk ant žeminas paduoto adreso, o ap
turėsi patarimų ir ištirinėjimą dykai! Mes ištirinėsime tuvg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
siine už kožemiausią kainą. Ne užsidedi aut savęs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Męs p< rstatysime padėjimą viso dalyko tikroje šviesoje- 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

?"gI Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsilikimu £^”^1 
nesveikumą inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumą ir skausmą, jeigu randasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie Šeimyniško gydytojaus, kaipo tai. silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, uemiegoji”'ais, gėdingumas, uubčgimai, nuvarvu j imat, 
silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi guzuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tomistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vieną iŠ 
skaitlingų ligų kuriom vyrai g ili but apimti; jeigu kenti nuo perlankių dasileidimų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligų; jeigu 
turi užnuodintą kraują arba nors vieną iš ligų kurių auka tampa vyrai —TA I M ES GALI M E TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su murai didžiausiame pri vat iškume ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimą gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikra i ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes Išgydėme. Mes 
išlydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musų specijulišką atydą teip jog at
gausite savo vyriškumą ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRIN ĖJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST-, arti Harrison gatves CHICAGO, ILL.

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 0 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliotu. Atsišauk asabiškak 

Mes kalbamo Ii«tuviškui.

VARICOCELE
HYDROCELE

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų. Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyru ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAS ATŠAUKITE SAVO SVEIKATĄ &
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite 6u manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasekmingą gydymų— NEISZGYDO, NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir

Inkstų ** į 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų I.šty- 
simas, Kraujo Užnųodijimas, 
Szlapumo Nubcgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

Dr.ZINS,183^SCHICAGI)
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak. Nedėlioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

Išgydo, kad būtum sveikas

Specialistas 
Vyru ir Moterų Ligų.

(Ištyrimas Dovanai)

UŽNUODIJ IMĄ 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę. Szun- 
votes. Niežus, Hcmorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.


